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1 Sissejuhatus 

Käesoleva töö on koostatud Keskkonnaministeeriumi tellimusel ning selle 

peaeesmärgiks on jagada Eesti reoveesette käitlemise regioonideks, kaardis-

tada regiooniti sette kasutamise võimalused, leida sobivad settekäitlusviisid 

ning töötada välja jäätmete lakkamise kriteeriumid. Selle tulemusena muude-

takse sete ohutuks keskkonnale ja inimese tervisele, mis soodustaks reovee-

sette taaskasutamist ja ringlussevõttu.  

Töö on jagatud neljaks etapiks: 

I Etapp: Eelhinnangu koostamine reoveesettekäitluse regioonideks jagamiseks 

lähtudes sotsiaalmajanduslikest aspektidest, regioonis tekkivatest sette kogus-

test ning kasutatavatest sette käitlemise lahendustest.  

II Etapp: Eesti settekäitluse regioonideks jagamine ning potentsiaalse regiooni 

kaardistamine, leidmaks toote potentsiaalsed kasutajad ja settest toodetud 

toote kasutamise võimalused. 

III Etapp: Jäätmete lakkamise kriteeriumite välja töötamine reoveesette kohta 

koos vähemalt kolme riigi näitega, kus reoveesete ei ole jääde, vaid toode. Sel-

gitatakse välja töödeldud reoveesette optimaalne koostis ja struktuur, selleks et 

see oleks sobiv kasutamiseks valdkonnas, kus tootel on turgu kindlas piirkon-

nas, arvestades regiooni eripäradega.  

IV Etapp: Igale regioonile sette käitlemiseks tehniliselt ja majanduslikult 

sobivate lahenduste välja pakkumine. Igas regioonis kaardistatakse in-

vesteeringud ja hoolduskulud ning investeeringute ja hoolduskulude 

mõju regiooni tarbijate veeteenuse hinnale. Investeeringute planeerimisel 

koostatakse juriidiline hinnang riigiabi nõuete kohaldumisele pakutud 

sette käitlemise lahendustele. Etappidest I-III ning käesolevast punktist 

lähtudes jagatakse Eesti reoveesettekäitluse regioonideks. 

Käesolev aruanne käsitleb töö IV osa tulemusi. 
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2 Käesoleva töö eelmiste etappide tulemuste lühiülevaade  

Uuringu esimese etapis täpsustati üle Eesti settekäitluse olukord, mis hõlmas 

tekkivate koguste analüüsi, sette kasutust ning selle käitlemiseks kasutatavate 

tehniliste lahenduste seisukorda. Analüüsil selgus, et vee-ettevõtetes, kes ope-

reerivad mitmeid erineva jõudlusega reoveepuhasteid toimib osaliselt juba piir-

kondlik reoveesette kokkuvedu ja käitlemine suuremates keskustes.  

Toimuma on hakanud koostöö põllumajanduslike biogaasijaamade ning tööstu-

settevõtete vahel. Kuna põllumajanduslikes biogaasijaamades on piisavalt res-

surssi tööstuslike biolagunevate jäätmete vastuvõtuks ning need jäätmed ei 

lähe reoveesette määruse alla (keskkonnaministri 30.12.2002 määrus nr 78), 

suunatakse need jäätmed suures osas juba põllumajanduslikesse jaamadesse. 

Tänane reoveesette kasutamine on enamasti problemaatiline ning põllumajan-

duses kasutamise osakaal on madal. Seetõttu on hakanud levima lahendused, 

kus vee-ettevõte lõpetab settega tegevused peale sette tihendamist ning annab 

tihendatud sette jäätmehinnakirja alusel üle jäätmekäitlejale. Vastuvõtu ja veo-

hinna kulud on aga väga erinevad, põhiosas sõltuvad need lepingupartnerist, 

kogusest ning veo kaugusest.  

Põllumajandusliku kasutuse vähesuse üheks oluliseks põhjuseks on põllu-

meeste vähene huvi. Selle tagamaadeks on erinevad hirmud, mis on seotud nii 

sette kvaliteedi, selle kasutamisega seotud dokumentatsiooni ning järelseire 

teostamsega (ning sellest tõlgendatud edasiste riskidega), samuti ka kartustega 

kaotada PRIA toetuseid (näiteks setet ei tohi kasutada mahepõllumajanduses 

jne). 

Teise etapi analüüsil selgus, et reoveesette kasutamisel haljastuses ja rekulti-

veerimisel (sh ehitusel) on sette kasutus väga kõikuv. On piirkondi, kus kogu 

reoveesete antakse ära või müüakse eraklientidele haljastuses kasutamiseks. 

Samas leiti, et kui sette kasutamisel hakatakse täiel määral rakendama lõppka-

sutaja kohustust registreerida keskkonnaametis jäätmeõiend, väheneb kasutus 

märgatavalt. Suurem sette kasutuse potentsiaal on põllumajanduses. Leiti, et 

enamuses Eesti settekäitluse võimalikes regioonides on haritava põllumaa ja 

tekkiva reoveesette koguste alusel piisavat perspektiivi, et kogu sete võiks 

saada seal ära kasutatud. Kõige madalam potentsiaal oli Tallinnas ja Ida-Viru-

maal. Ühel juhul on see tingitud tiheasustuspiirkonnast suurlinna ümber, teisel 

juhul aga aktiivsest tööstuspiirkonnast. Samas näitasid uuringu tulemused ära 
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sette põllumajandusliku kasutamise probleemsed kohad, millest tulenevalt on 

tegelik kasutamine siiski potentsiaaliga võrreldes väga madal. Seetõttu ei saa 

välja tuua selget seaduspära kasutusel oleva põllumajandusmaa suuruse ja 

sette põllumajanduses kasutamise määra vahel. Seaduspära puudumine on se-

letatav sellega, et kasutajaid on üldiselt väga vähe ning kogu kasutus sõltub just 

konkreetselt neist üksikutest kasutajatest. Seetõttu ei ole alust Tallinna ja Ida-

Virumaa näitel suunata antud settevoogusid ka kõrvalasuvatesse regiooni-

desse, kuna üheski regioonis ei registreeritud suuremat nõudlust, kui seal tek-

kivad sette kogused.  

Reoveesette jäätmete lakkamine oli enamuse põllumajandusega seotud orga-

nisatsioonide arvates positiivne ja edasiviiv samm. Samas ei anna see mingeid 

garantiisid sette kasutuse perspektiivi osas.  

Töö kolmandas etapis töötati reoveesette kohta välja jäätmete lakkamise 

nõuete soovitused. Reoveesette kvaliteedinormide välja töötamisel lähtuti sea-

dusandlikest aktidest, viimase aja samasisulistest uuringutest ning erinevate 

keskkonnakaitseliste organisatsioonide ettepanekutest (kavanditest).  

Sette kasutamise perspektiivid on mõjutatud kahest põhimõttest. Esiteks ol-

lakse seisukohal, et settes sisalduvaid toitaineid tuleb tagasi suunata hal-

jastusse ja põllumajandusse ning vähendada tuleb sette prügilasse ladestamist. 

See on seotud ka fosfori limiteeritud kättesaadavusega ning kallinenud väetiste 

hindadega. Teisest küljest on tõusnud inimeste teadlikkus settes sisalduvate 

antropogeensete saasteainete osas ning seetõttu ka vastumeelsus reoveesetet 

põllumajanduses kasutada. Üha rohkem pööratakse tähelepanu raskemetal-

lide, hormoonide, ravimijääkide, antibiootikumide ning nanoosakeste sisaldu-

sele ning nende võimalikule akumuleerumisele pinnases ja toidus. Seetõttu vä-

hendatakse sette otsest kasutamist põllumajanduses, kuid samas arendatakse 

põletamise ja settest fosfori ja lämmastiku rikastamise tehnoloogiaid. 

Suuremate komplekside loomine tagaks esitatud nõuete täitmise (näiteks 

Helcom nõuded) suurema tõenäosusega, kui väikeste komplekside puhul. Suu-

remates kompleksides on võimalik kasutada parimaid võimalikke settekäitluse 

tehnoloogiaid, mistõttu on saadava sette kvaliteet parem ning stabiilsem.  

Sette kokkuveo puhul tuleb tegeleda täiendavate riskide maandamise vajadu-

sega seoses ohtlike ainete sisaldusega, mis võivad hakata mõjutama heitvee 

kvaliteeti. 
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Reoveesette kasutamise nõudluse parendamine  

Töö varasemates etappides leiti, et sette kasutamise nõudluse parendamiseks 

on vajalikud järgmised tegevused:  

Teadvustamine 

Põllumajandussektori, kui potentsiaalselt suurima reoveesette kasutaja, tagasi-

sides rõhutati enim teadmatust ning erinevaid ohte reoveesette kasutamisel. 

Seega on vajalik kindlasti tõsta selle sektori inimeste teadmisi reoveesette osas. 

Selleks tuleb (jäätmete lakkamise rakendumisel) teha tihedat koostööd PRIA-

ga ning tagada, et vastavad PRIA dokumendid ja juhised selgitaksid ja täpsus-

taksid üheselt ja selgelt reoveesette kasutamise võimalusi põllumajanduses.  

Teavitamisel tuleb koostööd teha ka vee-ettevõtjatel eelkõige kasutuse ohtude 

ja eeliste informeerimise ja turustamise osas.  

Reoveesette kasutamisel tuleb selgelt eristada kaks kasutusvõimalust:  

a) töödeldud reoveesette jäätmena kasutamine vastavalt käesoleval ajal 

kehtivale reoveesette määrusele 

b) reoveesette kasutamine tootena peale käideldud sette kvaliteedi kontrolli 

ja sertifitseerimist (jäätmetest vabastamise kriteeriumide vastamise korral).  

Selge ja kontrollitud kvaliteedisüsteemi ja sette sertifitseerimise kehtestamine 

loob eeldused sette suuremaks kasutamiseks põllumajanduses. 

Seire bürokraatia vähendamine 

Selgus, et suureks probleemiks on settega seonduv bürokraatia. On selge, et 

ilma korrektsete ja dokumenteeritud kinnitusteta ei ole võimalik jäätmeid taas-

kasutada ning soovituslik on töötada välja reoveesettele jäätmete lakkamise kri-

teeriumid ja kasutada setet kui toodet. Reoveesette kasutamisega seotud tege-

vuse dokumenteerimine peaks olema jäätme- või vee-ettevõtete kohustus ja 

jääma jäätmete käitlemise faasi, ehk mitte kanduma üle sette lõppkasutajale, 

lõpptarbijad ei pea muretsema hilisema seirevajaduse pärast. See aitaks vä-

hendada lõpptarbija üldisi reoveesette kasutamisega seotud hirme.  

Rohehanked 
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Suurendamaks reoveesette nõudlust haljastuses (sh just ehitussektori osas) ja 

rekultiveerimisel, tuleb kasutusele võtta nn „rohehanked“, mille käigus reovee-

sette kasutamine on töövõtjale kas kohustuslik või siis majanduslikult motivee-

riv. See aitab kaasa üldisemale reoveesette kasutamisele.  

Laotustehnika soetamine vee-ettevõtetele 

Mõnedes piirkondades põllumajandussektoris oli probleemideks vastava veo- 

ja laotustehnika puudumine. Seega on piisava nõudluse olemasolul mõistlik 

sette laotamiseks sobiv laotustehnika soetada vee-ettevõtetel või jäätmekäitle-

jatel ning võiks kaaluda laotustehnika hankimise toetamist läbi täiendavate KIK 

toetusmeetmete.  

3 Sotsiaalmajanduslikud ja keskkonnakaitselised aspektid 

1 ja 3 etapis kajastatud riskianalüüsidest selgub, et settekäitluse regionaalse 

kavandamisega kaasneb positiivne mõju majanduslikust aspektist lähtuvalt. Ka-

sutatakse kaasaegsemaid ja energiasäästlikumaid seadmeid, luuakse võimalu-

sed jäätmete lakkamiseks. Suuremate keskuste puhul on võimalik tagada üht-

lasemad tingimused, suuremate koguste töötlemine ja seeläbi parem kvaliteet. 

Tegevuste kontrolliks ja järelevalveks läheb vaja summaarselt vähem ressurssi. 

Samuti on võimalik nõuetekohase settekäitlusega suurendada efektiivsust ning 

vähendada keskkonda jõudvate saasteainete hulka. 

Ühiskanalisatsiooniteenust tarbivate elanike seisukohalt vaadatuna kaasneb 

tõenäoliselt majanduslik negatiivne mõju, kuna jäätmete lakkamisega seotud 

kulud ja investeeringud tõstavad osaliselt teenuse hinda. 

3.1 Keskkonnakaitselised aspektid 

Jäätmete lakkamist saab pidada parema elukeskkonna ning elukvaliteedi loo-

miseks, kuna eesmärk on jäätmetest vabanemine. Minimeeritakse sette kuhju-

mine ning sellega kaasnevad mõjud. Reoveepuhasti mõjuala ehk kuja sõltub 

valitud tehnilisest lahendusest. Näiteks kinniste settekäitlustehnoloogiate kasu-

tamisel on võimalik vähendada reoveepuhasti kuja ning mõju ümbritsevale piir-

konnale.  

Reoveesette transpordil suurematesse käitluskompleksidesse suureneb fossiil-

sete kütuste tarve. Samuti võib transpordi trajektooril, laadimis- ja vastuvõtusõl-

medes tegevusega kaasneda mõningane haisu levik. Samas, kuna suuremates 
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käitluskeskustes, võrreldes väiksemate keskustega, saab kasutada tõhusamat 

sette töötlust ning õhupuhastust, võib eeldada, et summaarne haisu teke on 

väiksem.  

Minimeeritakse pinnasereostuse ja sellega koos pinna- ja põhjavee reostuse 

tekkimise võimalused. Võimalik negatiivne mõju võib avalduda pikemas pers-

pektiivis ainete ja ühendite osas millele täna veel nõuded puuduvad (ravimijää-

gid, raskesti lagunevad orgaanilised ühendid jne). Lisaks võib pinnase ja mul-

lastiku kooslusele nõuetekohase toote pikemaajalisel kasutamisel olla mõjusid, 

mida ei osata hetkel ette prognoosida ning mis eeldavad põhjalikke uuringuid 

enne või paralleelselt reoveesettest valmistatud toote kasutamisega. 

Oluliseks keskkonnaalaseks aspektiks on suubla reostustundlikus. Kuigi kõik 

Eesti veekogud on määratud reostustundlikeks suublateks, võib veekogu kaitse 

eesmärgil Keskkonnaamet rakendada heitveele kehtestatust rangemaid nõu-

deid, kui on oht veekogu seisundi halvenemisele. Kuna settekäitlus võib mõju-

tada reoveepuhasti väljavoolu, on mõistlik arvestada ka piirkonna veekogumite 

seisundiga.  

Võimaliku settekäitluse lahendusena on välja toodud põletamine. Põletamise 

puhul on oluline, et kõik põletamise käigus tekkivad gaasid puhastatakse ning 

seeläbi väheneb ka võimalik õhusaastatus ja haisu levik. Põletamise mõju vee-

teenuse hinnale on kindlasti suurem, kui näiteks kompostimise puhul. See tõs-

tatab küsimuse, kui otstarbekas see on. 

Loodavate settekäitluskomplekside loomisel tuleb kindlasti jälgida puhasti asu-

kohta. Kui settekäitluskompleksi loomisel on valikus kaks samaväärset asu-

kohta, tuleb eelistada seda, millel on väiksem mõju keskkonnale.  

3.2 Jäätmete lakkamine 

Tootele kehtestatavate ühtsete nõuetega tagatakse ühtlane kvaliteet ning tõe-

näoliselt ka rangemad kvaliteedinäitajad. Paremini kontrollitud ja sertifitseeritud 

jäätmete lakkamise abil väheneb keskkonda jõudvate saasteainete hulk. Vähe-

neb soov tootenõuetele mittevastava reoveesette kasutamiseks. 

Nõuetele vastav sete on stabiliseeritud, hügieniseeritud, jälgitud on raskemetal-

lide osas kehtivaid piirmäärasid ning sette keemilisi parameetreid. Raskemetal-

lide sisalduse vähendamine reoveesettes on pikem protsess, kuid teataval mää-

ral on võimalik seda reguleerida tugiaine hulgaga.  
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Tõenäoliselt leiavad aineringluses rohkem kasutust reoveesettesse akumulee-

ritud toitained ja mineraalid ning väheneb tõenäosus, et nad ladestuvad pürgi-

latesse. Lisaks võib eeldada, et sellega kaasneb sünteetiliste väetiste vajaduse 

vähenemine ja nende aineringluses kasutamine. Vähenevad jäätmena käitle-

mist vajavad reoveesette kogused.  

Reoveesette jäätmete lakkamisega kaasnev mõju on tarbijate suurem kindlus-

tunne, mis tuleneb sellest, et siis on tegemist konkreetselt reguleeritud, kontrol-

litud ja tunnustatud ohutu tootega, mille puhul on teada, mida oodata. Toote 

puhul on kindel kontrollitud kvaliteedi tase, mis tagab olemasolevate teadmiste 

põhjal selle kasutamise ohutuse. Teoreetiline negatiivne mõju võib avalduda pi-

kemas perspektiivis seni veel teadmata ja määratlemata ohtude osas (ravimi-

jäägid, raskesti lagunevad orgaanilised ühendid jne). 

Kui reoveesete saab toote staatuse siis eelduslikult väheneb settega seonduv 

bürokraatia. Kogu vajalik seire tehakse ära jäätmete käitlemise faasis vee-ette-

võtte või jäätmekäitlusettevõtte poolt ning lõpptarbija ei pea muretsema hilisema 

seirevajaduse pärast. Hea näide on Helsinki regioon Soomes. Puhasti operee-

rijal on oma kompostimisjaam, kus sete segatakse lisamaterjaliga (näiteks tur-

vas, hobuse sõnnik või tselluloosi kiud) ning kompostitakse vaaludes. Saadud 

kompost müüakse tooraineks teistele ettevõtetele, kes valmistavad sellest kas-

vumulda või töötlevad seda ise edasi. Kogu protsessi vältel kontrollitakse too-

rainet ja tootmisprotsessi ning toodangut kontrollib omakorda EVIRA (Soome 

Toiduohutuse Organisatsioon). 

3.3 Veeteenuse hind 

Üldiselt on veeteenuse hind kallim piirkondades, kus joogivee ja heitvee kvali-

teedi tõhustamiseks on tehtud investeeringuid ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni-

rajatistele. Veeteenuste hind on alates 1990. aastast märgatavalt tõusnud, mil 

veeteenuste hind oli umbes 0,07 €/m3. Eesti Vee-ettevõtete Liidu andmetel oli 

2015. aasta juunis keskmine vee-ettevõtete veeteenuse hind elanikkonnale 

Eestis 2,54 €/m3 (sh kanalisatsiooniteenus 1,58 €/m3).  

Statistikaameti andmetel oli 2014. aastal Eesti keskmine leibkonnaliikme neto-

sissetulek kuus 487,18 eurot. Veeteenuste keskmine kulu inimese kohta aastas 

oli 84,05 €, mis on ca 1,4 % leibkonna netosissetulekutest.  
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Kõige kallim oli veeteenuse hind Valga maakonnas, kus 1,8 % leibkonna neto-

sissetulekutest kulub veeteenustele. Kõige madalam on veeteenuse hind Ida-

Viru, Harju, Rapla ja Lääne maakonnas, kus veeteenustele kulutati leibkonna 

netosissetulekutest 1,2 %. Ülejäänud maakondades jääb veeteenustele kuluv 

osa netosissetulekutest 1,3 % ja 1,7 % vahele. 

Vaadates ülaltoodud tulemusi, on näha, et veeteenuste hind võib tõusta kesk-

miselt 2 % leibkonnaliikme aasta keskmisest netosissetulekust, et mitte ületada 

4 % leibkonnaliikme aasta keskmisest netosissetulekust tema elukohajärgses 

maakonnas. 

3.4 Majanduslik mitmekesisus 

Minimeeritakse sette kuhjumine ja sellega kaasnevad mõjud. Jäätmete lakka-

misega kaasneb pikaajaline positiivne mõju, kuna lahenduste eesmärk on ener-

gia ja ressursi säästlikkus. 

Majanduslikust küljest vaadatuna tekivad lisatöökohad ettevõtetes, kus töödel-

dakse reoveesetet ja tulemiks on jäätmete lakkamine ja toode. Toimub taaska-

sutus ning jäätmete vähenemine.  

Kaudne mõju kohalikule ettevõtlusele avaldub tarneahela kaudu, kus tööd saa-

vad ettevõtted, kes pakuvad reoveesette töötlemisega seotud teenuseid (näi-

teks transpordifirmad). 

Kui vaadata eraldi põletamist, siis selle puhul on tegemist lahendusega, kus 

investeeringute vajadus on võrreldes teiste alternatiividega suur ning see tõstab 

veeteenuste hinda rohkem, kui muud lahendused. See omakorda mõjutab ela-

nikkonna netosissetulekut ning veeteenustele makstavaid summasid.  

3.5 Kokkuvõte 

Suuremate puhastite juurde loodavate settekäitluse komplekside puhul on või-

malik vältida probleeme, mis tulenevad puhasti ülekoormusest, amortiseerunud 

tehnoloogiaga puhastusprotsessist ning probleemsest settekäitlusest (problee-

miks on väikepuhastid, kus settekäitlus puudub). Toodud probleemid mõjutavad 

reovee puhastusprotsessi ja seega ka puhastist väljuvat heitvett. Puhastist väl-

juva heitvee ja reoveesette kvaliteeti on võimalik tõsta läbi tõhusama opereeri-
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mise, kanaliseeritava reovee täiendava kontrolli, vastavate meetmete rakenda-

mise (vajadusel näiteks eelpuhastid tööstusettevõtetel) ning keskkonnatead-

likkuse tõusu. 

Suuremate komplekside rajamisega muutub tasuvaks moodsamate tehnoloo-

giate kasutamine ning sellega koos on võimalik vähendada hetkel piirkonniti 

esinevaid haisuprobleeme. Võimalik on kasutada kinniseid settekäitlustehno-

loogiaid ning seeläbi vähendada kogu reoveepuhasti mõjuala ehk kuja. Samuti 

on võimalik suuremate komplekside loomisega saavutada mõistlik veeteenuste 

hind, mis väikesemate komplekside puhul võib tänu investeeringutele minna 

liialt kõrgeks. 

Suuremate komplekside positiivseks küljeks on oskusteave ja kogemused, mis 

on saavutatud keerukamate tehnoloogiate kasutamisel. Oluline osa on suure-

mate komplekside suuremad finantsvõimalused nii investeeringute osas kui 

kvalifitseeritud töötajate osas. 

Müratekke seisukohalt on suurimad müratekke allikad settekäitluse seadmed 

ning transport. Settekäitluse komplekside loomisega võivad teatud piirkondades 

veo hulgad suureneda, kuid samas on kinnistes ruumides toimuvad tegevused 

väiksema müratekkega väliskeskkonna suhtes. Lisaks on võimalik suuremate 

komplekside puhul tõenäoliselt vähendada tühisõitude hulka. 

4 Settekäitluse alternatiivid 

Eelneva kolme etapi töö tulemustena saab seega välja pakkuda järgmised pers-

pektiivsed lahendused, mille tasuvust ning sobivust järgmistes peatükkides hin-

natakse. 

4.1 Alternatiiv A 

Alternatiiv A puhul toimub reoveesette kokkuvedu maakonnas asuvatesse ta-

henduskeskustesse (igas maakonnas on 1-3 tahenduskeskust, oleneb maa-

konna suurusest ning juba olemasolevatest tahenduskeskustest). Tahendus-

keskusteks sobivad puhastid on välja toodud iga maakonna all, lisatud on infor-

matsioon olemasoleva olukorra kohta ning välja toodud investeerimisvajadu-

sed, et antud puhasti saaks toimida reoveesette tahenduskeskusena. Investee-

ringutesse on arvestatud kulud vastuvõtule, tahendamise võimekuse suurenda-
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misele ja leevendavatele meetmetele. Settekäitluse mahu suurenemisel mõju-

tatakse reoveepuhasti tööd, kuna lisa sette vastuvõtt suurendab puhastil läm-

mastiku ja fosfori koormust. Sellest tulenevalt on vajalik teha lisainvesteeringuid 

reoveepuhastusprotsessi tõhustamiseks, mida antud töös on käsitletud kui lee-

vendavad meetmed. Peamiselt on selleks järelfiltratsiooni rajamine ja protsessi 

automaatjuhtimise tõhustamine.  

Väikepuhastitele vastavad tahenduskeskused on valitud lühema marsruudi alu-

sel.  

Alternatiiv A korral on reoveesette kasutus sama töö teostamise hetkel toimuva 

lõppkasutusega (haljastus, põllumajandus, rekultiveerimine, kuhjumine). Antud 

info on ära toodud töö I etapis ning erineb maakonniti.  

4.2 Alternatiiv B 

Alternatiiv B puhul toimub reoveesette kokkuvedu maakonnas asuvatesse ta-

henduskeskustesse (alternatiiv A), kus peale käitlust reoveesete sertifitseeri-

takse. Reoveepuhastid, mis ei ole ette nähtud toimima tahenduskeskusena, ar-

vestatakse settekäitluskuludena juurde ainult kulutused sertifitseerimisele, juhul 

kui antud reoveepuhasti käitleb ise oma setet. Sertifitseerimise põhimõtted ja 

tingimused on ära toodud töö III etapis. Sertifitseeritud reoveesete on selline 

toode, millel on pädeva ametkonna antud kvaliteedigarantii ning mis on valmis-

tatud vastavalt kontrollitud tehnoloogiale. Jäätmete lakkamise ja sertifitseeri-

mise tulemusel on võimalik suhteliselt väikeste kuludega suurendad sette kasu-

tust põllumajanduses, haljastuses ja rekultiveerimisel. 

4.3 Alternatiiv C 

Kui tulenevalt reoveesettes sisalduvate saasteainete tõttu või nõudluse puudu-

misel ei leita reoveesette otsekasutuseks põllumajanduses, haljastuses või re-

kultiveerimisel võimalusi, on vaja reoveesete põletada ning seejuures võimalu-

sel taaskasutada settes sisalduvad toiteained. Alternatiiv C on variant, kus reo-

veesete tuuakse kõigepealt tahenduskeskustesse ning sealt viiakse edasi oma 

piirkonna põletuskeskusesse. Tahendamiskeskustele arvestatakse juurde ku-

lud sette vastuvõtuks, tahendamise võimekuse suurendamiseks ning leevenda-

vad meetmed. Setteveo tahenduskeskusesse korraldab iga puhasti ise vasta-

valt oma vajadustele, tahenduskeskus korraldab tahendatud sette veo oma piir-
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konna põletuskeskusesse. Puhastid, mis ei ole ette nähtud tahenduskeskus-

tena, viivad oma sette ise vastava piirkonna põletuskeskusesse. Arvestatud on, 

et rajatakse kolm reoveesette põletuskeskust üle Eesti. Põletuskeskuste asu-

kohtadeks on välja pakutud Kohtla-Järve, Muuga ja Tartu. Kohtla-Järve põle-

tuskeskusesse tuuakse reoveesetet Ida-Viru ja Lääne-Viru maakonnast. Muu-

gale tuuakse reoveesetet põletamiseks Harju, Lääne, Hiiu, Saare, Pärnu, Rapla 

ja Jõgeva maakondadest. Tartu põletuskeskusesse tuuakse reoveesetet Jõ-

geva, Viljandi, Valga, Võru ja Põlva maakondadest. Setteveo korraldab iga pu-

hasti vastavalt oma vajadustele. 

Alternatiiv C korral on lõpp-produktiks tuhk, mille kogus on oluliselt väiksem võr-

reldes teiste settekäitlustehnoloogiatega. Reoveesette põletamine on pikemalt 

lahti seletatud töö III etapis ning käesoleva aruande peatükis 6.7.  

4.4 Alternatiiv D 

Alternatiiv D on variant, kus reoveesete kõigepealt tuuakse tahenduskeskus-

tesse ning sealt viiakse edasi Iru koostootmisjaama. Tahendamiskeskustele ar-

vestatakse juurde kulud sette vastuvõtuks, tahendamise võimekuse suurenda-

miseks ning leevendavad meetmed. Setteveo tahenduskeskusesse korraldab 

iga puhasti ise vastavalt oma vajadustele, tahenduskeskus korraldab tahenda-

tud sette veo oma piirkonna põletuskeskusesse. Puhastid, mis ei ole ette nähtud 

tahenduskeskustena, viivad oma sette ise vastava piirkonna põletuskesku-

sesse. Setteveo tahenduskeskusesse korraldab iga puhasti ise vastavalt oma 

vajadustele, tahenduskeskus korraldab tahendatud sette veo koostootmis-

jaama. Arvestatud on, et rajatakse kogu Eesti kohta üks reoveesette põletus-

keskus. Võimalikuks põletuskeskuseks on olemasolev Iru koostootmisjaam, 

kuhu lisatakse üksus reoveesette põletamiseks. Reoveesetet tuuakse põletus-

keskusesse üle Eesti, setteveo korraldab iga puhasti ise vastavalt oma vajadus-

tele. 

Alternatiiv D korral on lõpp-produktiks tuhk, mille kogus on oluliselt väiksem võr-

reldes teiste settekäitlustehnoloogiatega. Reoveesette põletamine on pikemalt 

lahti seletatud töö III etapis ning käesoleva aruande peatükis 6.7.  
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5 Settekäitluse regioonide moodustamise metoodika 

5.1 Lähteülesanne 

Arvesse võetakse leibkonna võimalusi ühisveevärgi ja -kanalisatsiooniteenuse 

eest tasumiseks. Ühe leibkonnaliikme kulutused veeteenusele ei või ületada 4% 

ühe leibkonnaliikme aasta keskmisest netosissetulekust tema elukohajärgses 

maakonnas. Leitakse reoveesettekäitluse maksumus (€/kg•KA) ning reoveeset-

tekäitluse mõju veeteenuse hinnale, võttes arvesse kehtivaid hindu ning vee-

ettevõtete ja kohalike omavalitsuste investeeringuprognoose. Reoveesettekäit-

luse mõju väljatoomisel hinnatakse vajalike investeeringute mõju veeteenuse 

hinnale lähtudes järgmistest stsenaariumitest: 

- investeeringuid viib ellu vee-ettevõtja omavahenditest; 

- investeeringuid viib ellu vee-ettevõtja laenu abil; 

- investeeringute ellu viimiseks saadakse toetust 75% või 50% investeerin-

gute kogumaksumusest. 

Hinnatakse mõju veeteenuse hinnale, kui toetuse abil saadava vara amortisat-

sioonikulu arvestatakse veeteenuse hinda 50% või 100% ulatuses. Veeteenuse 

hinna arvutamisel lähtutakse ühisveevärgi ja –kanalisatsiooni seaduses toodud 

nõuetest ja Konkurentsiameti koostatud ning Konkurentsiameti kodulehel aval-

datud veeteenuse hinna arvutamise metoodikast. Veeteenuse hinna prognoose 

koostatakse 30 aastaks ning algusaastaks võetakse 2017. a. 

5.2 Üldkirjeldus 

Settekäitluse regioonide moodustamisele eelnevalt teostati tasuvusanalüüs eri-

nevate käitluslahenditele (p 5). Settekäitluse lahend konkreetses piirkonnas sõl-

tub lisaks majanduslikele ja keskkonnaaspektidele ka settekäitluskompleksi 

suurusest – eeldatakse, et mida suurem on kompleksis käideldav sette kogus, 

seda väiksemaks muutub käitlemise ühikhind (eur/m3 käideldud reoveesette 

kohta). Sellest tulenevalt võib mõne käsitletava regiooni puhul teatud käitlusla-

hendi juba eelnevalt välistada, kuna puudub vajalik sette maht, kus käideldud 

reoveesette ühikhind on võrreldav teiste tehnoloogiatega.  

Regioonide määramisel võetakse arvesse piirkondlikud eripärad (linnad, asu-

lad, tööstused ning sellest tulenevalt puhastite suurused), sette kvaliteet (sõltub 

otseselt piirkonnast, tööstustest jms), erinevate käitluslahendite tasuvust (p 6), 

olemasolevate puhastite seisukorda ja tehnoloogilisi võimalusi, sette regioonis 
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kasutamise potentsiaali, finantsanalüüsi ning keskkonnakaitselisi ja sotsiaalma-

janduslikke eripärasid. Olulisteks settekäitlust ning -kasutust mõjutavateks te-

guriteks on kvaliteedi nõuded, nende täitmise tõenäosus piirkonnas ning vee-

ettevõtete vastavad strateegilised otsused tulevikuperspektiivide osas. 

Saksamaa ATV reoveepuhastusalased standardid 

Käitluslahendite tasuvusarvutustel (p 6) kasutati settekäitluskompleksi koor-

muste kirjeldamisel inimekvivalente. Vastavalt Saksamaa ATV Standardile ar-

vutati välja inimekvivalendi põhiselt reoveesette tekkekogused, koostis ja selle 

muutumine erinevate käitlustehnoloogiate korral. Lisaks leiti vastavalt standar-

ditele ka vajalikud protsessimahud erinevateks tehnoloogilisteks lahendusteks 

ning muu dimensioneerimise aluseks olev informatsioon. Regioonide moodus-

tamisel (p 7) kasutati sette koguseid, mis on esitatud I etapi aruandes.  

Dimensioneerimisel kasutati järgnevaid standardeid: 

• EVS-EN 12255 Wastewater treatment plants; 

• ATV-DVWK-A 131E Dimensioning of Single-Stage Activated Sludge 

Plants; 

• DWA-M 210 Belebungsanlagen mit Aufstaubetrieb (SBR); 

• ATV-DVWK-M 368E Biological Stabilisation of Sewage Sludge; 

• DWA-M 381-E Sewage Sludge Thickening; 

• ATV-DVWK-M 379E Drying of Sewage Sludge 

 

Dimensioneerimine ja kasutatav tarkvara 

Reoveesette käitluslahendite tehnoloogiliste osade mahud ja lahenduste 

(kompleksid ja nende maht, teised protsessiparameetrid) dimensioneerimiseks 

on kasutatud DENIKA dimensioneerimistarkvara.  

Antud tarkvara tulemite alusel on koostatud vastavasisulised numbrilised ja 

graafilised maatriksid, mis on Exceli programmil põhineva finantsanalüüsi alu-

seks. 

Tehnoloogiate maksumus 

Settekäitlustehnoloogiate rajamismaksumused, sealhulgas seadmete maksu-

mused, on arvestatud varasemate sarnaste objektide ehitushindade alusel. Ra-

jamismaksumused ja seadmete hinnad koguti 2013 - 2015 perioodi kohta, mis 

edaspidisteks tasuvusarvutuste jaoks ühtlustati ning korrigeeriti tehnoloogia 
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maksumusarvutuste läbiviimisel (vt allpool). Settekäitluslahendite maksumu-

sed, mida Eestis varem pole rajatud (nt kuivatamine ja põletamine), on saadud 

antud tehnoloogia tarnijatelt, kes on rajanud sarnaseid süsteeme teistesse riiki-

desse. Spetsiifiliste hoonete ja rajatiste rajamishinnad on arvutatud ühikhindade 

põhiselt. Ühikhinnad on toodud aruande lisas 1.  

Tehnoloogiate maksumusarvutuse kontroll 

Reoveepuhastite settekäitluse komplekside rajamismaksumuste kontrollimi-

seks kasutatakse metoodikat, mille aluseks on, sõltuvalt puhasti jõudlusest, ar-

vestatud investeeringumaksumus inimekvivalendi kohta. Ühikhindade kontrol-

liks on omakorda võrreldud viimaste aastate reoveepuhastite settekäitluse 

komplekside ehitamise maksumusi. Maksumuste võrdlusesse on võetud ainult 

neid näiteid, kus on ehitatud uus reoveepuhasti ja/või settekäitluskompleks, 

kuna rekonstrueerimisel ei ole tulemused võrreldavad.  

Arvutuste teostamisel selgus kindel tendents. Rajamismaksumus inimekviva-

lendi kohta on odavam suurematel reoveepuhastitel. Tendents ilmnes isegi 

väiksematel reoveepuhastitel (alla 1000 inimekekvivalendi), kus settekäitluse 

tehnoloogia osa on väga väike ning alla 50 inimekvivalendi puhastitel see üldse 

puudub.  

Kontrollil viidi läbi tasuvusanalüüsis arvutatud ühikhindade kontroll ja kalibreeri-

mine.  

Koondtabel on esitatud lisas 1.  

Tehnoloogia opereerimiskulude prognoos 

Vastavalt erinevatele sette käitlemise tehnoloogiatele arvutatakse välja vajali-

kud kemikaali kogused ning hind sette töötlemiseks. Kemikaale põletustehno-

loogias ei arvestata (arvestatud on, et puhastile tuuakse tahendatud sete).  

Kulu elektrienergiale arvutatakse suuremate seadmete võimsuse ja tööaja 

kaudu, mis sõltu settekäitluskompleksi suurusest ja tehnoloogiast. Anaeroobse 

tehnoloogia juures on arvestatud, et 30 % soojaenergiast saab kasutada oma-

tarbeks ning 100% toodetud elektrienergiast saab kasutada reoveepuhastil.  

Sette põletamisel saadavat tulu ei arvestata, kuna ainult reoveesette põletami-

sel vabanev energia on väiksem, kui sette kuivatamiseks kuluv energia. 
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5.3 Finantsanalüüs  

Vastavalt lähteülesandele tuleb hinnata ühisveevärgi ja kanalisatsiooniteenuse 

mõju veeteenuse hinnale. Selleks suhestatakse tehnilistes ja finantsarvutustes 

kõik settekäitluse alternatiividega seotud kulud nii sette kuivainesse (€/kg KA) 

kui ka veeteenuse hinda (€/m³).  

Settekäitluse kulude alternatiividele koostati 6 stsenaariumit. Finantsanalüüs 

viidi läbi järgnevates etappides: 

- määratleti iga stsenaariumi investeeringukulud ja opereerimiskulud; 

- koostati 30-aastased prognoosid võttes arvesse struktuurifondide kodulehel 

avaldatud pikaajalisi makromajanduslikke prognoose tarbijahinnaindeksile 

(THI) (http://www.struktuurifondid.ee/abimaterjalid-tulu-teenivatele-projekti-

dele/); 

- analüüsiti iga stsenaariumi mõju veeteenuse hinnale ja veeteenuse osa-

kaalu keskmisest leibkonnaliikme sissetulekust maakondades. 

 

Järgnevalt on ära toodud erinevad stsenaariumid, mille alusel on teostatud ar-

vutused: 

Stsenaarium 1 

Investeeringuid viib vee-ettevõtja ellu omavahenditest. Vara amortisatsioon 

100%. 

Stsenaarium 2 

Investeeringuid viib vee-ettevõtja ellu laenu abil. Vara amortisatsioon 100%, 

laenu omaosalus 20%. 

Stsenaarium 3 

Investeeringute ellu viimiseks saadakse toetust 75% investeeringute kogumak-

sumusest ning ülejäänud osa makstakse laenu abil. Vara amortisatsiooni arves-

tatakse 50%. 

Stsenaarium 4 

Investeeringute ellu viimiseks saadakse toetust 50% investeeringute kogumak-

sumusest ning ülejäänud osa makstakse laenu abil. Vara amortisatsiooni arves-

tatakse 50%. Refinantseeringul toetust ei arvestata. Omaosalus laenu maksmi-

sel 20%. 
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Stsenaarium 5 

Investeeringute ellu viimiseks saadakse toetust 75% investeeringute kogumak-

sumusest ning ülejäänud osa makstakse laenu abil. Vara amortisatsiooni arves-

tatakse 100%. Refinantseeringul toetust ei arvestata. Omaosalus laenu maks-

misel 20%. 

Stsenaarium 6 

Investeeringute ellu viimiseks saadakse toetust 75% investeeringute kogumak-

sumusest ning ülejäänud osa makstakse laenu abil. Vara amortisatsiooni arves-

tatakse 100%. Refinantseeringul toetust ei arvestata. Omaosalus laenu maks-

misel 20%. 

 

Investeeringukulu ja eluiga 

Investeeringukulud hinnati 2015. aasta hindades. Investeeringukuludes on too-

dud eraldi välja erineva elueaga investeeringute maksumus st masinad ja sead-

med ning hooned ja ehitised. 

Investeeringukuludesse kapitaliseeriti ka projekteerimine, projektijuhtimine, 

omanikujärelevalve ja ettenägematud kulud kokku 20 % investeeringukulude 

maksumusest. 

Investeeringute eluea määratlemisel kasutati SA Keskkonnainvesteeringute 

Keskuse poolt määratletud soovituslikke investeeringute eluigasid ÜF projekti-

dele. 

Investeeringute eluiga: 

- masinad ja seadmed – 15 aastat; 

- ehitised ja rajatised – 40 aastat. 

Kuna seadmete eluiga on 15 aastat, siis arvestati analüüsis asendusinvestee-

ringute kuluga. Asendusinvesteeringul toetusi ei arvestata. 15ndal analüüsipe-

rioodi aastal vahetatakse välja algse investeeringu masinad ja seadmed. Asen-

dusinvesteeringute maksumus on korrigeeritud kumulatiivse THI-ga. 

Opereerimiskulu 
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Opereerimiskulu jaguneb muutuvkuludeks ja püsikuludeks. Muutuvkulud on sõl-

tuvad müüdud reovee kuupmeetritest (elektrikulu, soojusenergia kulu ning in-

vesteeringu maksumusest - hoolduskulud 1,5 % seadmete maksumusest). 

Iga-alternatiivi juures analüüsitakse settega seotud transpordikulusid, mis sõl-

tuvad vee-ettevõtte ja põletuskeskuse vahelisest kaugusest. Püsikuluna käsit-

letakse tööjõukulusid ja muid kulusid. Kõiki opereerimiskulusid korrigeeritakse 

analüüsiperioodil tarbijahinnaindeksiga. 

Kapitalikulud ja finantskulud 

Kapitalikulud (amortisatsioonikulud) põhinevad investeeringule määratletud 

elueal. Finantskulude arvestuse aluseks on kasutatud 4% intressimäära. 

Alternatiivide ja stsenaariumite mõju veeteenuse hinnale ning osakaal 

leibkonnaliikme sissetulekust 

Kokkuvõtteks analüüsiti kõikide stsenaariumite ja alternatiivide reovee hindasid 

ning veeteenuse osakaalu leibkonnaliikme sissetulekust. 

Analüüsi aluseks on 2015. aastal kehtinud vee ja reovee hinnad, mis on koos-

kõlastatud Konkurentsiameti poolt. Kooskõlastuse puudumisel kasutati vee-et-

tevõtte kodulehel avaldatud infot veeteenuse hindade kohta. Keskmiseks ühik-

tarbimiseks arvestati 80l/in/p. Leibkonnaliikme sissetulek põhineb Statistikaa-

meti andmebaasis toodud 2014. aasta leibkonnaliikme netosissetulekul maa-

kondades.  

Leibkonnaliikmete netosissetulek on toodud Tabel 1. 
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Tabel 1. Leibkonnaliikmete netosissetulek aastal 2014 

Leibkonnaliikme sissetulek 2014 

Ida-Viru maakond 446,9 

Lääne-Viru maakond 
489,9 

Jõgeva maakond 
440,7 

Viljandi maakond 
434,1 

Tartu maakond 562,9 

Valga maakond 461,3 

Põlva maakond 418,5 

Võru maakond 435,5 

Harju maakond 628,1 

Järva maakond 509 

Rapla maakond 487 

Lääne maakond 512,3 

Hiiu maakond 496,2 

Saare maakond 514,7 

Pärnu maakond 470,6 

6 Settkäitlus ja selle tasuvus käitluslahendite alusel 

Sette käitluslahendeid on mitmeid ning nende valik sõltub puhasti suurusest, 

asukohast, kaugusest lõppkäitluskohast ning paljudest muudest asjaoludest. 

Settekäitluse lahenduse hindamiseks tuleb esmalt vaadata puhasti koormust 

ning selle kaudu arvestatud sette hulka, mille põhjal leitakse majanduslikult ots-

tarbekas lahend. Lõplik otsus tehakse teiste asjaolude arvesse võtmisel, näiteks 

kas asustus on lähedal ning kas haisu teket on vaja minimaliseerida või kas 

töödeldud setet on võimalik lähipiirkonda ära anda (kasutada põllumajanduses) 

jms. 

Kuna esimene otsus sette käitluslahendi osas tehakse sette koguse alusel, siis 

on olemasolevas peatükis analüüsitud erinevate settekäitlustehnoloogiate ra-

kendamise otstarbekust erineva suurusega puhastites. Vastav analüüs on teo-

reetiline, kus võrreldakse ühtsetel alustel erineva suurusega (väljendatud ini-

mekvivalentides) puhasteid. Puhasti koormused ja sette kogused on arvutatud 

inimekvivalendi baasil (vastavalt ATV-DWKA 131-E standardile). Vastavalt 

koormustele on arvutatud erinevate settekäitluse protsessiosade mahud ja 
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seadmete vajalikud tootlikkused ning nendest tulenevalt eeldatavad rajamis-

maksumused ja opereerimiskulud. Settekäitluse lahendite võrdlemisel on kulud 

teisendatud ühikhindadeks – eurot kanaliseeritava m3 vee kohta (€/m3) ning eu-

rot kg sette kuivaine kohta.  

Järgnevates peatükkides graafikutel ja tekstis toodud settekäitluse ühikhinnad 

(€/m3 või €/kgKA) on informatiivsed ning ei pruugi kohalduda igas olukorras. 

Seda põhjusel, et hinda võivad mõjutada väga paljud muud aspektid. Näiteks 

on arvestatud, et setet on vaja transportida lõppkäitlusjaama 45 km kaugusele 

(45 km on 90% tõenäosusega puhasti kaugus lähimast tahenduskeskusest), 

mille tulemusel võib kujuneda väikepuhastites, kus sette lõppkäitlust ei raken-

data, ühikuhind kõrgeks. Kui lõppkäitlusjaam asub lähemal ning võtab sama 

hinnaga setet vastu, siis on käitluskulu transpordi arvelt odavam. Samas annab 

järgnevates alapeatükkides analüüsitu ettekujutuse, mis koormusest (ie-st) on 

otstarbekas mingit settekäitluse lahendust kasutada. Piir, kust alates hakkab 

üks või teine settekäitlustehnoloogia otstarbekaks muutma  sõltub ühikhinnast 

(ehk mis hetkest muutub odavamaks) ning ka muudest aspektidest (näiteks 

missugune stabiliseeritus on vajalik).  

Analüüsitud on järgnevaid sette käitlemise lahendeid: 

- settekäitluse puudumine – setet ei töödelda enne puhastist eemaldamist, 

ehk ei kasutada meetmeid vee sisalduse vähendamiseks;  

- sette tihendamine – sette veesisaldust vähendatakse, kuid sete jääb vede-

laks (kuivaine sisaldus ca 2-3%); 

- sette tahendamine- sette veesisalduse vähendamine, kus sette kuivainesi-

saldus on ca 20 – 30 %; 

- kompostimine; 

- sette anaeroobne töötlus; 

- sette kuivatus; 

- sette põletamine. 

Vastavalt arvutustele saadud erinevate settekäitlustehnoloogiate rajamismak-

sumused, opereerimiskulud ja ühikkulud sõltuvalt puhasti suurusest on toodud 

lisas 5.  

6.1 Väikepuhastite settekäitlus 

Omapuhastites, mis on mõeldud üksikelamute või kortermajade reovee puhas-

tamiseks, ei rakendata tavapäraselt settekäitlust. Tekkiv liigmuda kogutakse 
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septikusse või eemaldatakse otse protsessist veesisaldust vähendamata. Sel-

list tehnoloogiat rakendatakse tavaliselt väiksematel kompaktpuhastitel. 

Alla 300 ie suurusega puhastites on otstarbekas rakendada kestvusõhustust, 

kus pikem õhutusaeg võimaldab vähendada liigmuda orgaanilise aine sisaldust. 

Puhastites saavutatakse sette stabiliseeritus, kuid haigust tekitavate patogee-

nide sisaldust ei vähendata (setet ei hügieniseerita). Puhastis, kus kestvusõhus-

tus puudub ning kasutatakse ainult septikut, ei saavutata sette stabiliseeritust 

ega hügieniseeritust. 

Raskemetallide sisaldus settes sõltub piirkondlikust eripärast ning inimeste tar-

bimisharjumustest. Seega on raske anda hinnangut ükskõik millise puhastis 

oleva sette raskemetallide sisalduse kohta ning selle piirnormide saavutamise 

osas. Samas on raskemetallide kontsentratsioon settes suurem kui näiteks reo-

veesettes, mis on kompostitud (lisatakse juurde tugiainet).  

Puhasti setet, kus on rakendatud kestusõhustus ning sete on stabiliseeritud, 

saab kasutada ainult haljastamisel või rekultiveerimisel (juhul kui raskemetallide 

sisaldus vastab normidele). Puhastites, kus kestusõhustus puudub või setet 

soovitakse kasutada põllumajanduses, tuleb sete viia puhastile, kus toimub 

täiendav reoveesette käitlus.  

Sette transport teise puhastisse töötlemiseks, ilma eelneva veesisalduse vä-

hendamiseta (tihendamise ja tahendamiseta), on sobilik ainult väikepuhastitele. 

Tavapäraselt on väikepuhastitel olemas septik, kuhu juhitakse lisaks toormu-

dale ka liigmuda. Vastavas mahutis muda tiheneb ning vee sisaldus väheneb. 

Sellega hoitakse kokku transpordi kuludelt.  

Vastavalt arvutustele on settekäitluse puudumine otstarbekas lahendus alla 

100 ie puhastitel veokaugusega kuni 45 km.  

Antud lahenduse puhul moodustab sette veo hind settekäitlemise maksumuse. 

Kestvusõhustuse puhul lisandub mõnevõrra suurem energiatarve, mis kulub 

aereerimisele, kuid see moodustab settekäitluse hinnast väga väikese osa (ca 

1 %). Käesoleval ajal on vedela (tihendatud) sette vastuvõtu hind keskmiselt 

8 €/m3. Reoveesette transpordi hinnaks on arvestatud 1,03 €/km.  
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Arvutuste kohaselt tuleb keskmise olmereovee koostise puhul 100 inimekviva-

lendise koormusega reoveepuhasti septikut tühjendada 2 korda kuus (arvesta-

tud on 8 m3 mahuga paakauto). Tihedam transport muudab sette eemaldamise 

veelgi kulukamaks.  

Vastavalt arvutustele on 100 ie puhastil sette töötlemise hinnaks 1,25 €/kgKA 

kohta ning müüdavast veeteenuse hinnast moodustab sette eemaldamine 

1,07 €/m3.  

Reoveesette eemaldamine otse protsessist (ilma eelneva tihendamiseta) ja 

edasine käitlemine on kulukam, kuna sette kuivainesisaldus on madalam ning 

vedu tuleb teostada tihedamini.  

 

Joonis 1 Müüdavast veeteenuse hinnast moodustuv settekäitluse hind sõltuvalt puhasti 

suurusest (kuni 2500 ie) 

6.2 Sette tihendamine 

Sette tihendamise eesmärk on suurendada sette kuivaine sisaldust, millega vä-

hendatakse otseselt sette transpordikulusid. Tasuvusarvutuste tegemisel on la-

hendina käsitletud õhustatavat settetihendit, kus muda kuivainesisaldus saavu-

tatakse 30 kg/m3 ehk 3 %. Sette õhustamisel ei leostu settesse seotud fosfor 

tagasi vette, mis põhjustab lisakoormust puhastusprotsessile. Väikepuhastites, 

kus liigmuda eemaldatakse septikusse, on see probleem olemas ning puhasti 

väljavoolus fosforisisalduse tagamine karmimatele väljavoolunõuetel (näiteks 

alla 2 mg/l) on raskendatud (kulukam).Vastavalt eelnevas peatükis kirjeldatule 

on settetihendi rajamine soovitatav alates 100 ie koormusega puhastist.  
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Õhustatavas settetihendis on samuti võimalik tagada sette stabiliseerimine. Sa-

mas sette hügieniseerimist ei saavutata.  

Ka siin ei ole võimalik settes olevate raskemetallide sisaldus hinnata, kuna see 

sõltub piirkondlikust eripärast ning inimeste tarbimisharjumustest. Samas võib 

raskemetallide kontsentratsioon settes olla suurem kui näiteks kompostitud reo-

veesettes, kuhu lisatakse juurde tugiainet.  

Õhustatavast settetihendist võetud setet on võimalik kasutada ainult haljastu-

ses või rekultiveerimisel juhul, kui stabiliseeritus on saavutatud. Põllumajandu-

ses kasutamiseks on vaja sete transportida edasiseks käitlemiseks settekäitlust 

omavasse reoveepuhastisse. Tööstusliku reovee puhul, mis on loetletud mää-

ruses nr. 78 lisas 1, hügieniseeritus saavutatakse ning setet on võimalik kasu-

tada ka põllumajanduses.  

Vastavalt arvutustele tasub ainult settetihendi kasutamine ära alla 2500 ie koor-

muse korral puhastites, kus sette veokaugus on kuni 45 km. Suurematel koor-

mustel muutuvad kulutused sette veole suureks - vaja on iga päev setet trans-

pordita ning tekivad lisakulutused paakauto ostule ning tööjõule. 

Settekäitluse hinna moodustab settetihendi rajamine (ka amortisatsioonikulud), 

õhustamine ning transport edasiseks töötlemiseks. Käesoleval ajal on vedela 

sette vastuvõtuhind keskmiselt 8 €/m3. Sette transpordihinnaks on arvestatud 

1,03 €/km. Arvutuste kohaselt on 2000 ie puhastil sette töötlemise hinnaks 

0,51 €/kgKA kohta ning kanalisatsiooniteenuse hinnast moodustab sette käitle-

mine 0,60 €/m3.  

6.3 Sette tahendamine 

Lisaks tihendamisele suurendatakse kuivainesisaldust settes tahendamisega 

veelgi rohkem. Settetihendist võetud settele lisatakse polümeeri ning juhitakse 

mehaanilisele tahendusseadmele (kruvipress, lintpress või dekantertsentri-

fuug). Sette tahendamisel saavutatakse kuivainesisaldus tavaliselt kuni 

200 kg/m3 ehk ca 20 %.  

Settetihendis on võimalik sette osaline stabiliseerimine, samas tahendusseadet 

läbides sisaldab töödeldud sete polümeeri, mis võib suurendada sette orgaani-

lise aine sisaldust. Hügieniseerimist ei saavutata, kuid kui sete on stabiliseeri-

tud, mis on vähe tõenäoline, siis võib setet kasutada rekultiveerimisel. Tööstus-
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liku sette puhul, mis on loetletud määruses nr. 78 lisas 1, eeldatavalt hügieni-

seeritus saavutatakse ning setet võib kasutada ka põllumajanduses. Sete, mis 

pärineb olmereoveest või osaliselt olmereoveest tuleb transportida edasiseks 

töötluseks settekäitlust omavasse puhastisse.  

Raskemetallide sisaldus settes sõltub piirkondlikust eripärast ning inimeste tar-

bimisharjumustest. Seega on raske anda hinnangut ükskõik millise puhastis 

oleva sette raskemetallide sisalduse kohta ning selle piirnormide saavutamise 

osas. Samas on raskemetallide kontsentratsioon settes suurem kui näiteks reo-

veesettes, mis on kompostitud (lisatakse juurde tugiainet).  

Lisaks sette tihendamisele lisandub settekäitluse hinnale tahendusseadmete 

ning puhasti tehnohoone laiendamisest tingitud rajamismaksumuse amortisat-

sioonikulu. Püsikuludena lisanduvad kulud polümeerile ja energiakulu tahen-

dusseadmele, hoone kütteks ning õhuvahetuseks. Lisaks on settekäitluse hin-

nas juba sette transpordikulu ning täiendavad tööjõukulud. Käesoleval ajal on 

tahendatud sette vastuvõtuhind keskmiselt 30 €/m3. Sette transpordi hinnaks on 

arvestatud 1,03 €/km. 

Vastavalt arvutustele tasub lisaks sette tihendamisele settetahendus puhastil 

ära alates 2500 ie suurusega puhastist, kui sette veokaugus on kuni 45 km.  

Vastavalt arvutustele on sette töötlemise hinnaks 0,61 €/kgKA kohta 2500 ie 

puhastil ning kanalisatsiooniteenuse hinnast moodustab sette eemaldamine 

0,52 €/m3.  

6.4 Kompostimine 

Kompostimisel väheneb hapniku juuresolekul ning mikroorganismide toimel or-

gaanilise aine sisaldus ning saadakse huumusesarnane aine. Protsessi käigus 

eraldub sobivatel tingimustel märkimisväärselt soojust, mille tulemusel tõuseb 

komposti temperatuur 50-70 kraadini, mis on piisav patogeenide hävitamiseks. 

Sobivate tingimuste saavutamiseks lisatakse tahendatud settele tugiainet (tur-

vas, hakkepuit, põhk, puukoor jne). Tugiaine lisamine on üks suuremaid kulu-

liike sette kompostimisel. Lisatav kogus sõltub tugiainest, näiteks turvast on 

soovitatav lisada 1:2 sette mahust ehk 200 %. 

Korrektsel kompostimisel tagatakse nii sette stabiliseerimise kui ka hügieeni-

seerituse nõuded. Lisaks on settes, kus raskemetallide sisaldus on kõrge, või-

malik tugiaine lisamisega viia raskemetallide sisaldus normidele vastavaks. 
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Kompostimiseks on mitmeid tehnoloogiaid (tehnoloogiate täpsem kirjeldus too-

dud II osa vahearuandes). Tasuvuse selgitamiseks on järgnevalt käsitletud 

kahte Eestis enim kasutatavat alternatiivi: aunkompostimine ja reaktorkompos-

timine. 

Aunkompostimine 

Aunkompostimine välitingimustes on reoveepuhastitel kõige levinum settekäit-

luse tehnoloogia. Aunkompostimine on hooajaline, vajab suhteliselt suurt maa-

ala ning põhjustab tiheda asustusega piirkondades sageli haisuprobleeme. Sa-

mas on aunkompostimine kõige „odavam“ kompostimise lahendus. Tasuvusar-

vutuste tegemisel on arvestatud lisaks sette tihendamisele ja tahendamise ku-

ludele asfalteeritud setteväljakute rajamise, sette segamiseks vajalike sead-

mete soetamise ja transpordiga seotud kulusid. Kompostimisväljakute suurus 

on arvutatud vastavalt sette kogustele koos tugiainega (kompostimise periood 

4 kuud suvel), talvise sette kogumisala ning tugiaine hoiustamise alaga. Lisaks 

on arvestatud suureneva tööjõukuluga.  

Kompostimise ühikulu on väga lähedal nende puhastite settekäitluse kuludele, 

kus toimub ainult tahendamine ja sette üleandmine jäätmekäitlejale. Vastavalt 

arvutustele hakkab kompostimise ühikkulu stabiliseeruma 4500 juures (Joonis 

1) ning on lähedal sette tahendamise hinnale. Soovitatav on antud suurusest 

alates puhastitel kaaluda aunkompostimise rajamist.  
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Joonis 2 Müüdavast veeteenuse hinnast moodustuv settekäitluse hind sõltuvalt puhasti 

suurusest (500 – 6000 ie) 

Aunkompostimise rakendamise tasuvus sõltub väga mitmetest teguritest ning 

konkreetse puhasti olukorrast. Kuna sette tihendamine ja tahendamine ei ole 

sette lõplikuks käitlemise viisiks, siis on vajalik sete viia edasi teise puhastisse 

lõplikuks käitlemiseks. Kui vastav puhasti asub liiga kaugel (kaugemal kui 45 

km), puuduvad ressursid lisasette vastuvõtuks või on kehtestanud suuremad 

vastuvõtuhinnad, on aunkompostimise rajamine otstarbekam ka väiksemates 

puhastites.  

Vastavalt arvutustele on 5000 ie puhastil sette töötlemise hinnaks 0,59 €/kgKA 

kohta ning müüdava kanalisatsiooniteenuse hinnast moodustab sette eemalda-

mine 0,50 €/m3. Puhasti suurenemisel on käitlushinnad järjest madalamad. 

Kompostimisel on settekäitluse hind suuresti mõjutatud tugiaine hinnast ning 

selle lisamise kogusest. Kui näiteks 10 000 ie puhastil kasutatakse tugiainena 

turvast (hind 6 €/m3) ning lisatakse seda tahendatud settele suhtega 1:2 asemel 

1:1, siis kujuneb ainult sette kompostimise hind (tihendamine ja tahendamine 

välja jäetud) 0,13 €/kgKA. Seega oleks tahendatud sette vastuvõtu hinnaks 

26 €/m3. Kui tugiaine hind on kõrgem või seda lisatakse rohkem, siis on tahke 

sette vastuvõtu hind suurem ning kompostimine on kasulikum ka väiksemates 

puhastites kohapeal. Tugiaine lisamine sõltub sette kvaliteedist. Tugiaine lisa-

mine tahendatud settele suhtega 1:1 on võimalik juhul, kui suudetakse tagada 

sette vastavus seadusandlusele. 

Hoonesisene kompostimine ja reaktorkompostimine 
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Sette kompostimine välitingimustes on raskendatud – vihmase ilmaga on kom-

post liiga niiske või välisõhu temperatuurid langevad liiga madalale. Selle tule-

musel võib sette hügeniseerimine olla ebapiisav. Selle vältimiseks võib auna 

modifitseerida, näiteks katta kinni või kompostida siseruumides. 

Hoonesisesest kompostimist (näiteks reaktorkompostimine) saab teostada aas-

taringselt ning kompostimisel eralduvaid ebameeldivaid gaase on võimalik kinni 

püüda ning puhastada. Reoveesette kompostimine sisetingimustes tagaks prot-

sessi parema kontrollitavuse ja võimaldaks vähendada vajaliku kompostväljaku 

suurust, kuna aastaringse kompostimise puhul ei ole vaja ette näha pinda talvel 

tekkinud sette ladestamiseks. 

Antud lahendus on erijuht ning muudab kompostimise kallimaks. Hoonesisest 

või reaktorkompostimist on otstarbekas rakendada piirkondades, kus puhastil 

puudub piisav maa-ala kompostimiseks või kui inimasustus on liiga lähedal ning 

on probleem haisuga.  

6.5 Biogaas 

Reoveesette anaeroobne lagundamine toimub metaantankis vastavate mik-

roorganismide poolt ning selle protsessi saadusteks on biogaas ja stabiliseeri-

tud jääk. Enne metaantanki juhtimist tihendatakse sete 6 % kuivainesisalduseni 

(mehaanilised tihendusseadmed). Samuti arvestatakse tasuvusarvutustes hü-

gieniseerimissõlme ehitamisega, kus metaantanki juhitav sete kuumutatakse 

1 - 2 tunniks 70 kraadini, mille juures hävivad haigust tekitavad patogeenid. Nii 

saavutatakse metaantankist väljuva sette hügieeniseerituse nõue.  

Metaantankis tekkivat biogaasi kasutatakse soojuse ja elektrienergia koostoot-

miseks. Elektrienergiat kasutatakse puhastil olevate seadmete tarbeks ning üle-

jäägi korral müüakse seda elektrivõrku. Soojusenergiat kasutatakse sette soo-

jendamiseks ning talvel reoveepuhastuskompleksi hoonete kütteks. Soojus-

energia müüki käesolevas tasuvusarvutustes ei arvestata. Eeldatakse, et ligi-

kaudu 30 % aastasest sooja ülejäägist kasutatakse enda tarbeks.  

Biometaani tootmist ja selle müüki tasuvusarvutustes ei arvestata. Ainult reo-

veesettest tulenev biogaasi kogus on liiga väike ning muudab biometaani toot-

mise kalliks. 

Metaantankist väljuv sete tahendatakse 25 % kuivainesisalduseni ning sega-

takse tugiainega järelkompostimiseks (nt sette suhtega 1:1). Nii saavutatakse 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  IV osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 32/130 

  REGIONAL-RVS-IV OSA-R4 

kompost, mida on lihtsam käidelda ja edasi transportida (kas põllumajandusse, 

haljastusse või rekultiveerimisse).  

Tasuvusarvutuste kohaselt hakkab anaeroobse settekäitluskompleksi rajamine, 

võrreldes kompostimisega, ära tasuma 30 000 inimekvivalendise reostuskoor-

muse juures (Joonis 3). Tasuvust mõjutavad väga mitmed tegurid - tugiaine hind 

kompostimisel ning selle lisamise kogus, elektri- ja soojusenergia müük, bio-

gaasi tootlikkus, mis sõltub käideldava sette tüübist (toorsete ja orgaanilise pä-

ritoluga sette energeetiline väärtus on suurem) jne. Seega sõltub anaeroobse 

kompleksi rajamise tasuvus olemasolevast olukorrast ning seda tuleb hinnata 

iga puhasti kohta eraldi.  

 

Joonis 3 Müüdavast veeteenuse hinnast moodustuv settekäitluse hind sõltuvalt puhasti 

suurusest (üle 10 000 ie) 

Vastavalt arvutustele on 30 000 ie puhastil anaeroobse settetöötlemise hinnaks 

0,27 €/kgKA kohta ning kanalisatsiooniteenuse hinnast moodustab sette eemal-

damine 0,27 €/m3. Puhasti suurenemisel on käitlushinnad järjest madalamad. 

6.6 Kuivatamine 

Rangete settekäitlusnormide ning sette kasutusviiside piirangute tõttu on Eu-

roopas sette kuivatamine levinud settekäitlusviis. See on väga efektiivne mee-

tod sette koguse vähendamiseks. Kuivatamise saaduseks on hügieniseeritud ja 

laialdaselt kasutatav lõpp-produkt. Kuivatatud sette transport, pakendamine, la-

dustamine jmt on võrdlemisi lihtne. Kuivatatud setet saab kasutada rekultivee-

rimisel, põllumajanduses ja kütusena. 
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Samas on sette kuivatamine väga energiamahukas settekäitlusmeetod ning 

seda tasub kaaluda vaid juhul, kui on olemas energiaallikas, mida saab kuiva-

tamiseks kasutada (sh biogaas). 

Kuivatuse tasuvuse arvutamisel käsitletakse tehnoloogiat, kus sete eelnevalt 

käideldakse anaeroobselt (toodetakse biogaas) ning saadud biogaas kasuta-

takse ainult soojuse tootmiseks.  

Tekkinud produkti ei ole vaja täiendavalt käidelda. Kuivatatud sete on inertne 

(ei haise) ja steriliseeritud. Seetõttu saab seda probleemivabalt ladustada ja ka-

sutada kõigis seadusega lubatud valdkondades (põllumajandus, haljastus, re-

kultiveerimine, põletamine). 

Kogu protsess toimub kinniselt ja siseruumides ning seetõttu on võimalik ta-

vaolukorras vältida haisu levikut ümbruskonda. Kogu ruumide ventilatsioonist ja 

kuivatusseadmest eralduv õhk läbib spetsiaalsed puhastusseadmed.  

Seega on antud alternatiiv erijuht ning sobib kasutusele võtta siis, kui ei suudeta 

anaeroobse käitlemisega tagada sette hügieniseeritust, on probleeme settekäit-

lusest tekkiva haisuga või valmisprodukti transpordi ning müümisega. 

Vastavalt tasuvusarvutustele muutub anaeroobse settekäitluse ja kuivatuse 

käitlushind samaväärseks eelnevas peatükis (vt p 6.5) leitud anaeroobse teh-

noloogia settekäitlushinnaga (0,27 5/kgKA ja 0,27 €/m3) alles 230 000 ie koor-

muse juures. Samas on antud koormuse juures ainult anaeroobse settekäitluse 

ühikhind soodsam.  

6.7 Põletamine  

Tänapäeval rajatakse üha enam erinevaid jäätmepõletusjaamu. Üheks suunaks 

selles valdkonnas on reoveepuhastis tekkiva reoveesette põletamine.  

Põletamiseks võib kasutada nii toorsetet, aeroobse reoveepuhastuse liigmuda 

kui ka anaeroobse kääritamise jääksetet.  

Reoveesette põletamisprotsessi efektiivsus sõltub eelkõige põletatava massi 

niiskusesisaldusest ja orgaanilise aine sisaldusest. Niiskusesisaldus viiakse mi-

nimaalseks tahendamise ja kuivatamise abil.  

Suurima orgaanilise aine sisaldusega ja seega parima kütteväärtusega on toor-

sete ja aeroobse reoveepuhasti liigmuda. Anaeroobselt kääritatud reoveeset-

test on osa orgaanilisest ainest eraldatud metaanina ja sellise sette kütteväärtus 
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on oluliselt väiksem. Samas on anaeroobselt käideldud setet võimalik mehaa-

niliselt tahendada suurema kuivainesisalduseni (kuni 30 %) võrreldes käitle-

mata settega (toorsete, aeroobse reoveepuhasti liigmuda) ning sellega on või-

malik kokku hoida kuivatamise energia arvelt.  

Põletamine on sarnaselt kuivatamisega erijuht, mis on kallim anaeroobsest set-

tekäitlusest ja kompostimisest, samas tagab hügieeninõuded ning vähem on 

haisuprobleemi. Lisaks tekib lõpp-produkt (tuhk), mille hoiustamiseks ei ole tar-

vis suurt maa-ala. Suuremate koormustega puhastites on vastavat setet tundu-

valt lihtsam lõppkasutusse anda kuna mahud on ca 8 korda väiksemad. 

Tasuvusarvutuste koostamisel lähtutakse kahest alternatiivist: sette põletus 

peale anaeroobset käitlust ning ainult sette tahendamine ja põletus. 

Settetahendus ja põletus 

Protsess koosneb kolmest põhilisest etapist:  

- sette tahendamine; 

- sette kuivatamine; 

- sette põletamine. 

Reoveesette tahendamiseks kasutatakse tsentrifuugimist, millega viiakse kui-

vainesisaldus 20 %-ni.  

Edasi toimub tahendatud sette kuivatamine spetsiaalsete kuivatusseadmete 

abil. Kuivatist väljuva sette kuivainesisaldus on kuni 90 %.  

Kuivatatud sete põletatakse spetsiaalses põletusseadmes. Põletamisel eraldu-

vat soojust kasutatakse reoveesette kuivatamiseks.  

Vastavalt tasuvusarvutustele muutub sette tahendamise ja põletuse käitlushind 

samaväärseks 30 000 ie mahuga anaeroobse tehnoloogia settekäitlushinnaga 

(0,27 €/kgKA ja 0,27 €/m3) alles 146 000 ie koormuse juures. Samas on antud 

koormuse juures ainult anaeroobne settekäitluse ühikhind soodsam (Joonis 4).  
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Joonis 4 Müüdavast veeteenuse hinnast moodustuv settekäitluse hind sõltuvalt puhasti 

suurusest (üle 100 000 ie) 
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Sette põletus peale anaeroobset käitlust 

Protsess koosneb järgnevatest etappidest:  

- sette tihendamine; 

- sette anaeroobne käitlemine; 

- sette tahendamine; 

- sette kuivatamine; 

- sette põletamine. 

Reoveesette tahendamiseks kasutatakse tsentrifuugimist, millega viiakse kui-

vainesisaldus 30 %-ni. Sette niiskusesisaldus on madalam ning kuivatamiseks 

vajalik energiakulu väiksem.  

Anaeroobses protsessis tekkiv biogaas kasutatakse ära elektrienergia ja soo-

juse koostootmiseks, mis katab ära metaantanki soojus- ja elektritarbe ning osa-

liselt ka kuivatamiseks kuluva energia ja soojustarbe.  

Kuivatist väljuv sete (kuivaine sisaldus 90 %) põletatakse ning vabanev soojus 

kasutatakse ära sette kuivatamiseks. Energeetiline bilanss on positiivne ehk 

soojust jääb veidi üle. Soojusenergia müüki käesolevas tasuvusarvutustes ei 

arvestata. Eeldatakse, et ligikaudu 30 % aastasest sooja ülejäägist kasutatakse 

enda tarbeks.  

Vastavalt tasuvusarvutustele muutub sette tahendamise ja põletuse käitlushind 

samaväärseks 30 000 ie mahuga anaeroobse tehnoloogia settekäitlushinnaga 

(0,27 €/kgKA ja 0,27 €/m3) alles 145 000 ie koormuse juures. Samas on antud 

koormuse juures ainult anaeroobne settekäitluse ühikhind soodsam (Joonis 4).  

Seega on alates 145 000 ie mahu juures anaeroobse settekäitluse rajamine 

koos põletusega tasuvam kui ainult tahendamine ja põletamine. Samas on ma-

dalamatel koormustel olukord vastupidine (Joonis 5). See aspekt tuleneb inves-

teeringu suurusest, mis anaeroobse settekäitluskompleksi rajamisel on oluliselt 

suurem kui ainult tahendamise ja põletamise korral.  
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Joonis 5 Müüduavast veeteenuse hinnast moodustuv settekäitluse hind sõltuvalt puhasti 

suurusest (50 000 – 100 000 ie) 

7 Piirkondlik analüüs ja settekäitluse võimalused 

Käesolevas peatükis on piirkondlikult käsitletud sette käitlemise muudatusi. Lä-

bivalt on alternatiivid suhestatud peatükis 4 käsitletud nelja põhimõttelise alter-

natiivi vahel: 

- Alternatiiv A – settekäitluskeskuste rajamisega kaasnevad mõjud; 

- Alternatiiv B – jäätmete lakkamise ja sertifitseerimisega kaasnevad mõjud;  

- Alternatiiv C – kolme reoveesette põletuskeskuse rajamine Eestisse; 

- Alternatiiv D – ühe tsentraalse põletuskeskuse rajamine Eestisse.  

Alternatiiv A on baasalternatiiv, mille mõju tuleb summeerivalt arvestada kõigi 

teiste alternatiivide puhul. Sertifitseerimise ja sertifitseerimiskeskuste rajamise 

(alternatiiv B) kulud on suhteliselt väikesed (üks sertifitseerimine maksab ligi-

kaudu 2 500€) ning sellest tulenevalt ei käsitleta seda piirkondlikult eraldi lahen-

dusena. Samas on alternatiiv B mõjud detailsemalt kajastatud lisas III esitatud  

finantsanalüüsi tabelites.  

Piirkondlikku analüüsi tuleb lugeda koos lisa II ja III-ga, kus on esitatud ka de-

tailsed andmed kokkuveo- ja põletuskeskuste ning piirkondade kohta.  

7.1 Harju maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Harju maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 10,1 tuhat tonni aastas, millest ligikaudu 8,3 tuhat 
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tKA/a tekib Tallinnas, Paljassaare reoveepuhastis. Ülejäänud sete tekib maa-

konna väiksemates puhastites (Keila, Paldiski, Kehra, Loksa ning alla 2000 ie 

väikepuhastid). 

Projekteeritud jõudluse alusel saab suurematest puhastitest reoveesette tekke 

kohaselt peale Tallinna veel välja tuua veel Keila, Suurupi ja Muuga reoveepu-

hastid. Tegemist on võimalike settekäitluskompleksidega. Viimast kaht puhastit 

ei ole uuringu varasemates etappides mainitud, kuna Muuga puhasti valmis 

2015. aasta lõpus (detsembris hakati koormama seda Viimsi asula reoveega, 

reostuskoormus ca 18 000 ie). Suurupi puhasti on töötanud reostuskoormu-

sega alla 1000 ie alates ehitamisest (august 2014), kuigi puhasti projektkoor-

museks on 10 000 inimekvivalenti. Muuga reoveepuhasti koormused (Viimsi 

asula reovee puhastamine) ei mõjuta terve Harjumaa reoveesette teket. Piir-

konnas toimus koormuste ümberjagunemine — Viimsi asula reoveed juhitakse 

Muuga reoveepuhastisse ning selle võrra vähenes Tallina reoveepuhastis sette 

teke.  

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile oli antud piirkonnas kõige 

suurema kasutamise perspektiiviga haljastus. 99% Tallinna RVP settest kasu-

tatakse ära just haljastuses. Samas on haljastuses kasutamine piiritletud jäät-

meõiendi kasutamise rakendamise tõttu. Õiendi rakendamisel ei ole tõenäoline, 

et sete edaspidi, vähemalt sellises mahus nagu siiani, kasutust leiab. Enamik 

sette kasutajaid on väiketarbijad, kellele sette vedu teostavad veofirmad. Prae-

guseks on jäätmeõiendi ja sellest tuleneva sette kasutamise eelneva kooskõ-

lastamise nõudmine antud AS-i Tallina Vesi poolt kohtusse.  

Sette kasutamine põllumajanduslikul eesmärgil on, vastupidiselt siiani edukalt 

toiminud haljastuses kasutamisele, Harjumaal madal. Seda kinnitab nii vee-et-

tevõtte praktika, põlumeeste vähene huvi sette vastu ja vaba põllumaa (vt II 

etapi aruande arvutused) puudumine. Seega põllumajanduse osas on Tallinna 

puhul aktuaalne kaaluda sette realiseerimist teistes maakondades. 

7.1.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Nagu eelnevalt kajastatud, puuduvad ainsana suurematest keskustest sette 

töötlemiseks lahendused Muuga reoveepuhastil, teistel on need olemas. Suuri-

mas keskuses Tallinnas on olemas anaeroobse käitlemise kompleks, mis töö-

tab projektkoormusel ning vastavalt vee-ettevõtte informatsioonile (vt I ja III 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  IV osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 39/130 

  REGIONAL-RVS-IV OSA-R4 

etapp) ei ole mõistlik antud kompleksi (käesoleva tehnoloogia baasil) suuremate 

puhastite setete vastuvõtuks laiendada. 

Kuna Tallinna reoveepuhasti reoveesete kasutatakse märkimisväärses mahus 

(99%) haljastuses, ei leia AS Tallinna Vesi sette kasutamisel jäätmena tänase 

seadusandluse alusel enam rakendust. Samas sette töötlemine ja kasutamine 

nõuab antud piirkonnas väga vähesel määral täiendavaid tegevusi ja investee-

ringuid. Väikepuhastite sette vastuvõtuks on vajalik Keila ja Muuga puhastis in-

vesteerida võõrsette vastuvõtu ja ühtlustamise sõlme väljaehitamiseks, mille 

mõju veeteenuse hinnale on minimaalne.  

Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine ja kasutamine ei nõua antud piir-

konnas täiendavaid tegevusi ning investeeringuid, seega ei oma see ka täien-

davat mõju veeteenuse hinnale. Seda eeldusel, väikepuhatite setete vastuvõ-

tuks on olemasolevas kolmes suuremas puhastis (Tallinna, Keila, Muuga) (pii-

savalt ressurssi. 

Samas ei pruugi olla selline lahendus pikemas perspektiivis jätkusuutlik, seda 

just jäätmete lakkamise rakendumise valguses. 

7.1.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Vastavalt eelnevale analüüsile on reoveesette tahendamise potentsiaalsed 

kompleksid Harjumaal (puhastid, millel on piisav võimekus võtta vastu väikepu-

hastite setet) Tallinnas, Keilas, Muugal ja Kosel. Potentsiaalse tahendamis-

keskuse piirkonda jääb Tallinna puhasti puhul 6 väikepuhastit, Keila puhasti pu-

hul 22 väikepuhastit, Muuga puhasti puhul 14 väikepuhastit ning Kose puhasti 

puhul 9 väikepuhastit. Tallinna puhastile on maksimaalne veokaugus 36 km, 

keskmine veokaugus 27 km, Keila puhastile on maksimaalne veokaugus 

35 km, keskmine veokaugus 16 km, Muuga puhastile on maksimaalne veokau-

gus 46 km, keskmine veokaugus 27 km ning Kose puhastile on maksimaalne 

veokaugus 14 km, keskmine veokaugus 7 km. Täpsemad väikepuhastite and-

med on toodud lisas 4. 

Neist üheski puhastitest ei ole välja ehitatud spetsiaalseid sõlmi reoveesette 

vastuvõtuks. Samas on kõigis kolmes olemas purgimissõlmed, kuhu saab suu-
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nata ka reoveesetet. Muuga reoveepuhasti protsessis on tänase koormuse alu-

sel veel 2x varu ca 20 000 ie (Muuga puhasti projektkoormus on 38 000 ie), 

seega on alust eeldada, et puhasti suudab läbi puhastusprotsessi vastu võtta 

ka väikepuhastite setteid. Tallinna reoveepuhastis on purgimiseks mitmed ava-

likud purgimissõlmed (kuhu eelduslikult võidakse tuua ka reoveesetet), mille 

osas AS Tallina Vesi viib hetkel läbi muudatusi. Purgimissõlmede hulk kahaneb 

kahe sõlmeni ning edaspidi rakendatakse purgimisel purgijate identifitseerimi-

seks eraldi süsteemi. Arvestades Tallinna RVP jõudlust ning ka sellele eelneva 

kanalisatsioonisüsteemi (pumplad) jõudlusi ei ole näha suuri probleeme, kui 

purgimissõlmedesse tuuakse ka väikepuhastite setteid. Lisaks nähakse ette 

täiendavad investeeringud spetsiaalse sette purgimissõlme rajamiseks. Keila 

puhastil on olemas reovee purgimissõlm ning mõningane varu puhastusprot-

sessis võõrsette vastuvõtu osas, kuid võrreldes eelneva kahe puhastiga on see 

kõige väiksem. Seega on Keilas tõenäoline vajadus rajada sette vastuvõtuks 

eraldi sõlm.  

Vajalikud investeeringud ning nende hinnangulised maksumused reoveesette 

tahenduskomplekside loomiseks on toodud lisas 3. 

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Tänaseks päevaks on Harjumaa piirkonnas reoveesette töötlemise lahendused 

eelnevas peatükis tahendamise keskuseks sobivate puhastitena nimetatutest 

olemas nii Tallinna kui Keila reoveepuhastitel. Muuga reoveepuhastil töötlemise 

võimalusi ei ole. Samuti on töötlemise lahendused olemas Paldiskis, Kehras, 

Loksal ja Vaidal, kuid need puhastid on juba jõudluselt liiga väiksed võtmaks 

vastu teiste puhastite setteid. Samas on võimalik, et kõigile nimetatud puhasti-

tele jääbki olemasolev sette töötlemise tehnoloogia, mida vajadusel lihtsalt 

täiendatakse. Tahesette äravedu on igal juhul vajalik Muuga reoveepuhastil, 

millel omal edasise käitlemise lahendused puuduvad. Alternatiiv on rajada 

Muuga reoveepuhastile eraldi sette töötlemise kompleks. Järgnevates punkti-

des on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive ja nende mõistlikust 

antud piirkonnas. 

Reoveesette hügieniseerimine  

Kuna Tallinna reoveepuhasti anaeroobselt töödeldud sette järelkompostimi-

sega ei ole patogeenide hävitamiseks vajalike temperatuuride saavutamine ta-

gatud, puudub puhastil tehnoloogiline lahendus hügieniseerituse tagamiseks. 
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Kuigi hügieniseerituse tagamine on oluline ka jäätmete lakkamise puhul, on 

selle tagamine vajalik ka tänase seadusandluse alusel. Kuna võõrsette vastu-

võtu puhul suureneb patogeenide risk, käsitletakse hügieniseerimissõlme in-

vesteeringut finantsanalüüsis (Lisa III) alternatiiv A koosseisus. See võib olla nii 

anaeroobse kääritusprotsessi osasse lisatav etapp (vedela sette hügieniseeri-

mine), kui täiesti eraldiseisev hügieniseerimise lahendus (nt käesoleva töö kol-

mandas etapis kirjeldatud Soomes, Helsinkis).  

Tallinna reoveepuhasti vedela sette hügieniseerimine enne metaantanki 

Vedela sette hügieniseerimine toimub enne metaantanki, kus eelnevalt tihen-

datud liigmuda koos toormudaga kuumatakse 70 °C ning hoitakse selle juures  

1-2 tundi. Sellega tagatakse haigust tekitavate patogeenide hävimine. Lisaks 

suurendab sette eelnev töötlus kõrgemal temperatuuril ka biogaasi tootlikust. 

Hügieniseerimissõlmest väljuv sette jahutatakse soojusvahetitega metaantanki 

sobiva temperauurini (37-40 °C). Jahutamisel saadav soojust kasutatakse 

uuesti hügieniseerimisel. Hinnanguline rajamismaksumus sette hügieniseeri-

missõlme rajamisel Tallina reoveepuhastile on esitatud allolevas tabelis. 

Tabel 2. Tallinna reoveepuhasti hügieniseerimissõlme rajamise hinnanguline rajamismak-

sumus 

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Hügieniseerimissõlm koos seadme-
tega 

720 000 

Ehitus  

Hoonestus 100 000 

Neto-Investeering 820 000 

Projekteerimine (5%) 41 000 

Projektijuhtimine ja omanikujärele-
valve (5%) 41 000 

Ettenägematud kulud(10%) 82 000 

SUMMA 984 000 

SUMMA+KM 1 180 800 

 

Hügieniseerimisõlme eeldatavad opereerimiskulud on toodud allolevas tabelis.  
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Tabel 3. Tallinna reoveepuhasti hügieniseerimissõlme hinnangulised opereerimiskulud 

Opereerimine Hind €/a 

Soojusenergia  0 

Elektrikulu hügieniseerimisõlm 4 364 

Tööjõukulud 8 467 

Seadmete hooldus 18 000 

Muud kulud* 2 000 

SUMMA 32 831 

*rajatiste hooldus (2% rajatiste maksumusest) 

Muuga reoveepuhasti reovesette töötlemise kompleks 

Muuga puhastil puudub reoveesette edasine käitlus ning seda antakse üle jäät-

mekäitlejale. Alternatiiv on rajada puhasti territooriumile sette töötlemise komp-

leks. Rajatava settekäitlustehnoloogia kuja peab olema väike, et vähendada 

võimalikke kitsendusi ümbritsevatele maaomanikele. Seega on võimalik parim 

alternatiiv rajada vastava suurusega puhastile reaktorkompostimine, kus kom-

postimisprotsess toimub kinnises ruumis. Vastavale kompleksile rajatakse õhu-

puhastus, mis vähendab haisu levikut. Rajatakse ka hoone komposti järelvalmi-

misele ning valmiskomposti ja tugiaine hoiulaod. Reaktorkompostimislahen-

duse rajamine eeldavalt ei muuda settekäitluse hinda, kuna sette töötlemise 

ühikhind jääb vahemikku 30-50 eur/kgKA, mis on samas järgus praeguste jäät-

mekäitlejate sette vastuvõtuhinnaga. Ligikaudsed investeeringud Muuga sette-

käitluskompleksi rajamiseks on toodud lisas 3. 

Teistel puhastitel (Paldiski, Kehra, Loksa ning Keila) on olemas kompostimise 

tehnoloogia, millega hügieniseerituse saavutamine (eelnevalt stabiliseerimata 

setete puhul) on tõenäolisem. Samas kindlam oleks kasutada osaliselt kaetud 

ja sundõhustatud aunu või kinnistes tingimustes kompostimist. Puhasti ligikaud-

sed investeeringute maksumused on toodud lisas 3.  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Anaeroobne tehnoloogia on Tallinna reoveepuhastil olemas. Vastavalt p 6.5 

võib kaaluda anaeroobse tehnoloogia rakendatavust alates 30 000 ie-st. Sa-

mas ei ole täiendava anaeroobse kompleksi perspektiivi Tallinnas, Harjumaal 

ja selle lähiümbruse reoveepuhastitel (Järva, Rapla ning Lääne maakonna), 
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sest reoveesette kogused on killustunud ning väiksemate reoveepuhastite prot-

sessis ei eraldata reoveest toormuda. Seega on tehnoloogiliselt üldjuhul ala-

koormatud reoveepuhastite reoveesette biogaasitook väga väike. 

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonnas settetahenduskeskustes (Keila, Muuga, Tallinn) võetakse 

vastu täiendavaid piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil läm-

mastiku ja fosfori koormus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reo-

veepuhasti tööd. Sellest tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leeven-

davate meetmetena võimalust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi kont-

rolli ja järelfiltratsiooni investeeringuteks (vt lisa 3).  

7.1.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette käitluse sertifitseerimise kulu-

dega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajas-

tatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  

7.1.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine  

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st. 

Seega on sette kuivatamiseks vajalik optimaalne maht setet olemas Tallinna 

reoveepuhastil. Kuna kuivatamine suurendab küll sette kasutamise paind-

likkust, kuid ei suurenda lõppkasutust, ei ole eraldi kuivatamist otstarbekas ra-

jada.  

Põletamine 

Põletamise lahenduse rakendamiseks on vajalikud sette kogused antud piirkon-

nas juba ainult Tallinna RVP osas olemas. Samas tulenevalt ühest juba piisavalt 

suurest keskusest võiks kaaluda ka teiste puhastite setete suunamist Tallinna 

piirkonna põletusjaama, mis lahendaks sette käitlemise juba märksa laiemalt. 

Samuti on Harjumaal põletamise osas mitu alternatiivi: 

1) lahendada see Tallinna reoveepuhastil; 

2) laiendada Iru jäätmepõletustehast (rajada juurde eraldi põletusblokk); 

3) rajada täiesti eraldiseiv monopõletustehas (näiteks Muuga RVP). 
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Esimesed kaks alternatiivi on kindlasti tõenäolisemad, kuna esimesel juhul paik-

neks see suurima sette tootja juures (pole vajalik transport), teisel aga oleks 

see üks osa suurest põletuskompleksist. Tallinna puhastile rajatava kompleksi 

rajamine oleks mõttekas siis, kui see jääb teenindama ainult Tallinna RVP setet 

(või lisaks mõne üksiku lähemal asuva puhasti setteid), Iru juurde oleks mõtte-

kas see rajada juba suurema üle Eestilise kompleksina.  

Keskne reoveesette põletamine - alternatiiv C ja D 

Kuna vastavalt peatükis 5 käsitletud tehnoloogiate tasuvuse võrdlusele on kui-

vatamine ja põletamine kõige kallimad ning lähtuvalt suuremast sette transpor-

dist kaasneb sellega täiendav sotsiaalmajanduslik ja keskkonna mõju (saaste, 

müra). Seega on neid alternatiive otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Samas 

regionaalse sette monopõletamise keskuse rajamine Tallinnasse või Muugale 

(alternatiiv C) on majanduslikult võimalik. Harjumaal võib monopõletuskeskuse 

rajada Tallinna reoveepuhastile (kõige suurem tsentraalne sette kogus, samas 

teiste puhastite sete transporditakse läbi linna ja käideldakse Tallinna linnas), 

lähiümbrusesse (näiteks Muuga reoveepuhasti) või integreerida reoveesette 

monopõletus olemasoleva Iru jäätmepõletusjaama juurde (sünergia energia ka-

sutuse ja rajatiste osas). Otsus asukoha valiku osas teostada vahetult enne set-

tekäitlusjaama investeeringut.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes rajatavas põletuskeskuses. Kõigi sette põletuskeskuste 

alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harjumaa leibkonnaliikme 

sissetulekust alla 4% (Lisa 3).  

7.1.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Harju maakonnas analüüsitakse Tallinna, Muuga, Keila, Paldiski, Kehra ja 

Loksa RVP-de settekoguseid ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatii-

vides kuues stsenaariumis (vt lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 6. 
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Joonis 6 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Harju maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport  

Harju maakonna väiksemate puhastite puhul on alust kaaluda töödeldud sette 

transporti ka teistesse maakondadesse, kuna on suurem perspektiiv sette ka-

sutamise osas põllumajanduses. Seega lähipiirkondadest on võimalik viia setet 

nii Rapla, Lääne kui ka Järva maakonda, kuna sealse põllumaa, loomakasva-

tuse ning reoveesette koguse suhte (vt II etapp) alusel on näha sellises kasuta-

mises perspektiivi. Samas puudub kindlus, kas ja missugustel tingimustel antud 

piirkondade talunikud setet rohkem kasutama hakkavad, kuna otsest nõudlust 

sette osas ei ole. 

Juhul, kui rajatakse sette monopõletuse keskus Tallinnasse või Muugale, on 

mõistlik transportida setet lisaks Harjumaale ka Läänemaalt, Saare- ja Hiiu-

maalt, Pärnumaalt, Raplamaalt ja Jõgevamaalt. Kogu eelpool toodud maakon-

dade tahendatud sette transportimine Muugale rajatavasse põletuskeskusse 

tõstaks settetöötlus veeteenuse hinda Harjumaal 0,1 €/m3 (maksimaalne stse-

naarium, vt lisa 3).  
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7.1.6 Kokkuvõte 

Kokkuvõtvalt on Harjumaal settekäitluse osas mitmeid alternatiivseid lahendusi, 

mida ei saa ühistel alustel võrrelda (sõltuvad erinevatest strateegiatest, tulevi-

kus kehtivatest nõuetest, erinevate vee-ettevõtete riskianalüüsidest jms).  

Kõige väiksem mõju veeteenuse hinnale (veeteenuse hind ei muutuks) oleks 

moodustada ainult vedela sette tahendamise keskused (Tallinna RVP, Muuga 

ning Keila RVP) ning jätkata olemasolevate süsteemide kasutamist ning sette 

realiseerimist täna kehtivate normide alusel. Muuga puhasti puhul tähendaks 

see sette üleandmist jäätmekäitlejale. Samas ei ole sellise lahenduse puhul 

selge, kas reoveekäitlejad suudavad jätkuvalt leida rakendust sette otsekasutu-

sele.  

Jäätmete lakkamine ei garanteeri kogu piirkonna settele kasutuse leidmist, kuid 

realiseerimine antud piirkonnas aktuaalsena olevas haljastuses võiks suure-

neda kui sette nõuetekohane kvaliteet on kinnitatud sertifitseerimise teel. Kuna 

Harjumaal on seni sette otsekasutust haljastuses suhteliselt edukalt rakenda-

tud, on tõenäoline, et juhul kui sete vastab potentsiaalselt rakendatavatele jäät-

mete lakkamise kriteeriumidele, leitakse selles piirkonnas sertifitseeritud settele 

ka lõppkasutus haljastuses ja rekultiveerimisel.  

Juhul, kui sette otsekasutusele ei leita piirkonnas rakendust, tuleb rakendada 

sette monopõletamist. oleks mõistlik rajada, kas Tallinna puhastile, selle lä-

hiümbrusesse (näiteks Muuga puhasti) või alternatiivina rajada ka sette 

mõnopõletuse lisablokk Iru jäätmepõletusjaama. Täiendav perspektiivne otsus 

settepõletusjaama asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse te-

gemise aja konteksti.  

7.2 Hiiu maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Hiiu maakonnas reoveesetet 

kokku 83 tonni aastas, mis on kõige väiksem kogus Eesti maakondadest. Pea-

mise osa sette kogusest moodustab Kärdla reoveepuhasti sete - 65 tKA/a. Üle-

jäänud on kohalikud väikepuhastid. 

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile võib antud piirkonnas eel-

dada perspektiivi sette kasutamisele põllumajanduses, samas tänaseni  see ra-

kendust leidnud ei ole (kasutatud on 20% haljastuses, ülejäänud kuhjub). 
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7.2.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel  

Kärdla reoveesetet on ligikaudu 20% ulatuses kasutatud haljastuses, kuid üle-

jäänud settele ei ole kasutust leitud. Tänase seadusandluse alusel olemasoleva 

tehnoloogiaga sette töötlemine on kindlasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse 

hinnale. Kuna settekäitluskompleksis on sette stabiliseerimise aeg väga pikk, 

on enamasti võimalik tagada ka hügieniseeritus. Kuigi sette humifitseerimine 

suudab enamasti tagada kvaliteetse väetise haljastuses või põllumajanduses 

kasutamiseks, ei pruugi olemasolev lahendus nõudluse ning jäätmete lakka-

mise rakendumise puhul olla pikemas perspektiivis jätkusuutlik. 

7.2.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Vastavalt eelnevates peatükkides analüüsitule on reoveesette tahendamise po-

tentsiaalse kompleksi asukoht ainult Kärdla reoveepuhasti. Potentsiaalse ta-

hendamiskeskuse piirkonda jääb Kärdla puhasti puhul 6 väikepuhastit. Kärdla 

puhastile on maksimaalne veokaugus 32 km, keskmine veokaugus 25 km. Täp-

semad väikepuhastite andmed on toodud lisas 4. Kärdlas on rakendatud humi-

fitseerimise väljakud, millesse saab suunata ka teiste väikepuhastite tihendatud 

setteid.  

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Kärdla humifitseerimise väljak on ka ainus perspektiivne piirkonna sette töötle-

mise kompleks. Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötle-

mise alternatiive ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

Reoveesette hügieniseerimine  

Humifitseerimise protsessi tulemusel langeb ka patogeenide sisaldus ning sette 

piisava humifitseerumise puhul saavutatakse hügieniseerituse piirmäärad. Sel-

lest tulenevalt ei ole hügieniseerituse saavutamiseks täiendava investeeringu 

vajadust.  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis esitatud hinnangutele ei ole Hiiu maakonnas anaeroobne 

tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu.  
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7.2.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui reoveesette kasutusele jäätmetena ei ole piirkonnas rakendust, on 

vastava õigusliku aluse tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade 

vastavusel kehtestatavatele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See või-

maldab tõsta nõudlust suhteliselt väikeste kuludega.  

Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette käitluse sertifitseerimise kulu-

dega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajas-

tatud finantsanalüüsis (Lisa 3). 

7.2.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine  

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Hiiu maakonnas vajalikku sette mahtu. 

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Hiiu maakonnas mõistlik. 

Keskne reoveesette põletamine - alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Kuigi sette 

transport Hiiumaalt mandrile on kallim ei ole regionaalse sette monopõletamise 

keskuse rajamine Hiiu maakonda majanduslikult võimalik. Alternatiiv C raken-

dumisel transporditakse tahendatud Hiiu maakonna reoveesete Harju maa-

konna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3).  

7.2.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Hiiu maakonnas analüüsitakse Hiiu reoveepuhasti settekoguseid ja reovee ning 

veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis. 
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Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 7. 

 

Joonis 7 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Hiiu maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport  

Juhul, kui tulevikus on olemasoleva reoveesette käitlustehnoloogiaga tagatud 

sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud sertifitseerimise ja seeläbi tunnusta-

tud kui toode, on Hiiu maakonnas potentsiaal kasutada setet põllumajanduses.  

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust, tuleb tahendatud sete viia sette 

põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Kärdlast Harju maakonnas 

asuvasse sette lõppkasutuse keskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hin-

nale 0,2 €/m³ (maksimaalne stsenaariumi; vt Lisa 3).  

7.2.6 Kokkuvõte 

Hiiumaal settekäitluse osas on vähe alternatiive, olemasolev lahendus on opti-

maalne. Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kulu-

dega ning suurendab sette kasutuse potentsiaali. Juhul kui settele ei leita otse-

kasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete lakkamise ja sertifitseerimise 

rakendamisel, tuleb sete transportida põletuskeskusesse (Alternatiiv C korral 
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näiteks Muuga põletuskeskus ja alternatiiv D korral näiteks Iru põletuskeskus)  

Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama asukoha kohta tuleb langetada 

arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti.  

7.3 Ida-Viru maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Ida-Viru maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 3000 tonni aastas, millest ligikaudu 1460 tKA/a moo-

dustub Kohtla-Järve reoveepuhastis ning 1100 tKA/a Narva reoveepuhastis. 

Ülejäänud sete, ca 440 tKA/a moodustub Sillamäe ja Aseri puhastites ning maa-

konna väikepuhastites. 

Maakonna reoveepuhastitel on erinevad haldusettevõtted ning reoveesette kok-

kuvedu ei toimi. Sete kasutatakse peamiselt rekultiveerimisel (ca 88%) ning hal-

jastuses (11%). Samas on rekultiveerimisel kasutamine ebaühtlase nõudlusega 

ning vee-ettevõtted ei näe selle kasutusviisi stabiilset jätkumist.  

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.3.1 Sette kasutamine tänase seadusandluse alusel 

Ida-Viru maakonna reoveesette põhiline kasutus on seni olnud rekultiveerimi-

sel. Juhul, kui on võimalik ka edaspidi setet kasutada haljastuses ja rekultivee-

rimisel, on tänase seadusandluse alusel selle töötlemine kindlasti kõige väik-

sema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei pruugi olemasolev lahendus nõud-

luse ning jäätmete lakkamise rakendumise puhul olla pikemas perspektiivis 

jätkusuutlik. 

7.3.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Suuremates reoveepuhastites (Kohtla-Järve, Narva) toimib reoveesette tahen-

damine ning need reoveepuhastid oleks põhimõtteliselt võimelised toimima ka 

väikepuhastite sette kokkuveo keskustena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse 

piirkonda jääb Kohtla-Järve puhasti puhul 8 väikepuhastit. Kohtla-Järve puhas-

tile on maksimaalne veokaugus 67 km, keskmine veokaugus 36 km. Täpsemad 

väikepuhastite andmed on toodud lisas 4.  
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Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asu-

vad nii Kohtla-Järve kui ka Narva puhastid linna keskusest väljas ning osaliselt 

toimib sett transport ka tänasel päeval. Seega on sette transpordist tulenev sot-

siaalmajanduslik mõju väike.  

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Suuremad reoveepuhastid (Kohtla-Järve, Narva) töötavad projektkoormusega 

võrreldes madalalamal koormusel ning suudaksid väiksemate ümberkorral-

duste ja investeeringuga võtta vastu ka väikepuhastite setet. Samas on Kohtla-

Järve reoveepuhastil olnud probleeme seal rakendatava kompostimisel linna 

leviva haisuga ning sellest tulenevalt ei ole vastuvõetava sette koguse suuren-

damine ettevõtte jaoks olnud prioriteetne.  

Reoveesette hügieniseerimine  

Kohtla-Järve reoveepuhastil on olemas sette hügieniseerimissõlm. Samas on 

selle tehnoloogia ülalpidamine olnud kallis ja sõlm ei ole pidevalt kasutusel. Pa-

togeenide sisalduse piirmäärad on vajadusel saavutatud kompostimise protses-

sis. Juhul kui Kohtla-Järve saab keskseks piirkonna settekäitluskeskuseks tuleb 

hügieniseerituse tagamiseks olemasolevat hügieniseerimissõlme modifitsee-

rida. Samuti tuleb paremaks kompostimise teostamiseks täiendada tehnoloo-

giat kaetud tugiaine ja valmiskomposti hoiualade ehitamisega.  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Narva reoveepuhastis on anaeroobne tehnoloogia käesoleval ajal olemas ning 

seetõttu selle perspektiivset tasuvust ei arvestata. 

Vastavalt p 6.5 võib kaaluda anaeroobse tehnoloogia rakendatavust alates 

30 000 ie-st. Samas on Kohtla-Järve reoveepuhasti töökoormus projektkoormu-

sest oluliselt madalam ning sete on protsessis juba stabiliseerunud ning bio-

gaasi toodang väga madal. Samuti tähendaks eelsetitite rajamine oluliselt suu-

remat ümberehitust ja protsesstehnoloogia (lämmastikuärastus, reovee toksili-

sus) ümberdimensioneerimist. Sellest tulenevalt ei ole Kohtla-Järve keskuse 

puhul eraldi anaeroobse settekäitluse rajamine otstarbekas. Lisaks tehnoloogi-

lisele sobimatusele on piirkonna reoveesete tänu suurele tööstusreovee osa-

kaalule ka suurema antropogeensete saasteainete sisaldusega. Seetõttu ei 

vasta tõenäoliselt ka anaeroobse tehnoloogia tulemusel saadud stabiliseeritud 

reoveesete potentsiaalselt jäätmete lakkamise kriteeriumidele.  
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Anaeroobse tehnoloogia rakendamine lisaks veeteenuse hinnale 0,06 €/m³ 

(maksimaalne stsenaarium). Samas kuna reoveepuhasti töötab projektkoormu-

sega võrreldes oluliselt madalamal koormusel, on sete juba osaliselt stabilisee-

ritud ning biogaasitootlikus väga väike.  

Tabel 4. Kohtla-Järve reoveepuhasti anaeroobse tehnoloogia hinnanguline rajamismaksu-

mus 

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Sette mehaaniline tihendamine 218 571 

Metaantank seadmestik 990 000 

Hügeniseerimissõlm 460 000 

Gaasi töötlus ja kasutus (CHP) 1 886 000 

Ehitus  

Tehnohoone 100 000 

Metaantank ja vastuvõtusõlm 1 038 186 

Mahutid (setteveemahuti, MAP-i eraldusmahuti, 
gaasi hoiustamine jms) 

345 000 

Torustik ja armatuur 575 000 

Üldised tööd  124 000 

Neto-Investeering 5 736 758 

Projekteerimine (5%) 286 838 

Projektijuhtimine ja omanikujärelevalve (5%) 286 838 

Ettenägematud kulud(10%) 573 676 

SUMMA 6 884 109 

 

Rajatava tehnoloogia eeldatavad opereerimiskulud on toodud allolevas tabelis.  
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Tabel 5. Kohtla-Järve reoveepuhasti anaeroobse tehnoloogia hinnangulised opereerimis-

kulud 

Opereerimine Hind €/a 

Elektrienergia kulu (ülejäägi kasutus) -43 337 

Soojusenergia kulu 0 

Masinate, seadmete hooldus (1,5 % 
seadmete maksumusest) 63 982 

Lisa tugiainekulu 
35 433 

Muud kulud* 
43 644 

Tööjõukulud 57 456 

SUMMA 155 273 

*rajatiste hooldus (2% rajatiste maksumusest) 

Leevendavad meetmed 

Juhul kui Kohtla-Järve reoveepuhasti võtab vastu täiendavaid piirkonna reovee-

puhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori koormus ning mõjutab 

settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sellest tulenevalt soovi-

tame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena võimalust taotleda 

kaasrahastust täiendava järelfiltratsiooni investeeringuteks (vt lisa 3).  

7.3.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmetena ei ole rakendust on vastava õigusliku 

aluse tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtes-

tatavatele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See võimaldab tõsta 

nõudlust suhteliselt väikeste kuludega.  

Samas on kogu Ida-Virumaa reoveepuhastid suhteliselt suure tööstusreovee 

osakaaluga ning vastavalt uuringu III osas toodud andmetele võivad piirkonna 

reoveepuhastitel tekkida raskused uute, madalamate piirmäärade kehtestami-

sel raksmetallide ja teiste antropogeensete ühendite sisaldusega. Vee-ettevõt-

tel on raske muuta tööstusreovee sisendites settesse akumuleeruvate ohtlike 

ainete sisaldusi. Seega on jäätmete lakkamise mõju sette otsekasutuse nõud-

luse suurenemisele antud piirkonnas tõenäoliselt limiteeritud  

Samas on jäätmete lakkamise kulud on seotud eelkõige reoveesette käitluse 

sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes on väike-

sed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  IV osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 54/130 

  REGIONAL-RVS-IV OSA-R4 

7.3.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine  

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st. 

Kuna piirkonna sette tekke kogus vastab oluliselt madalamale koormusele ei 

ole eraldi sette kuivatamine Kohtla Järvele või Narvasse tasuvuse seisukohalt 

mõistlik. Kuna kuivatamine suurendab küll sette kasutamise paindlikkust, kuid 

ei suurenda lõppkasutust, ei ole eraldi kuivatamist ka tehniliselt otstarbekas ra-

jada.  

Põletamine 

Kuna Ida-Viru piirkonnas võib tekkida probleeme jäätmete lakkamise kriteeriu-

mide täitmisega, võib sette kuivatamine ja põletamine olla tsentraalselt raken-

datav. Keskse asukoha ja suuruse poolest on võimaliku sette kuivatamise ja 

põletamise kompleksi asukohaks sobivaim Kohtla-Järve reoveepuhasti.  

Juhul kui Kohtla-Järvel töödelda kogu Ida Virumaa piirkondlik reoveesete oleks 

settekäitluskompleksi suurus (ilma anaeroobse töötluseta) ligikaudu 150 000 ie 

ning settekäitluse kulu tõstaks veeteenuse hinda 0,18 €/m³ (ilma sette transpor-

dikuludeta). Järgnevates tabelites on esitatud rajatava tehnoloogia eeldatavad 

maksumused ja opereerimiskulud.  
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Tabel 6. Kohtla-Järve reoveepuhasti sette põletuskeskuse hinnanguline rajamismaksu-

mus (Lääne-Viru maakonna setet ei arvestata) 

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Kuivatamine + põletamine 8 136 000 

Ehitus  

Sette ladu  100 000 

Tehnohoone (kuivatus, põletus) 500 000 

Vastuvõtumahutid 50 000 

Üldised tööd  150 000 

Teed ja platsid 200 000 

Neto-Investeering 9 136 000 

Projekteerimine (5%) 456 800 

Projektijuhtimine ja omanikujärele-
valve (5%) 

456 800 

Ettenägematud kulud(10%) 913 600 

SUMMA 10 963 200 

 

Tabel 7. Kohtla-Järve reoveepuhasti sette põletuskeskuse hinnangulised opereerimisku-

lud (Lääne-Viru maakonna setet ei arvestata) 

Opereerimine Hind €/a 

Elektrienergia kulu 149 076 

Soojusenergia (sette põletus) 175 604 

Masinate, seadmete hooldus (1,5 % 
seadmete maksumusest) 

146 448 

Muud kulud* 
89 000 

Tööjõukulud 57 456 

SUMMA 617 584 

*rajatiste hooldus (2% rajatiste maksumusest) + tuha ladestamine 

Keskne reoveesette põletamine - alternatiiv C ja D 

Kuna käesoleva töö III etapis esitatud andmetel on Eestis reoveepuhastite se-

tetes antropogeensete saasteainete sisaldused suhteliselt kõikuvad, hakkavad 

puhastid erinevalt täitma potentsiaalselt kehtestatavaid jäätmete lakkamise kri-

teeriume ning nõudlus sette põletuse järele saab olema piirkonniti väga erinev. 

Lähtuvalt suuremast tööstusreovee osakaalust on ette näha, et Ida-Virumaal 

tekib sette põletamise nõudlus kõige kiiremini. Sellest tulenevalt on otstarbekas 
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rajada piirkonda regionaalne sette monopõletusjaam, mis suudaks vastu võtta 

kogu ida- ja Lääne- Viru maakonna sette. Sellesse jaama saaks suunata ka 

vajadusel teiste maakondade väiksemaid settepartiisid, millele selle koostisest 

tulenevalt ei suudeta leida kasutust. Jaama asukoht on planeeritud piirkonna 

suurima, Kohtla-Järve reoveepuhasti juurde (alternatiiv C).  

Juhul kui sette monopõletuskompleksi suunata ka Lääne-Viru maakonna sete 

(ilma AS-i Estonian Cell tööstusreoveesetteta) oleks settekäitluskompleksi suu-

rus ligikaudu 260 000 ie ning settekäitluse kulu tõstaks veeteenuse hinda 

0,19 €/m³ (ilma sette transpordikuludeta). Hind on 0,01 eurot m3 kanaliseeritava 

vee kohta kallim kui põletamine ilma Lääne-Viru maakonnata. Hinna kallinemine 

suurema tootlikkusega põletusjaamas on põhjustatud sellest, et kanaliseeritava 

vee ja töödeldava sette koguste suhe on Lääne-Viru maakonnas tunduvalt väik-

sem kui Ida-Viru maakonnas (Ida-Viru maakonnas rohkem tööstust). Samas on 

sette töötlemise ühikuhind soodsam ning tahendatud sette vastuvõtuhind suu-

rema jõudlusega tehasesse on seega ka väiksem. 

Tabel 8. Kohtla-Järve reoveepuhasti sette põletus hinnanguline rajamismaksumus  

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Kuivatamine + põletamine 9 956 970 

Ehitus  

Sette ladu  100 000 

Tehnohoone (kuivatus, põletus) 500 000 

Vastuvõtumahutid 50 000 

Üldised tööd  150 000 

Teed ja platsid 200 000 

Neto-Investeering 11 106 970 

Projekteerimine (5%) 555 349 

Projektijuhtimine ja omanikujärele-
valve (5%) 

555 349 

Ettenägematud kulud(10%) 1 110 697 

SUMMA 13 328 364 

 

Rajatava tehnoloogia eeldatavad opereerimiskulud on toodud allolevas tabelis.  
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Tabel 9. Kohtla-Järve reoveepuhasti sette põletus hinnangulised opereerimiskulud  

Opereerimine Hind €/a 

Elektrienergia kulu 278 460 

Soojusenergia (sette kuivatus) 283 544 

Masinate, seadmete hooldus (1,5 % 
seadmete maksumusest) 179 225 

Muud kulud* 159 487 
Tööjõukulud 57 456 

SUMMA 958 172 

*rajatiste hooldus (2% rajatiste maksumusest) + tuha ladestamine 

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes Kesk-Eestisse rajatavas põletuskeskuses. Kõigi sette 

põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harjumaa 

leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (Lisa 3).  

7.3.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Ida-Viru maakonnas analüüsitakse Kohtla-Järve, Narva, Sillamäe ja Aseri reo-

veepuhastite settekoguseid ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivi-

des kuues stsenaariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 8. 
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Joonis 8 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Ida-Viru maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport  

Juhul kui rajatakse sette monopõletuse keskus Kohtla-Järvele (alternatiiv C), on 

mõistlik transportida setet ka Lääne-Virumaalt. Kogu Lääne-Viru maakonna ta-

hendatud sette transportimine Kohtla-Järvele tõstaks settetöötlus veeteenuse 

hinda Ida-Virumaal 0,73 €/m³ (maksimaalne stsenaarium, vt Lisa 3).  

7.3.6 Kokkuvõte 

Ida-Viru maakonnas on setet seni kasutatud  laialdaselt kaevanduste ja teiste 

tööstusalade rekultiveerimisel.  

Kokkuvõtvalt on Ida-Viru maakonna settekäitluse puhul kõige väiksema mõjuga 

võimalus jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse alusel kompostimis- või 

anaeroobses käitluskeskuses, milles saavutatakse stabiliseeritud sete.  

Juhul, kui settele jäätmeseadusest tulenevate kohustuste või muul põhjusel ei 

leita reoveesettele kasutust, võib (vastavate õiguslike raamide tekkimise järg-

selt) sete vabastada jäätme kategooria alt läbi sertifitseerimise. Samas, selle 

alternatiivi rakendatavus on tööstuspiirkonna sette kvaliteedi seisukohast kahel-
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dav. Kuna tööstusreovee mõjust tulenevalt on Ida-Viru maakonna reoveepu-

hastite antropogeensete saasteainete sisaldus reoveesettes suurem, on selles 

piirkonnas kõige tõenäolisem sette põletuse tehnoloogia rakendamine ning vas-

tava regionaalse keskuse rajamine Kohtla-Järvele.  

7.4 Jõgeva maakond  

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Jõgeva maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 570 tonni aastas. Aastas tekib ligikaudu 292 t setet 

Põltsamaa, 135 t Jõgeva ja Mustvee reoveepuhastites. 50 tonni setet tekib Sca-

nola Baltic tööstuslikus reoveepuhastis ning ligikaudu 93 tonni maakonna väi-

kepuhastites. Suurematest puhastitest (projekteeritud jõudluse alusel) ongi 

Põltsamaa ja Jõgeva reoveepuhastid sellise jõudlusega, mis võiks antud piir-

konnas olla võimalikud käitluskompleksid. Tänases praktikas Põltsamaa ka 

seda juba on. 

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile kasutatakse setet haljas-

tuses ligikaudu 1 %, 39 % kuhjub puhastite territooriumile ning 61 % antakse 

üle jäätmekäitluskompleksi. Antud piirkonnas on kõige suurem perspektiiv põ-

lumajanduses (piirkonna sette koguste ja põllumaa suhte alusel), kuid seda ei 

ole sisuliselt realiseeritud. Varasematel aastatel sete Jõgeva reoveepuhastil 

kuhjus, Põltsamaa on seda ära vedanud näiteks Tartusse, kus kohalik jäätme-

käitleja on seda oma projektide puhul pinnase taastamisel kasutanud (rekulti-

veerimine). Viimase info alusel veetakse Põltsamaa sete täna ära Väätsa prü-

gila keskkonnajaama, Jõgeva alustab lähiajal sette kompostimisega (valmisid 

vajaliku väljakud). 

7.4.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Jõgevamaa reoveesetet on ligikaudu 1 % ulatuses kasutatud haljastuses, 61 % 

antakse üle jäätmekäitluskompleksi, kuid ülejäänud settele ei ole kasutust lei-

tud. Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine (ning selle kuhjumine) on 

kindlasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Jõgeval on sette töötle-

mise lahendus olemas, Põltsamaa jätkab sette vedamist jäätmekäitluse komp-

leksi (Väätsa Prügila AS). Selline lahendus omab minimaalset mõju veeteenuse 

hinnale Samuti ei ole muutusi Mustvee reoveepuhasti puhul. Samas ei pruugi 

olemasolev lahendus nõudluse ning jäätmete lakkamise rakendumise puhul olla 

pikemas perspektiivis jätkusuutlik. 
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7.4.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Suuremates puhastites (Jõgeva, Põltsamaa) toimib reoveesette tahendamine 

ning need reoveepuhastid on põhimõtteliselt võimelised toimima ka väikepu-

hastite sette kokkuveo keskustena. Puhastitel on piisav võimekus ja tahe teatud 

tingimustel võtta vastu väikepuhastite reoveesetet. Väikepuhastite reostuskoor-

mus antud piirkonnas on ligikaudu 5000 inimekvivalenti, mille vastuvõtuks vas-

tavalt 1 etapi töö analüüsile on settetahenduse jõudluse osas vajalik ressurss 

Jõgeva ja Põltsamaa puhastitel olemas. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piir-

konda jääb Jõgeva puhasti puhul 21 väikepuhastit, Põltsamaa puhasti puhul 19 

väikepuhastit. Jõgeva puhastile on maksimaalne veokaugus 55 km, keskmine 

veokaugus 21 km, Põltsamaa puhastile on maksimaalne veokaugus 31 km, 

keskmine veokaugus 17 km. Täpsemad väikepuhastite andmed on toodud li-

sas 4.  

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asu-

vad nii Jõgeval kui ka Põltsamaa puhastid linna keskusest väljas. Sette trans-

pordist tulenev sotsiaalmajanduslik mõju on väike. 

Kui Põltsamaa reoveepuhastil on vajalik taristu võõrsette vastuvõtuks olemas, 

siis Jõgeva reoveepuhastil seda sisuliselt ei ole. Kuna Jõgeva reoveepuhasti 

jõudlus on siiski suhteliselt väiksem, kui arvestada teistes piirkondades analüüsi 

tulemusel sobivaks keskuseks hinnatud puhastite jõudlusi, on tehniliselt mõistlik 

rajada sinna vajalikud vahesõlmed (eraldi purgimine) sette vastuvõtuks, et see 

ei tooks kaasa negatiivseid mõjusid puhastusprotsessile. Konsultandi hinnangul 

on mõlema puhasti puhul mõistlik lisada puhastusprotsessi lõppu ka järelfiltrat-

sioon (vt Lisa 3). Arvestades piikonna settekogusid võib võõrsette vastuvõtt 

siiski halvendada teataval määral aktiivmudaprotsessi omadusi ning halven-

dada väljundi kvaliteeti.  
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Reoveesette töötlemise kompleksid 

Tänasel päeval Põltsamaal, kui piirkonna suurimal reoveepuhastil, puuduvad 

sette edasiseks käitlemiseks lahendused. Vee-ettevõte annab sette üle jäätme-

käitlejale AS Väätsa Prügila. Ka Jõgeva puhastil ei ole piisavat taristut kogu 

piirkonna sette käitlemiseks, erajatud kompleks on ette nähtud siiski vaid Jõ-

geva puhasti tarbeks. Mustvee reoveepuhastil on olemas oma kompleks sette 

käitlemiseks.  

Seega on piirkonnaks kaks töötlemise kompleksi - Jõgeval ning jäätmekäitleja 

AS Väätsa Prügila, mille tehnoloogiliseks lahenduseks on jäätmete aunkompos-

timine. Mustvee jääb eraldiseisvaks väikseks kompleksiks, kus töödeldakse 

omapuhasti setet. 

Reoveesette hügieniseerimine 

Põltsamaal on võimalik reoveesette hügieniseeritust saavutada kasutades 

aunkompostimist. Jõgeva ja Mustvee puhul aitaks hügieniseerituse saavutami-

sele kaasa, kuid ei anna garantiid, kasutada osaliselt kaetud ja sundõhustatud 

aunu või kinnistes tingimustes kompostimine. 

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Jõgeva maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu 

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonnas settekäitluskeskustes (Jõgeva, Põltsamaa) võetakse 

vastu täiendavaid piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil läm-

mastiku ja fosfori koormus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reo-

veepuhasti tööd. Sellest tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leeven-

davate meetmetena võimalust taotleda kaasrahastust järelfiltratsiooni, Põltsa-

maal ka täiendava protsessi kontrolli investeeringuteks (vt lisa 3). 

7.4.3 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine  

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Jõgeva maakonnas vajalikku sette mahtu. 
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Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Jõgeva maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine - alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Jõgeva maakonda ei ole majanduslikult võima-

lik. Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Jõgeva maakonna 

reoveesete Tartu maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3).  

7.4.4 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette käitluse sertifitseerimise kulu-

dega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajas-

tatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  

7.4.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Jõgeva maakonnas analüüsitakse Põltsamaa, Jõgeva ja Mustvee RVP-de set-

tekoguseid ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivides ja kuues stse-

naariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 9. 
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Joonis 9 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Jõgeva maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport 

Juhul, kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud serti-

fitseerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Jõgeva maakonnas potentsiaal 

kasutada setet põllumajanduses. 

Juhul, kui settele ei ole kohapealset kasutust, tuleb tahendatud sete viia sette 

põletusekeskusesse. Tahendatud sette transport Tartu maakonnas asuvasse 

sette põletuskeskusesse, lisaks vee kuupmeetri hinnale 0,45 €/m3 (maksi-

maalne stsenaarium, vt Lisa 3). 

7.4.6 Kokkuvõte 

Jõgevamaal on olemasolevad lahendused optimaalsed. Sette jäätmetest va-

bastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning suurendab sette ka-

sutuse potentsiaali. Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäit-

luse ega jäätmete lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete trans-

portida põletuskeskusesse (Alternatiiv C korral näiteks Tartu põletuskeskus ja 
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alternatiiv D korral näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus set-

tepõletusjaama asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tege-

mise aja konteksti. 

7.5 Järva maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Järva maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 953 tonni aastas, millest ligikaudu 365 tKA/a moo-

dustab Paides, 219 tKA/a Järva-Jaanis, 182 tKA/a Türil, 91 tKA/a E-Piima 

Järva-Jaani meierei tööstuslikus puhastis ning ülejäänud 95 tKA/a maakonna 

väikepuhastites. Tööstuslik settevoog Järva-Jaanis asuvast AS-ist E-Piim Toot-

mine viiakse kogumahus ära Aravete biogaasijaama. 

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile kasutatakse setet haljas-

tuses (26 %) ja põllumajanduses (11 %). Ligikaudu 21 % kuhjub puhastite terri-

tooriumitele ning 43 % antakse üle edasiseks käitlemiseks AS Epler & Lorenz 

jäätmekäitluskompleksi. 

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.5.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Järvamaa reoveesetet on ligikaudu 26 % ulatuses kasutatud haljastuses,11 % 

põllumajanduses ja 43 % antakse üle jäätmekäitluskompleksi. Ülejäänud set-

tele ei ole kasutust leitud. Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine (ning 

selle kuhjumine) on kindlasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Sa-

mas ei pruugi olemasolev lahendus nõudluse ning jäätmete lakkamise raken-

damise puhul olla pikemas perspektiivis jätkusuutlik. 

7.5.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Paide) toimib reoveesette tahendamine 

ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väikepuhas-

tite sette kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda 

jääb Paide puhasti puhul 19 väikepuhastit. Paide puhastile on maksimaalne 

veokaugus 56 km, keskmine veokaugus 28 km. Täpsemad väikepuhastite and-

med on toodud lisas 4.  
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Paide reoveepuhastil on rakendatud aunkompostimist, millesse saab suunata 

ka väikepuhastite setteid. 

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asub 

Paide puhasti linna keskusest väljas ning osaliselt toimib sette transport ka tä-

nasel päeval. Seega on sette transpordist tulenev sotsiaalmajanduslik mõju 

väike. 

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Paide aunkompostimise väljak on perspektiivne piirkonna sette töötlemise 

kompleks. Puhastil on juba olemas vastuvõtusõlmed ning piisava ressursiga 

platsid. Vajadusel kasutada kaetud aunasid. Lisaks Paidele võtab piirkonnas 

reoveesetet vastu Türi reoveepuhasti. Puhastit opereeriv AS Türi Vesi on regio-

naalne vee-ettevõte, mis suunab väikepuhastite setted Türi reoveepuhastile. 

Seega jääb Türi ka väiksemaks settekäitluse kompleksiks.  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Järva maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu.  

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonna settekäitluskeskuses (Paide) võetakse vastu täiendavaid 

piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori koor-

mus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sellest 

tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena või-

malust taotleda kaasrahastust järelfiltratsiooni investeeringuteks (vt lisa 3). 

7.5.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmena ei ole rakendust on vastava õigusliku aluse 

tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtestatava-

tele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. Jäätmete lakkamise kulud on 

seotud reoveesette käitluse sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitlus-

kuludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  
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7.5.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Järva maakonnas vajalikku sette mahtu. 

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Järva maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Järva maakonda ei ole majanduslikult võimalik. 

Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Järva maakonna reo-

veesete Harju maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.5.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Järva maakonnas analüüsitakse Paide, Järva-Jaani ja Türi reoveepuhastite set-

tekoguseid ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stse-

naariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 10. 
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Joonis 10 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Järva maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport 

Juhul, kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud serti-

fitseerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Järva maakonnas potentsiaal 

kasutada setet haljastuses ja põllumajanduses.  

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust, tuleb tahendatud sete viia sete 

põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Harju maakonnas asuvasse 

sette lõppkasutuse keskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 

0,28 €/m3 (maksimaalne stsenaarium, vt Lisa 3). 

7.5.6 Kokkuvõte 

Järva maakonnas on käesolevaks ajaks olemas mõningal määral toimiv reo-

veesette käitlemise tsentraalne käsitlus, mille põhikeskus on Paide reoveepu-

hasti. Täiendavalt toimib settekäitluskeskusena Türi reoveepuhasti. Esimene ja 

odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse alusel. Sette 

jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning suuren-

dab sette otsekasutuse potentsiaali.  



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  IV osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 68/130 

  REGIONAL-RVS-IV OSA-R4 

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete transportida põletuskes-

kusesse (Alternatiiv C korral näiteks Muuga põletuskeskus ja alternatiiv D korral 

näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama 

asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti. 

7.6 Lääne maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Lääne maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 266 tonni aastas, millest ligikaudu 180 tKA/a on 

Haapsalu reoveepuhasti sete ja 86 t maakonna väikepuhastite sete. 

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile kasutatakse setet haljas-

tuses (60 %) ja põllumajanduses (20 %). Ligikaudu 20 % kuhjub puhasti terri-

tooriumile. 

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.6.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Haapsalu reoveesetet on ligikaudu 60 % ulatuses kasutatud haljastuses, 20 % 

ulatuses põllumajanduses, kuid ülejäänud settele ei ole kasutust leitud. Tänase 

seadusandluse alusel sette töötlemine (ning selle kuhjumine) on kindlasti kõige 

väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei pruugi olemasolev lahendus 

nõudluse ning jäätmete lakkamise rakendamise puhul olla pikemas perspektii-

vis jätkusuutlik. 

7.6.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Haapsalu) toimib reoveesette tahenda-

mine ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väi-

kepuhastite sette kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piir-

konda jääb Haapsalu puhasti puhul 17 väikepuhastit. Haapsalu puhastile on 

maksimaalne veokaugus 66 km, keskmine veokaugus 30 km. Täpsemad väi-

kepuhastite andmed on toodud lisas 4. 
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Haapsalu reoveepuhastil on rakendatud aunkompostimist, millesse saab suu-

nata ka teiste väikepuhastite setteid. Hetkel võtab Haapsalu reoveepuhasti osa-

liselt vastu piirkonna väikepuhastite reoveesetteid. Võtmaks vastu täiendavalt 

setet tuleb Haapsalu puhastile rajada sette vastuvõtu ja ühtlustamise sõlm ning 

investeerida aunkompostimise tõhustamisse.  

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Osaliselt toi-

mib sette transport ka tänasel päeval. Seega on sette transpordist tulenev sot-

siaalmajanduslik mõju väike. 

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Haapsalu aunkompostimise väljak on ainus perspektiivne piirkonna sette tööt-

lemise kompleks. Soovitatav on puhastile välja ehitada eraldi sette vastuvõtu-

sõlm, suurendada kompostimisplatse ning kasutada vajadusel kaetud aunasid 

(vt Lisa 3).  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Lääne maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu. 

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonna settekäitluskeskuses (Haapsalu) võetakse vastu täienda-

vaid piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori 

koormus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sel-

lest tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena 

võimalust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi kontrolli ja järelfiltratsiooni 

investeeringuteks (vt lisa 3). 

7.6.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmena ei ole rakendust, on vastava õigusliku aluse 

tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtestatava-

tele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See võimaldab tõsta nõudlust 

suhteliselt väikeste kuludega. Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette 

käitluse sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes 

on väikesed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3). 
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7.6.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Lääne maakonnas vajalikku sette mahtu.  

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Lääne maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Lääne maakonda ei ole majanduslikult võima-

lik. Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Lääne maakonna 

reoveesete Harju maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3).  

7.6.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Lääne maakonnas analüüsitakse Haapsalu reoveepuhasti settekoguseid ja reo-

vee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis (vt 

Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 11. 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  IV osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 71/130 

  REGIONAL-RVS-IV OSA-R4 

 

Joonis 11 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Lääne maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport  

Juhul, kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud serti-

fitseerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Lääne maakonnas potentsiaal 

kasutada setet haljastuses ja põllumajanduses.  

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust tuleb tahendatud sete viia sette 

põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Harju maakonnas asuvasse 

sette lõppkasutuse keskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 

0,25 €/m3 (maksimaalne stsenaarium, vt Lisa 3).  

7.6.6 Kokkuvõte 

Lääne maakonnas on käesolevaks ajaks olemas mõningal määral toimiv reo-

veesette käitlemise tsentraalne käsitlus, mille põhikeskus on Haapsalu reovee-

puhasti. Reoveesetteid tuuakse kokku kaheksast väikepuhastist. 

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse 

alusel ning tuua Haapsalu reoveepuhastisse kogu maakonna väikepuhastite 

setted.  
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Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali.  

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb settekäitluskeskusest tahen-

datud sete transportida põletuskeskusesse (Alternatiiv C korral näiteks Muuga 

põletuskeskus ja alternatiiv D korral näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav pers-

pektiivne otsus settepõletusjaama asukoha kohta tuleb langetada arvestades 

selle otsuse tegemise aja konteksti. 

7.7 Lääne-Viru maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Lääne-Viru maakonna olmereo-

veepuhastites reoveesetet kuivaines kokku ligikaudu 1 900 tonni aastas, millest 

ligikaudu 1 100 tKA/a moodustub Rakvere reoveepuhasti. Lisaks tekib AS-i Es-

tonian Cell tööstusreoveepuhastis reoveesetet 7 300 tKA/a.  

Suurim reoveepuhasti, Estonian Cell, kompostib reoveesetet ning kasutab sette 

põllumajanduses. Suurim olmereoveepuhasti, Rakvere RVP tahendab reovee-

sette ja annab käitlemiseks üle Lääne-Viru Jäätmekeskusele, mis omakorda ka-

sutab setet põllumajanduses. Väiksemal määral kasutatakse reoveesetet ka 

haljastuses.  

Maakonnas on valdade rajatud Lääne-Viru Jäätmekeskus (LVJK), kuhu anna-

vad oma tahendatud sette üle Rakvere, Haljala, Tammsalu, Väike-Maarja ja 

Kadrina reoveepuhastid. LVJK kompostib sette ja töödeldud sete kasutatakse 

põllumajanduses. Suuremad reoveepuhastid (Rakvere, Tapa, Haljala, Tam-

salu, Väike-Maarja) võtavad vastu ka väiksemate reoveepuhastite setet. Seega 

toimib maakonnas juba käesoleval ajal osaliselt tsentraalne reoveesette käitle-

mine.  

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.7.1 Sette kasutamine tänase seadusandluse alusel 

Lääne-Viru maakonna reoveepuhastite reoveesetet on seni suurel määral ka-

sutatud põllumajanduses. Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine on 
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kindlasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei pruugi olema-

solev lahendus nõudluse ning jäätmete lakkamise rakendumise puhul olla pike-

mas perspektiivis jätkusuutlik. 

7.7.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Suuremates reoveepuhastites (Rakvere, Haljala, Kunda, Tapa, Tammsalu, 

Väike-Maarja, Kadrina) toimib reoveesette tahendamine. Väikepuhastite sette 

kokkuveo keskustena on põhimõtteliselt võimelised toimima Rakvere ja Tapa 

reoveepuhastid. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda jääb Rakvere pu-

hasti puhul 28 väikepuhastit, Tapa puhasti puhul 9 väikepuhastit. Rakvere pu-

hastile on maksimaalne veokaugus 45 km, keskmine veokaugus 23 km, Tapa-

puhastile on maksimaalne veokaugus 51 km, keskmine veokaugus 28 km. Täp-

semad väikepuhastite andmed on toodud lisas 4. 

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asu-

vad nii Rakvere kui ka Tapa puhastid linna keskusest väljas. Seega on sette 

transpordist tulenev sotsiaalmajanduslik mõju väike.  

Reoveesette töötlemise kompleksid 

LVJK on rajanud reoveesette kompostimise võimekuse ning antud lahendus on 

maakonna jaoks sobilik. Rakvere puhastile on soovitatav välja ehitada eraldi 

sette vastuvõtusõlm (vt Lisa 3).  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Arvestades sette koguseid võiks anaeroobne settekäitlustehnoloogia olla tasuv 

AS-is Estonian Cell, kuid ettevõttel puudub vajadus ja huvi investeeringuks. Ar-

vestades erinevaid nõudeid olme- ja tööstusliku reoveesette kasutusele, ei ole 

otstarbekas metaantankis koos käidelda AS-is Estonian Cell tekkivat setet ning 

olmereoveepuhastis tekkivat setet.  

Rakvere reoveepuhasti on varasemalt planeerinud anaeroobse settekäitluse ra-

jamist, kuid kuna teiste biolagunevate jäätmete osakaal on tänaseks päevaks 

suunatud põllumajanduslikesse settekäitluskompleksidesse, ei ole kompleksi 

investeering enam päevakorral (vt uuringu II etapi aruanne). Kui kogu maa-

konna olmereoveesettele rajada ühine settekäitluskompleks, lisaks anaeroobse 

tehnoloogia rakendamine veeteenuse hinnale 0,20 €/m³ (vt Lisa 3). 
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Tabel 10. Rakvere anaeroobse tehnoloogia hinnanguline rajamismaksumus 

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Sette mehaaniline tihendamine 184 286 

Metaantank seadmestik 540 000 

Hügeniseerimissõlm 260 000 

Gaasi töötlus ja kasutus (CHP) 1 066 000 

Ehitus   

Tehnohoone 100 000 

Metaantank ja vastuvõtusõlm 586 801 

Mahutid ( setteveemahuti, MAP-i 
eraldusmahuti, gaasi hoiusta-
mine jms) 

195 000 

Torustik ja armatuur 325 000 

Üldised tööd  124 000 

Neto-Investeering 3 381 087 

Projekteerimine (5%) 169 054 

Projektijuhtimine ja omanikujärele-
valve (5%) 

169 054 

Ettenägematud kulud(10%) 338 109 

SUMMA 4 057 304 

 

Rajatava tehnoloogia eeldatavad opereerimiskulud on toodud allolevas tabelis.  

Tabel 11. Rakvere anaeroobse tehnoloogia hinnangulised opereerimiskulud 

Opereerimine Hind €/a 

Elektrienergia kulu (ülejäägi kasutus) -22 332 

Soojusenergia kulu 0 

Masinate, seadmete hooldus (1,5 % 
seadmete maksumusest) 36 905 

Lisa tugiainekulu  

Muud kulud* 
26 616 

Tööjõukulud 57 456 

SUMMA 98 645 

*rajatiste hooldus (2% rajatiste maksumusest) 

Kuigi majanduslikult on võimalik rajada Rakvere reoveepuhasti juurde ka 

anaeroobne settekäitlus, ei laienda see sette lõppkasutuse probleeme. Kuna 
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sette kasutusele on käesoleval ajal lahendus kompostimise rakendamisel, ei ole 

see võrreldes olemasoleva lahendusega tasuv.  

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonnas settekäitluskeskustes (Rakvere, Tapa) võetakse vastu 

täiendavaid piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja 

fosfori koormus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti 

tööd. Sellest tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastitel leevendavate 

meetmetena võimalust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi kontrolli ja 

järelfiltratsiooni investeeringuteks (vt lisa 3).  

7.7.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmena ei ole rakendust, on vastava õigusliku aluse 

tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtestatava-

tele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See võimaldab tõsta nõudlust 

suhteliselt väikeste kuludega. Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette 

käitluse sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes 

on väikesed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  

7.7.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Kuivatamiseks vajaliku soojusenergia ülejääk on AS-il Estonian Cell. Samas ei 

saa tööstusettevõte anda garantiid pikaajalise settekäitluskompleksi rajami-

seks.  

Kuivatamise rajamiseks peab rajama ka anaeroobse settekäitluskeskuse. Suu-

rima olmereoveepuhastina on Rakvere reoveepuhasti mõistlik alternatiiv. Sa-

mas, sette eraldi kuivatamiseks ei ole Lääne-Viru maakonnas vajalikku sette 

mahtu. Sette kuivatamine lisaks veeteenuse hinnale 0,44 €/m³ (vt Lisa 3). 
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Tabel 12. Rakvere RVP sette kuivatuse hinnanguline rajamismaksumus 

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Kuivatus 4500000 

Ehitus  

Tehnohoone (kuivatus) 300 000 

Sette varjualune 160 000 

Üldised tööd  40 000 

Vastuvõtumahutid 100 000 

Teed ja platsid 120 000 

Neto-Investeering 5 220 000 

Projekteerimine (5%) 261 000 

Projektijuhtimine ja omanikujärelevalve 
(5%) 

261 000 

Ettenägematud kulud(10%) 522 000 

SUMMA 6 264 000 

 

Rajatava tehnoloogia eeldatavad opereerimiskulud on toodud allolevas tabelis.  

Tabel 13. Rakvere RVP sette kuivatamine hinnangulised opereerimiskulud 

Opereerimine Hind €/a 

Elektrienergia kulu -63 189 

Soojusenergia (sette kuivatus) 212 940 

Masinate, seadmete hooldus (1,5 % 
seadmete maksumusest) 81 000 

Tugiaine kokkuhoid -26 575 

Kuivatatud sette ladestuskulu 
54 236 

Muud kulud* 8 800 

Tööjõukulud 57 456 

SUMMA 324 668 

*rajatiste hooldus (2% rajatiste maksumusest) 

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Lään-Viru maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 
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Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Alternatiiv 

C rakendumisel transporditakse tahendatud Lääne-Viru maakonna reoveesete 

Ida-Viru maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.7.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Lääne-Viru maakonnas analüüsitakse Rakvere, Haljala, Kunda, Tapa, Tam-

salu, Väike-Maarja ja Kadrina reoveepuhastite settekoguseid ja reovee ning 

veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 12. 

 

Joonis 12 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Lääne-Viru maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 
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Maakondade-vaheline sette transport 

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust tuleb tahendatud või kuivatatud 

sete viia sette põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Ida-Viru maa-

konnas asuvasse sette põletuskeskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hin-

nale 0,44 €/m3 (maksimaalne stsenaarium). Sette vastuvõtuhind sisaldab kui-

vatamise ja põletamiskompleksi kulusid (vt Lisa 3).  

7.7.6 Kokkuvõte 

Lääne-Viru maakonnas on käesolevaks ajaks suhteliselt hästi toimiv reovee-

sette käitlemise tsentraalne käsitlus, milles suurem osa olmereoveepuhastite 

setet suunatakse MTÜ-sse Lääne-Viru Jäätmekeskus kompostimiseks.  

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse 

kohaselt LVJK-s kompostimist. Kompostimisel on soovitatav suurendada kom-

postimise tõhusust (suurendada stabiliseeritust ja hügieniseeritust) ja vähen-

dada hooajalisust. Selleks on soovitatav osa kompostimist viia sisetingimus-

tesse, kus saavutatakse hügieniseeritud ja stabiliseeritud sete.  

Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali. 

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete transportida põletuskes-

kusesse (Alternatiiv C korral näiteks Kohtla-Järve põletuskeskus ja alternatiiv D 

korral näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletus-

jaama asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja 

konteksti. 

7.8 Pärnu maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Pärnu maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 1630 tonni aastas, millest ligikaudu 1440 tKA/a moo-

dustub Pärnu linna reoveepuhastis, 27 tKA/a moodustub Vändra reoveepuhas-

tis ning ülejäänud maakonna väikepuhastites. Arvestades reoveepuhastite 

mahtu ja asukohta on maakonnas sobivad settekäitluskompleksideks Pärnu ja 

Vändra reoveepuhastid, teised reoveepuhastid on liiga väikesed.  
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Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile annab Pärnu maakonna 

suurim vee-ettevõtte AS Pärnu Vesi enda poolt opereeritud Pärnu reoveepu-

hastis moodustuva tahendatud sette üle jäätmekäitlusettevõttele OÜ Paikre. 

Jäätmekäitlusettevõte kompostib sette, kontrollib komposti kvaliteeti ning peale 

stabiliseerimist kasutab setet haljastuses (60%) ning rekultiveerimisel (20%). 

Ligikaudu 20% settele ei suudeta kasutust leida ning see kuhjub ettevõtte terri-

tooriumile.  

AS Pärnu Vesi koos OÜ-ga Paikre on huvitatud maakonnapõhise settekäitlus-

kompleksi loomisest, milles käideldaks sobival meetodil (näiteks anaeroobne 

töötlus koos sette kuivatamisega) Pärnu ja teiste piirkonna reoveepuhastite reo-

veesetet, biojäätmeid ning võimalusel ka loomakasvatuse ja põllumajanduslikke 

jäätmeid. Koos põllumajanduslike energiakultuuridega käideldult loodetakse 

luua keskne kompleks biometaani tootmiseks, kus biogaasi tootmisest järele 

jäävat kääritusjääki kasutatakse samade energiakultuuride väetamiseks. Pro-

jekti arendajad on huvitatud võimalusest ka kaugemalt reoveesetet transportida 

(näiteks Viljandi RVP). Kinnine reoveesette käitlemine on vajalik kuurortlinnas 

suvisel perioodil tekkiva haisuriski vähendamiseks, kuid kuna vee-ettevõtte 

koostöö kohaliku jäätmekäitlejaga on juba nii tugev, siis kaalutakse ühise käit-

luskompleksi asukohana lisaks Pärnu linna reoveepuhastile ka OÜ-le Paikre 

opereeritavaid suletud Rääma prügilat või linnast eemal paiknevat uut Põlend-

maa prügilat.  

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.8.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Pärnu linna ja maakonna väikepuhastite reoveesetet on ligikaudu 60 % ulatu-

ses kasutatud haljastuses ning 20 % ulatuses rekultiveerimises ja 20 % ulatu-

ses kuhjub. Tänase sette töötlemise tehnoloogilise lahenduse alusel (ning selle 

osaline kuhjumine) on kindlasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. 

Samas ei pruugi olemasolev lahendus nõudluse ning jäätmete lakkamise ra-

kendamise puhul olla pikemas perspektiivis jätkusuutlik.  
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7.8.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Pärnu) toimib reoveesette tahendamine 

ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väikepuhas-

tite sette kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda 

jääb Pärnu puhasti puhul 38 väikepuhastit. Pärnu puhastile on maksimaalne 

veokaugus 68 km, keskmine veokaugus 36 km. Täpsemad väikepuhastite and-

med on toodud lisas 4. 

Puhastil ei ole teadaolevalt välja ehitatud spetsiaalset sõlme reoveesette vastu-

võtuks. Samas on olemas purgimissõlm, kuhu saab suunata ka reoveesetet. On 

alust eeldada, et puhasti suudab vastu võtta ka väikepuhastite setteid läbi pu-

hastusprotsessi, kuna väikepuhastid moodustavad ca 10-15 % kogu Pärnu pu-

hasti koormusest. Vajadusel saab ka eraldi sette vastuvõtusõlme rajamise ette 

näha. Pärnus kasutatavad settetahendusseadmed on küll juba 13 aastat vanad, 

kuid täiskoormusel töösse rakendatuna töötaksid nad ainult 44%-l tööajast.  

Vajalikud investeeringud ning nende hinnangulised maksumused reoveesette 

tahenduskompleksi loomiseks on toodud lisas 3. 

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Kuna Pärnu reoveepuhasti sette käitlusega tegeleb OÜ Paikre, siis nähakse ka 

edaspidiste lahenduste väljatöötamisel ühtse käitluskompleksi rajamist just 

koostöös OÜ-ga Paikre. Võimalike käitluskompleksi asukohtadena on nagu eel-

nevalt mainitud, kaalumisel olnud lisaks Pärnu linna reoveepuhastile ka OÜ 

Paikre opereeritavad suletud Rääma prügila või linnast eemal paiknev uus Põ-

lendmaa prügila. Kuna settekäitluse osa moodustaks koostöös OÜ-ga Paikre 

planeeritavas kompleksis ainult osa kogu planeeritavast tehnoloogilisest lahen-

dusest, siis on ei saa käesoleva töö raames pikemalt kajastada reoveesettega 

otseselt mitte seotud osa. Seda tuleks eraldi põhjalikumalt analüüsida. Reovee-

sette osas tuleb aga sõltumata kompleksi täpsemast lahendusest välja ehitada 

eraldi sette vastuvõtusõlm nii vedelale, kui ka tahkele reoveesettele. Kui aga 

suurema ning keerulisema bio- ja põllumajanduslike jäätmetega kooskäitlus-

kompleksi rajamine ja sellega arvestamine ei ole mingil põhjusel võimalik, on 

võimalik kasutada ja täiendada ka olemasolevat süsteemi, kus kogu maakonna 

sete antakse koos Pärnu reoveepuhasti settega kompostimiseks OÜ-le Paikre. 
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Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Pärnu linna, kui suurima keskuse puhul ei ole eraldi anaeroobse settekäitluse 

rajamine antud piirkonnas kuigi otstarbekas, osaliselt ka seetõttu, et sette ko-

gused pole väga suured. Koos teiste ümberkaudsete maakondadega võib see 

otstarbekam olla, kuid arvestades AS Pärnu Vesi huvi liikuda pigem jäätmekäit-

lejatest ja põllumajandusettevõtetest sõltuvate kooskäitluslahenduste suunas, 

siis anaeroobse töötluse rajamine eraldi settekäitlusele ei ole antud piirkonnas 

perspektiivikas ega ka tasuv. 

Leevendavad meetmed 

Juhul kui Pärnu settekäitluskeskuses võetakse vastu täiendavaid piirkonna reo-

veepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori koormus ning mõ-

jutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sellest tulenevalt 

soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena võimalust taot-

leda kaasrahastust täiendava protsessi kontrolli ja järelfiltratsiooni investeerin-

guteks (vt lisa 3). 

7.8.3 Jäätmete lakkamine (laternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmena ei ole rakendust on vastava õigusliku aluse 

tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtestatava-

tele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See võimaldab tõsta nõudlust 

suhteliselt väikeste kuludega. Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette 

käitluse sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes 

on väikesed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3). 

Koostöös OÜ-ga Paikre on piirkonnas olemas kompostimise tehnoloogia, mil-

lega hügieniseerituse saavutamine (eelnevalt stabiliseerimata setete puhul) on 

tõenäolisem. Samas kindlamad lahendused oleks kasutada osaliselt kaetud ja 

sundõhustatud aunu või kinnistes tingimustes kompostimist. Kui juurde on plaa-

nis võtta ka näiteks Viljandi maakonna sete, siis tuleb arvestada ka täiendavate 

käitlusjõudluste loomisega (Viljandi maakonnast tulev koormus ca 485 tKA/a 

moodustab ca 1/3 kogu Pärnumaa koormusest). 
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7.8.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Pärnu maakonnas vajalikku sette mahtu. 

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Pärnu maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Pärnu maakonda ei ole majanduslikult võima-

lik. Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Pärnu maakonna 

reoveesete Harju maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.8.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Pärnu maakonnas analüüsitakse Pärnu, Vändra ja Kilingi-Nõmme RVP-de set-

tekoguseid ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stse-

naariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 13. 
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Joonis 13 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Pärnu maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport 

Juhul kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud sertifit-

seerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Pärnu maakonnas potentsiaal 

kasutada setet põllumajanduses.  

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust tuleb tahendatud sete viia sette 

põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Harjumaal asuvasse sette põ-

letuskeskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 0,3 €/m3 (maksimaalne 

stsenaarium, vt Lisa 3). 

7.8.6 Kokkuvõte 

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasolevate lahen-

duse alusel ning võimalusel laiendada OÜ Paikre jäätmekäitlusjaama, et sinna 

tuua kogu maakonna väikepuhastite setted ning huvi ja vajaduse olemasolul ka 

Viljandi maakonna setted.  

Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali. 
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Kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete lakka-

mise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete transportida põletuskesku-

sesse (Alternatiiv C korral näiteks Muuga põletuskeskus ja alternatiiv D korral 

näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama 

asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti. 

7.9 Põlva maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Põlva maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 525 tonni aastas. Peamise osa sette kogusest 

(438 tKA/a) moodustab Põlva reoveepuhasti sete, mille sette kogused (reovee-

puhasti töökoormus) on omakorda sõltuv piimatööstusest. Teine piirkonna suu-

rem puhasti on Räpina linn.  

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile on antud piirkonnas kõige 

suurem perspektiiv põlumajanduses (piirkonna sette koguste ja põllumaa suhte 

alusel), kuid seda ei ole peale Põlva reoveepuhasti settekäitluse renoveerimist 

enam realiseeritud. Üheks põhjusena tõid kohalikud põllumehed välja (kes va-

rasemalt setet kasutasid) vajaliku laotustehnika puudumise. Samas leiab kon-

sultant, et antud asjaolud on lahendatavad vajadusel ka vee-ettevõtte initsiatiivil 

(vajaliku tehnika organiseerimise, sh rentimise kaudu). 

7.9.1 Sette kasutame tänase seadusandlus alusel 

Põlvamaa reoveesetet on ligikaudu 64 % ulatuses kasutatud haljastuses ja 

36 % kuhjub. Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine (ning selle kuhju-

mine) on kindlasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei pruugi 

olemasolev lahendus nõudluse ning jäätmete lakkamise rakendamise puhul olla 

pikemas perspektiivis jätkusuutlik. 

7.9.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Põlva) toimib reoveesette tahendamine 

ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väikepuhas-

tite kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda jääb 
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Põlva puhasti puhul 23 väikepuhastit. Põlva puhastile on maksimaalne veokau-

gus 57 km, keskmine veokaugus 24 km. Täpsemad väikepuhastite andmed on 

toodud lisas 4. 

Põlva reoveepuhastil on olemas piisav võimekus ja sotsiaalmajanduslik sobivus 

võtta vastu väikepuhastite setet. Väikeses mahus võiks seda praktiseerida ka 

Räpina reoveepuhastil, kuid tegemist on siiski liiga väikese töökoormusega pu-

hastiga. Negatiivne mõju puhastile on vähemtõenäoline suuremal puhastil.  

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asub 

Põlva puhasti linna keskusest väljas. Seega on sette transpordist tulenev sot-

siaalmajanduslik mõju väike. 

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Põlva reoveepuhastis on olemas trummelkompostimise lahendus koos järelval-

mimise platsidega, kus vajadusel kasutada kaetud aunasid. Põlva reoveepu-

hasti settekäitluse jõudlus on otseses sõltuvuses Põlva piimatööstusest ja selle 

koormusest. Tänasel päeval käivad vee-ettevõtte sõnul arutelud piimatööstu-

sele eelpuhasti ehitamise osas, mis omab otsest mõju Põlva reoveepuhasti 

koormusele (sette kogustele ning ka omadustele). On tõenäoline, et kui eelpu-

hasti rajatakse, siis selle setted suunatakse sarnaselt AS-ga Valio Tartu maa-

konnas Ilmatsalus olevasse põllumajanduslikku biogaasijaama.  

Piimatööstuse lahenduse otsuse taga on Põlva reoveepuhasti bioloogilise osa 

renoveerimine, mida lähiajal on kindlasti vaja teha. Seega ei ole enne piima-

tööstuse lahenduse lõplikku fikseerimist/realiseerimist võimalik hinnata sette-

käitlemise laiendamise vajadusi. Trummelkompostimise laiendamiseks on 

kompleksis (hoonestuses) olemas vaba ruum, kuid selle vajadus sõltub juba 

eelnevalt kirjeldatud piimatööstuse lõplikust lahendusest.  

Soovitatav on puhastile välja ehitada eraldi sette vastuvõtusõlm ning tugiaine ja 

valmiskomposti hoiulaod (vt Lisa 3). 

Reoveesette hügieniseerimine 

Põlva reoveesette puhul, kus on piimatööstuse mõju, on trummelkompostimi-

sega võimalik paremini tagada kompostimisprotsessis hügieniseerimine. Täien-

davaks lahenduseks sette hügieniseerituse parandamiseks võib siiski näha ette 
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järelvalmimise osas osaliselt kaetud ja sundõhustatud aunad (trummelkompos-

timise protsessi rikete jms puhuks) või kinnistes tingimustes järelvalmimist, mis 

võimaldaks vähendada veelgi haisutekke riske.  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Põlva maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu. 

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonna settekäitluskeskuses (Põlva) võetakse vastu täiendavaid 

piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori koor-

mus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sellest 

tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena või-

malust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi kontrolli ja järelfiltratsiooni 

investeeringuteks (vt lisa 3).  

7.9.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Tuginedes eelnevates alapunktides analüüsitule, saab eeldada, et jäätmete lak-

kamine on samuti antud piirkonna olemasoleva taristuga võimalik saavutada. 

Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette käitluse sertifitseerimise kulu-

dega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajas-

tatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  

7.9.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Põlva maakonnas vajalikku sette mahtu.  

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Põlva maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Põlva maakonda ei ole majanduslikult võimalik. 
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Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Põlva maakonna reo-

veesete Tartu maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.9.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Põlva maakonnas analüüsitakse Põlva ja Räpina RVP-de settekoguseid ja reo-

vee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis (vt Lisa 

3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 14. 

 

Joonis 14 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Põlva maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport 

Juhul, kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud serti-

fitseerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Põlva maakonnas potentsiaal 

kasutada setet haljastuses ja põllumajanduses. 
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Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust tuleb tahendatud sete viia sette 

põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Tartus maakonnas asuvasse 

sette põletuskeskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 0,44 €/m3 (mak-

simaalne stsenaarium, vt Lisa 3). 

7.9.6 Kokkuvõte 

Sette tahendamise osas on optimaalne lahendus rajada tahendamise kompleks 

Põlva reoveepuhastile, mis settekäitluse osas toob kaasa täiendava laienda-

mise vajaduse. 

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse 

alusel ning tuua Põlva reoveepuhastisse kogu maakonna väikepuhastite setted. 

Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali.  

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete transportida põletuskes-

kusesse (Alternatiiv C korral näiteks Tartu põletuskeskus ja alternatiiv D korral 

näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama 

asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti.  

7.10 Rapla maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Rapla maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 320 tonni aastas, millest ligikaudu 110 tKA/a moo-

dustab Raplas, 107 tKA/a Kohilas ja Märjamaal, 54 tKA/a Salutaguse Pärmi-

vabrikus ning ülejäänud maakonna väikepuhastites. 

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile kasutatakse setet haljas-

tuses (12 %) ja põllumajanduses (49 %). Ligikaudu 38 % kuhjub puhasti terri-

tooriumile. 

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.10.1 Sette kasutame tänase seadusandlus alusel 

Rapla reoveesetet on ligikaudu 12 % ulatuses kasutatud haljastuses, 49 % ula-

tuses põllumajanduses, kuid ülejäänud settele ei ole kasutust leitud. Tänase 
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seadusandluse alusel sette töötlemine (ning selle kuhjumine) on kindlasti kõige 

väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei pruugi olemasolev lahendus 

nõudluse ning jäätmete lakkamise rakendumise puhul olla pikemas perspektii-

vis jätkusuutlik. 

7.10.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Rapla) toimib ainult reoveesette tahenda-

mine. Puhastisse tuuakse juurde ka vee-ettevõtte (Rapla Vesi AS) poolt halla-

tavate väikepuhastite setted. Tahendatud sete transporditakse edasiseks käit-

lemiseks Valtu Talu OÜ-le. Tegemist on põllumajandusettevõttega, kes kom-

postib sette ning peale stabiliseerimist kasutab setet põldudel peamiselt teravilja 

väetisena.  

Sarnaselt Raplale tuuakse ka Kohila ja Märjamaa alevikus vee-ettevõtete poolt 

(vastavalt Kohila Maja OÜ ja Matsalu Veevärk AS) hallatavate reoveepuhastite 

setted Kohila ja Märjamaa puhastitele tahendamiseks.  

Seega on antud piirkonnas põhimõtteliselt juba loodud reoveesette kokkuveo 

keskused kus saab väikepuhastite setted ka tahendada. Vähendamaks sette 

purgimise mõju puhastusprotsessile on soovitav investeerida ka sette vastuvõtu 

ja ühtlustamise sõlme.  

Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda jääb Rapla puhasti puhul 20 väi-

kepuhastit, Kohila 4 ja Märjamaa 7 puhastit. Rapla puhastile on maksimaalne 

veokaugus 41 km, keskmine veokaugus 21 km. Kohila puhastile on maksi-

maalne veokaugus 10 km, keskmine veokaugus 10 km. Märjamaa puhastile on 

maksimaalne veokaugus 24 km, keskmine veokaugus 19 km. Täpsemad väi-

kepuhastite andmed on toodud lisas 4. 

 

Kuna vastavas maakonnas juba toimub sette transport tahenduskeskustesse, 

siis liikluskoormuse kasvu ei toimu. Vastavad puhastid asuvad linna keskusest 

väljas seega on sette transpordist tulenev sotsiaalmajanduslik mõju väike.  

Reoveesette töötlemise kompleksid 
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Aunkompostimise väljakud on välja ehitatud Kohila reoveepuhastile, kuid kom-

postimist hetkel ei kasutata ning sete suunatakse peale tahendamist settevälja-

kutele. Samas on ettevõttel plaan hakata kompostima. Soovitav on puhastile 

välja ehitada ka tugiaine ja valmiskomposti hoiulaod ning kasutada kaetud au-

nasid.  

Rapla ja Märjamaa keskused transpordivad oma sette jäätmekäitlejatele kelleks 

on kas Valtu Talu OÜ (Rapla) või Mäepere Jäätmejaam (Märjamaa), kus sette-

käitlusega tegeleb Ragn-Sells AS. Märjamaa rendib Ragn-Sellsi käest kompos-

timisväljakuid ning puudub otsene vajadust rajada enda puhasti juurde aunkom-

postimise võimalus. Kui Valtu Talu OÜ suudab võtta ainult Rapla  reoveepuhas-

tist tuleva sette, siis Mäepere jäätmejaam on võimeline vastu võtma ka ülejää-

nud puhastite tahendatud sette.  

Seega on reveesette töötlemise kompleksid Raplamaal Kohila reoveepuhasti, 

Valtu Talu OÜ ja Mäepere Jäätmejaam.  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Rapla maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu.  

Leevendavad meetmed 

Kuigi praegu juba toimib Rapla maakonnas väikepuhastite sette vastuvõtt ta-

henduskeskustes, siis sette vastuvõtust tuleneva lisa lämmastiku ja fosfori koor-

muse leevendamiseks soovitame investeerida täiendava protsessi kontrollile 

puhastusprotsessis. (vt lisa 3). 

7.10.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmena ei ole rakendust, on vastava õigusliku aluse 

tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtestatava-

tele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See võimaldab tõsta nõudlust 

suhteliselt väikeste kuludega. Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette 

käitluse sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes 

on väikesed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3). 

7.10.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 
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Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Järva maakonnas vajalikku sette mahtu. 

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Rapla maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Rapla maakonda ei ole majanduslikult võimalik. 

Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Rapla maakonna reo-

veesete Harju maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.10.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Rapla maakonnas analüüsitakse Rapla, Kohila, Järvakandi ja Märjamaa reo-

veepuhastite settekoguseid ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivi-

des kuues stsenaariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 15. 
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Joonis 15 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Rapla maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport  

Juhul, kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud serti-

fitseerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Rapla maakonnas potentsiaal 

kasutada setet haljastuses ja põllumajanduses.  

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust tuleb tahendatud sete viia sette 

põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Harju maakonnas asuvasse 

sette lõppkasutuse keskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 

0,23 €/m3 (maksimaalne stsenaarium, vt Lisa 3).  

7.10.6 Kokkuvõte 

Raplas on praegu toimiv settekäitlussüsteem, kus tahendatud sete antakse üle 

OÜ-le Valtu Talu. Reoveesete kompostitakse, kontrollitakse selle kvaliteet ning 

peale stabiliseerimist kasutatakse setet põldudel peamiselt teravilja väetisena. 

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse 

alusel ning tuua Rapla Märjamaa ja Kohila reoveepuhastitesse kogu maakonna 

väikepuhastite setted.  
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Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali.  

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete transportida põletuskes-

kusesse (Alternatiiv C korral näiteks Muuga põletuskeskus ja alternatiiv D korral 

näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama 

asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti.  

7.11 Saare maakond  

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Saare maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 400 tonni aastas, millest ligikaudu 330 tKA/a moo-

dustub Kuressaares, Kullimäe reoveepuhastis ning ülejäänud maakonna väi-

kepuhastites.  

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile opereerib suuremas osas 

Saare maakonnas AS Kuressaare Veevärk ning toimib reoveesette kokkuvedu 

Kullimäe reoveepuhastile, kus sete töödeldakse anaeroobse stabiliseerimise 

teel. Sete kasutatakse haljastuses (ca 80%) ning põllumajanduses (20%). 

Seega toimib maakonnas juba käesoleval ajal tsentraalne reoveesette käitle-

mine.  

Vastavalt kavandatud settekäitluse rajamise kontseptsioonile ja teostatud pro-

jektile plaaniti Kullimäe reoveepuhastil anaeroobses metaantankis vastu võtta 

ja töödelda lisaks reoveesettele ka piirkondlikult kogutud biojäätmeid. Samas ei 

ole see käesolevaks ajaks toimiv lahendus ning metaantankis töödeldakse ai-

nult reoveesetet. Täiendavalt võetakse vastu ka piimatööstuse tootmisjääke 

(vadak ja turustamiseks kõlbmatud materjalid 3. kategooria). 

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.11.1 Sette kasutamine tänase seadusandluse alusel 

Kuressaare linna ja maakonna väikepuhastite reoveesetet on ligikaudu 80% 

ulatuses kasutatud haljastuses ning 20% ulatuses põllumajanduses. Tänase 

seadusandluse alusel sette töötlemine on kindlasti kõige väiksema mõjuga vee-

teenuse hinnale. Samas ei pruugi olemasolev lahendus nõudluse ning jäätmete 

lakkamise rakendamise puhul olla pikemas perspektiivis jätkusuutlik. 
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7.11.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Kuressaare) toimib reoveesette tahenda-

mine ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väi-

kepuhastite sette kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piir-

konda jääb Kuressaare puhasti puhul 19 väikepuhastit. Kuressaare puhastile 

on maksimaalne veokaugus 70 km, keskmine veokaugus 35 km. Täpsemad 

väikepuhastite andmed on toodud lisas 4. 

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asub 

Kuressaare puhasti linna keskusest väljas ning osaliselt toimib sette transport 

ka tänasel päeval. Seega on sette transpordist tulenev sotsiaalmajanduslik 

mõju väike.  

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Kuna Kullimäe reoveepuhasti settekäitluskompleks ei võta vastu plaanitud bio-

jäätmeid, on see tehniliselt mõnevõrra alakoormatud ning kogu maakonna väi-

kepuhastite vastuvõtmine on võimalik ilma suuremate lisafinantseeringuteta.  

Kullimäe reoveepuhastil võib biojäätmete vastuvõtu võimekust tehniliselt paran-

dada ning suurendada anaeroobse settekäitluse võimekust biojäätmete vastu-

võtmise teel (vt Lisa 3).  

Reoveesette hügieniseerimine 

Kuressaare settekäitluskompleksis on võimalik tagada hügieniseeritus olema-

soleva tehnoloogiaga. 

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Anaeroobne tehnoloogia on käesoleval ajal juba rakenduses ning seetõttu selle 

perspektiivset tasuvust ei saa arvestada.  
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Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonna settekäitluskeskuses (Kuressaare) võetakse vastu täien-

davaid piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fos-

fori koormus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. 

Sellest tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetme-

tena võimalust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi kontrolli ja järelfiltrat-

siooni investeeringuteks (vt lisa 3). 

7.11.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmetena ei ole rakendust on vastava õigusliku 

aluse tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtes-

tatavatele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See võimaldab tõsta 

nõudlust suhteliselt väikeste kuludega. Jäätmete lakkamise kulud on seotud 

reoveesette käitluse sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitluskuludega 

võrreldes on väikesed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  

7.11.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Kui võtta aluseks peatükk 6.6 siis selle põhjal ei ole Saare maakonnas sette 

kuivatamiseks vajalikku sette mahtu. Samas kuna Kuressaares on olemas juba 

anaeroobne reoveesette käitlemise kompleks, on selles tekkivat soojusenergiat 

võimalik kasutada sette kuivatamiseks.  

Juhul kui transportida Kuressaarest Harju maakonnas asuvasse sette põletus-

keskusesse tahendatud setet, lisaks see veeteenuse kuupmeetri hinnale 

0,16 €/m³. Samas kui investeerida Kuressaare olemasoleva metaantanki kõr-

vale kuivatamisjaam ning transportida kuivatatud sete Tallinnasse (220 km) li-

sandub veeteenuse hinnale 0,42 €/m³ (vt Lisa ). Kuna sette põletuskompleksi 

vastuvõtuhind tahendatud ja kuivatatud settele on erinev, võib kohapeal kuiva-

tamine tulevikus täpsustatud tasuvusuuringu põhjal olla otstarbekas.  
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Tabel 14. Kuressaare RVP sette kuivatuse hinnanguline rajamismaksumus 

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Kuivatus 2 000 000 

Ehitus  

Tehnohoone (kuivatus) 150 000 

Sette varjualune 50 000 

Üldised tööd  20 000 

Vastuvõtumahutid 20 000 

Teed ja platsid 120 000 

Neto-Investeering 2 360 000 

Projekteerimine (5%) 118 000 

Projektijuhtimine ja omanikujärelevalve 
(5%) 

118 000 

Ettenägematud kulud(10%) 236 000 

SUMMA 2 832 000 

 

Rajatava tehnoloogia eeldatavad opereerimiskulud on toodud allolevas tabelis.  

Tabel 15. Kuressaare RVP sette kuivatamine hinnangulised opereerimiskulud 

Opereerimine Hind €/a 

Elektrienergia kulu -9 600 

Soojusenergia (sette kuivatus) 60 048 

Masinate, seadmete hooldus (1,5 % 
seadmete maksumusest) 36 000 

Muud kulud (tugiaine kokkuhoid) 
-6 489 

Tööjõukulud 35 926 

SUMMA 115 885 

 

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Saare maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Kuigi sette 
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transport Saaremaalt mandrile on kallim ei ole sette monopõletamise keskuse 

rajamine Saare maakonda majanduslikult võimalik. Alternatiiv C rakendumisel 

transporditakse tahendatud Saare maakonna reoveesete Harju maakonna 

sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.11.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Saare maakonnas analüüsitakse Kuressaare RVP settekoguseid ja reovee ning 

veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 16. 

 

Joonis 16 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Saare maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 
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Maakondade-vaheline sette transport 

Juhul, kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud serti-

fitseerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Saare maakonnas potentsiaal 

kasutada sete haljastuses ja põllumajanduses.  

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust, tuleb tahendatud või kuivatatud 

sete viia sette põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Harju maakon-

nas asuvasse sette põletuskeskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 

0,29 €/m3 (maksimaalne stsenaarium, vt Lisa 3). 

7.11.6 Kokkuvõte 

Saare maakonnas on käesolevaks ajaks suhteliselt hästi toimiv reoveesette 

käitlemise tsentraalne käsitlus, milles põhikeskus on Kullimäel asuv sette käit-

lemise kompleks ning sete veetakse tsentraalselt Kuressaarde.  

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse 

alusel anaeroobses käitluskeskuses, milles saavutatakse hügieniseeritud ja 

stabiliseeritud sete.  

Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali.  

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete transportida põletuskes-

kusesse (Alternatiiv C korral näiteks Muuga põletuskeskus ja alternatiiv D korral 

näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama 

asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti.  

7.12 Tartu maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Tartu maakonnas reoveesetet 

kokku 3362 tonni aastas. Peamise osa sette kogusest (3029 tKA/a) moodustab 

Tartu reoveepuhasti sete. Suurematest puhastitest on Tartu maakonnas veel 

Elva, Nõo ning Kallaste reoveepuhastid. Lisaks tekib suurem sette kogus ka 

Roiu puhastis, mille enda aastane sette kogus on 10 tKA/a, kuid juurde tuuakse 

teiste väikepuhastite setteid ( ca 32 tKA/a). 
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Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile oli antud piirkonnas kõige 

suurema perspektiiviga põllumajandus, kuna enamus Tartu reoveepuhasti set-

test kasutatakse ära just põllumajanduses.  

7.12.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Suurimas keskuses Tartus on olemas anaeroobse käitlemise kompleks, millel 

on olemas teatav varu (ca 20 %). 

Elva reoveepuhasti töötab koos juurde toodava settevoogude mahuga projekt-

koormusel ning täiendavat varu ei oma. Puhastil on kompostimisele rajatud var-

jualune, kuid täiendavaid investeeringuid plaanitakse teha varjualuse seinte ra-

jamiseks.  

Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine ja kasutamine ei nõua antud piir-

konnas täiendavaid tegevusi ning investeeringud, seega ei oma see ka täien-

davat mõju veeteenuse hinnale.  

7.12.2 Settekäitluskeskuste rajamine (Alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Vastavalt eelnevates peatükkides analüüsitule on reoveesette tahendamise po-

tentsiaalsed kompleksid (puhastid, millel on piisav võimekus ja sotsiaalmajan-

duslik sobivus võtta vastu väikepuhastite setet) Tartumaal Tartu, Elva, Roiu ja 

Kallaste reoveepuhastid. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda jääb 

Tartu puhasti puhul 5 väikepuhastit, Elva puhasti puhul 25 väikepuhastit, Roiu 

puhasti puhul 24 väikepuhastit, Kallaste puhasti puhul 3 väikepuhastit. Tahen-

duskeskuste maksimaalsed ja keskmised veokaugused väikepuhastitest on 

toodud lisas 4. 

Tartu puhastis ei ole välja ehitatud spetsiaalseid sõlmi reoveesette vastuvõtuks, 

Elvas on see olemas. Seda seetõttu, et Elva reoveepuhastit opereeriv AS Ema-

jõe Veevärk teostab juba mitu aastat piirkondlikku sette kokkuvedu ja selle ta-

hendamist. Samas on Elva reoveepuhastis vaja lisasette vastuvõtuks suuren-

dad tahendamisseadmete jõudlust.  

Roiu reoveepuhasti juba toimub väikepuhasti tahenduskeskusena, kuhu 

tuuakse AS Emajõe Veevärki poolt hallatavate väikepuhastite setteid. Puhastil 
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on vajalik sette vastuvõtuks suurendada tahendusseadme tootlikust ning pai-

galdada polümeerisõlm.  

Kallaste reoveepuhastil on sette vastuvõtuks vaja rajada vastuvõtumahuti ning 

suurendada tahendusseadme tootlikkust.  

Tartu reoveepuhastil on olemas purgimissõlm, kuhu on võimalik suunata ka reo-

veesetet (mida võidakse ka tänasel päeval tuua), mehhaanilise eelpuhastuse 

järgselt võetakse välja puhastusprotsessist eelsetiti toorsettena ning suunataks 

metaantanki kompleksi edasisele käitlemisele (sh hügieniseerimine). Peale 

anaeroobse töötlemise suunataks sete tahendamisele ning edasi juba kasuta-

misse. 

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Tänaseks päevaks on Tartumaa piirkonnas reoveesette töötlemise lahendused 

eelnevas peatükis tahendamise keskuseks sobivate puhastitena nimetatutest 

olemas nii Tartu, Elva, Kallaste kui Roiu reoveepuhastitel. Samas on võimalik, 

et kõigile nimetatud puhastitele jääbki olemasolev sette töötlemise tehnoloogia, 

mida vajadusel lihtsamalt täiendatakse. Elva puhastis on vaja suurendada kom-

postimisala varjualuse pinda ning rajada tugiaine ja valmiskomposti hoiulaod. 

Roiu puhastis on vajalik rajada tugiaine ja valmiskomposti hoiulaod. Kallaste 

puhastile on vajalik rajada kompostimisala varjualus ning tugiaine ja valmiskom-

posti hoiulaod. Ligikaudsed investeeringute maksumused on toodud Lisas 3.  

Reoveesette hügieniseerimine  

Tartu reoveepuhastil on olemas kõik vajalikud käitlusetapid (sh hügieniseeri-

mine), mistõttu jäätmete lakkamise saavutamine on seal võimalik. Arvestades 

tänast praktikat võib luua võimalused töödeldud sette hoiustamiseks kaetud 

hoonestuses (ehk varjualuses), mis väldiks sette märgumist ning lihtsustaks 

selle vedu edasiseks kasutamiseks (põllumajanduses).  

Elva reoveepuhastile on rajatud aunkompostimise kompleks koos varjualusega. 

Kuna reoveepuhasti töötab projektkoormusel (~7000 ie), siis eeldatavalt on 

saavutatavad ka hügieniseerituse parameetrid. Samas kindlam lahendus on ka-

sutada osaliselt kaetud ja sundõhustatud aunu.  
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Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Anaeroobne tehnoloogia on Tartu reoveepuhastil olemas, täiendava 

anaeroobse kompleksi perspektiivi Tartus ja selle lähiümbruses ei ole.  

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonnas settekäitluskeskustes (Tartu, Elva, Roiu, Kallaste) võe-

takse vastu täiendavaid piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil 

lämmastiku ja fosfori koormus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine 

reoveepuhasti tööd. Sellest tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil lee-

vendavate meetmetena võimalust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi 

kontrolli ning Tartu ja Elva puhastite puhul järelfiltratsiooni või flokulatsiooni ra-

jamise investeeringuteks (vt lisa 3). 

7.12.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Jäätmete lakkamisega seotud sertifitseerimise kulud on üldiste settekäitlusku-

ludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajastatud finanatsanalüüsis (Lisa 3).  

7.12.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine  

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette eraldi kuivatamiseks Tartu maakonnas vajalikku sette mahtu. 

Põletamine 

Põletamise lahenduse rakendamiseks vajalike sette kogused antud piirkonnas 

ühelgi puhastil üksi olemas ei ole. Sama kogust ei ole ka Tartu maakonnas 

summaarsena.  

Keskne reoveesette põletamine - alternatiiv C ja D 

Kuna Tartu reoveepuhasti on konkurentsitult suurim keskus Lõuna-Eestis, on 

Tartul ka kõige suurem potentsiaal olla regionaalseks põletuskekskuseks. Põ-

letuskeskuse rajamise puhul lisanduks piirkonda Põlva, Võru, Valga ja Jõgeva 

maakonna puhastite setete vood, millega moodustuks ~220 000 ie suurune set-

tekäitluse kompleks. Põletuse realiseerimise puhul on võimalk, et liitub ka Vil-

jandi reoveepuhasti (optsioonid on Pärnumaa kohalik lahendus või põletus Tal-

linnas).  
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Tabel 16. Tartu reoveepuhasti sette põletuskeskuse rajamise hinnanguline rajamismaksu-

mus 

Investeering Kokku (€) 

Seadmed  

Kuivatamine + põletamine 9 350 223 

Ehitus  

Sette ladu  100 000 

Tehnohoone (kuivatus, põletus) 500 000 

Vastuvõtumahutid 40 000 

Üldised tööd  100 000 

Teed ja platsid 50 000 

Neto-Investeering 10 140 223 

Projekteerimine (5%) 507 011 

Projektijuhtimine ja omanikujärele-
valve (5%) 

507 011 

Ettenägematud kulud(10%) 1 014 022 

SUMMA 12 168 268 

 

Rajatava tehnoloogia eeldatavad opereerimiskulud on toodud allolevas tabelis.  

Tabel 17. Tartu reoveepuhasti sette põletuskeskuse hinnangulised opereerimiskulud 

Opereerimine Hind €/a 

Elektrienergia kulu 413 910 

Soojusenergia (sette põletus) 175 292 

Masinate, seadmete hooldus (1,5 % 
seadmete maksumusest) 168 304 

Muud kulud* 
164 538 

Tööjõukulud 57 456 

SUMMA 979 500 

*rajatiste hooldus (2% rajatiste maksumusest) + tuha ladestamine 

7.12.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Tartu maakonnas analüüsitakse Tartu, Elva, Roiu, Nõo ja Kallaste RVP-de set-

tekoguseid ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stse-

naariumis. 
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Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 17. 

 

Joonis 17 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Tartu maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport  

Tartu maakonna puhul sette vedu teistesse maakondadesse ei ole aktuaalne 

kaaluda, kuna sete on maakonna piires kasutuse leidnud ning kavandades tu-

levikuperspektiivina siia põletuskeskuse, tuuakse siia setet mujalt piirkondadest 

kokku. 

Juhul, kui rajatakse sette monopõletuse keskus Tartusse, on mõistlik transpor-

tida setet lisaks Tartumaalt ka Viljandimaalt, Valgamaalt, Võrumaalt, Põlva-

maalt ja Jõgevamaalt. Kogu eelpool toodud maakondade tahendatud sette 

transportimine Tartusse tõstaks settetöötlus veeteenuse hinda Tartumaal 

0,15 €/m3 (maksimaalne stsenaarium).  

7.12.6 Kokkuvõte 

Kokkuvõtvalt on Tartumaal tänasel päeval olemas üks anaroobse käitlemise 

kompleks Tartu reoveepuhasti näol ning AS Emajõe Veevärk poolt hallatavad 
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Elva, Roiu ja Kallaste reoveepuhasti kompleksid, millesse tuuakse kokku väi-

kepuhastite setted. 

Kõige väiksem mõju veeteenuse hinnale (veeteenuse hind ei muutu) on olema-

solevate lahendute kasutamine ka edaspidi, kuna tehniliselt on mõlemas komp-

leksis olemas võimalused jäätmete lakkamiseks. Samuti on Tartu maakonnas 

leidnud sete kasutus põllumajanduses, mis on olnud kõige perspektiivsem II 

etapi analüüsi alusel. 

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, on vajalik sette põletuse rakenda-

mine. Selleks on mõistlik rajada regionaalne sette põletuse keskus asukohaga 

Tartus. Tartu keskusesse plaanitakse transportida Põlva-, Võru-, Valga- ja Jõ-

gevamaa sete.  

7.13 Valga maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Valga maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 550 tonni aastas. Peamise osa sette kogusest moo-

dustab Valga reoveepuhasti sete (365 tKA/a), mis mille sette kogused (reovee-

puhasti töökoormus) on omakorda teatavas osas sõltuv lihatööstusest. Teised 

piirkonna suuremad puhastid on vastavalt Otepää ja Tõrva reoveepuhastid.  

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile on antud piirkonna kõige 

suurem perspektiiv põlumajanduses (piirkonna sette koguste ja põllumaa suhte 

alusel) ning haljastuses.  

7.13.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Valgamaa reoveesetet on ligikaudu 73 % ulatuses kasutatud haljastuses ja 

27 % põllumajanduses. Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine on kind-

lasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei pruugi olemasolev 

lahendus nõudluse ning jäätmete lakkamise rakendamise puhul olla pikemas 

perspektiivis jätkusuutlik. 
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7.13.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Valga) toimib roeveesette tahendamine 

ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väikepuhas-

tite sette kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda 

jääb Valga puhasti puhul 22 väikepuhastit. Valga puhastile on maksimaalne 

veokaugus 49 km, keskmine veokaugus 28 km. Täpsemad väikepuhastite and-

med on toodud lisas 4. 

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asub 

Valga puhasti linna keskusest väljas ning seega on sette transpordist tulenev 

sotsiaalmajanduslik mõju väike. 

Vastavalt eelnevates peatükkides analüüsitule on reoveesette tahendamise po-

tentsiaalsed kompleksid (puhastid, millel on piisav võimekus ja sotsiaalmajan-

duslik sobivus võtta vastu väikepuhastite setet) Valga reoveepuhasti. Täienda-

valt on purgitavate settevoogude vastuvõtuks ja ühtlustamiseks vajalik rajada 

vastuvõtusõlm (Lisa 3).  

Väikeses mahus (tänasel päeva vastuvõtukogused) võib sette vastuvõtmist 

praktiseerida ka Otepää ja Tõrva reoveepuhastite puhul, kuid tegemist on siiski 

liiga väikese töökoormusega puhastitega, mis tähendab, et suurema settekäit-

luse kompleksi moodustumisel on võimalik negatiivne mõju puhastile ja selle 

heitvee kvaliteedile. Alla 2000 ie puhastite sette kogused on ~1400 ie-d, mille 

vastuvõtuks lähtudes 1 etapi töö analüüsil saadud tulemustest, ei ole Valga reo-

veepuhastil täiendavalt vastuvõtujõudlust vaja.  

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Valga reoveepuhasti on reoveesetet töötlemiseks trummelkompostimise lahen-

dus. Trummelkompostimise laiendamiseks on komplekis (hoonestuses) olemas 

vaba ruum, kuid selle laiendamise mõistlikkus sõltub lisaks väikepuhastite sette 

kogusele ka Valga lihatööstuse kõikuvast reostuskoormustest. Täna saab ühe 

trummelkompostriga hakkama, kuid võõrsette lisandumisel võib jääda liiga pii-

ripealseks. Soovitatav on puhastile lisada lisatrummel reaktorkompostimise 

laiendamiseks, välja ehitada tugiaine ja valmiskomposti hoiulaod ning vajadusel 

kasutada kaetud aunasid.  
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Reoveesette hügieniseerimine 

Trummelkompostimisega on võimalik paremini tagada kompostimisprotsessis 

hügieniseerimine, kuid teisalt opereeritakse Valga reoveepuhastit suurel muda 

kuivainesisaldusel (tööstusest tulenevate võimalik piikide kaitseks), mis tähen-

dab suurt muda vanust aktiivmudaprotsessis. See toob omakorda kaasa sette 

aeroobse stabiliseerimise puhastusprotsessis ning järgnevateks settekäitluse 

etappideks ei pruugi settes alati olla piisavalt kergesti lagunevat orgaanilist ainet 

hügieniseerimise tagamiseks. Selleks on praktikas (just trummelkompostimise 

puhul) uuritud efekti sette tagastamise osas (suunata osa kompostri läbinud se-

tet uuesti tagasi sisendisse). See toob kaasa temperatuuri tõusu efekti juba 

kompostimisprotsessi alguses ning tõhustab edasise mikrobioloogilise aktiiv-

suse kasvu, mis suudab paremini hügieniseeritust saavutada. Seega on antud 

lahendus (sette tagastus, ringlus) Valga puhul üheks sobivaks laienduseks. 

Ringluse lisamine tähendab ka Valga puhul kindlasti teise kompostimisliini raja-

mist, milleks on hoonestuses vaba ruum olemas (vt Lisa 3). 

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Valga maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu. 

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonna settekäitluskeskuses (Valga) võetakse vastu täiendavaid 

piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori koor-

mus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sellest 

tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena või-

malust taotleda kaasrahastust järelfiltratsiooni investeeringuteks (vt lisa 3). 

7.13.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Tuginedes eelnevates alapunktides analüüsitule saab eeldada, et jäätmete lak-

kamine on samuti antud piirkonna olemasoleva taristuga võimalik saavutada. 

Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette käitluse sertifitseerimise kulu-

dega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajas-

tatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  
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7.13.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Valga maakonnas vajalikku sette mahtu.  

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Valga maakonnas mõistlik (vt p 6.7).  

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Valga maakonda ei ole majanduslikult võimalik. 

Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Valga maakonna reo-

veesete Tartu maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.13.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Valga maakonnas analüüsitakse Valga, Otepää ja Tõrva RVP-de settekoguseid 

ja reovee ning veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis (vt 

Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 18. 
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Joonis 18 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Valga maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport 

Töödeldud sette kasutuse osas ei ole mujal piirkondades vakantset nõudlust, 

suuremad on eeldused see ära kasutada oma piirkonnas (maakonnas). 

Vastavalt Tartu maakonna analüüsile on üheks võimalikuks lahenduseks sette 

vedu tulevikus Tartu puhastile kuivatamiseks või ka põletamiseks. Tahendatud 

sette transport Tartus asuvasse sette lõppkasutuse keskusesse lisaks veetee-

nuse kuupmeetri hinnale 0,57 €/m3 (maksimaalne stsenaarium, vt Lisa 3).  

7.13.6 Kokkuvõte 

Sette tahendamise osas on optimaalne lahendus rajada tahendamise kompleks 

Valga reoveepuhastile. Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust 

olemasoleva lahenduse alusel ning tuua Valga reoveepuhastisse kogu maa-

konna väikepuhastite setted. 

Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali.  

Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete viia põletuskeskusesse 



Regionaalsete reoveesette käitlemise lahenduste väljatöötamine  IV osa aruanne 

 

aqua consult baltic  Leht 109/130 

  REGIONAL-RVS-IV OSA-R4 

(Alternatiiv C korral näiteks Tartu põletuskeskus ja alternatiiv D korral näiteks 

Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama asukoha 

kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti.  

7.14 Viljandi maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Viljandi maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 485 tonni aastas, millest ligikaudu 365 tKA/a moo-

dustub Viljandi linna reoveepuhastis ning ülejäänud maakonna väikepuhastites. 

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile käitleb AS Viljandi Vee-

värk enda poolt opereeritud Viljandi reoveepuhastis moodustuva sette puhasti 

territooriumil, seda tahendades ja kompostides. Reoveesetet on kasutatud põl-

lumajanduses (50%) ning haljastuses (30%). Ülejäänud reoveesete kuhjub pu-

hasti territooriumil. 

Kuna Pärnu maakonnas on huvi tuntud võimalusest ka Viljandi maakonna reo-

veesetet Pärnu maakonna käitluskeskusesse transportida, siis arvestades Vil-

jandi linna ääres läbiviidava kompostimisega ja sette osalise kuhjumisega on 

kogu maakonna sette äravedu arvestatav alternatiiv. 

Järgnevates peatükkides on analüüsitud erinevaid sette töötlemise alternatiive 

ja nende mõistlikust antud piirkonnas. 

7.14.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Viljandi reoveesetet on kasutatud ligikaudu 30 % ulatuses kasutatud haljastu-

ses, 50 % ulatuses põllumajanduses, kuid ülejäänud settele ei ole kasutust lei-

tud. Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine (ning selle kuhjumine) on 

kindlasti kõige väiksema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei pruugi olema-

solev lahendus nõudluse ning jäätmete lakkamise rakendumise puhul olla pike-

mas perspektiivis jätkusuutlik. 

7.14.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 

Maakonna suurimas reoveepuhastis (Viljandi) toimib reoveesette tahendamine 

ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väikepuhas-

tite sette kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda 

jääb Viljandi puhasti puhul 49 väikepuhastit. Viljandi puhastile on maksimaalne 
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veokaugus 51 km, keskmine veokaugus 21 km. Täpsemad väikepuhastite and-

med on toodud lisas 4. 

Seal on rakendatud aunkompostimist, millesse saab suunata ka teiste väikepu-

hastite setteid, mida juba osaliselt ka tehakse. Reoveesette transpordiga kaas-

neb vähesel määral liikluskoormus. Samas asub Viljandi puhasti linna kesku-

sest väljas ning osaliselt toimib sette transport ka tänasel päeval. Seega on 

sette transpordist tulenev sotsiaalmajanduslik mõju väike. 

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Viljandi aunkompostimise väljak on ainus perspektiivne piirkonna sette töötle-

mise kompleks. Soovitatav on puhastile välja ehitada eraldi sette vastuvõtu-

sõlm, tugiaine ja valmiskomposti hoiulaod, suurendada võimalusel komposti-

misplatse ning kasutada vajadusel kaetud aunasid. Sobivate tingimuste korral 

võib aga kogu settekäitluse ühendada Pärnumaa lahendusega nagu eespool 

kirjeldatud (p 7.14). 

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Viljandi maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu.  

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonna settekäitluskeskuses (Viljandi) võetakse vastu täiendavaid 

piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori koor-

mus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sellest 

tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena või-

malust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi kontrolli ja järelfiltratsiooni 

investeeringuteks (vt lisa 3). 

7.14.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Juhul kui sette kasutusele jäätmena ei ole rakendust, on vastava õigusliku aluse 

tekkimisel ning settes antropogeensete koostisosade vastavusel kehtestatava-

tele piirmääradele võimalik sete sertifitseerida. See võimaldab tõsta nõudlust 

suhteliselt väikeste kuludega. Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette 

käitluse sertifitseerimise kuludega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes 

on väikesed. Kulud on kajastatud finantsanalüüsis (Lisa 3).  
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7.14.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Viljandi maakonnas vajalikku sette mahtu. 

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Viljandi maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Viljandi maakonda ei ole majanduslikult võima-

lik. Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Viljandi maakonna 

reoveesete Tartu maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

7.14.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Viljandi maakonnas analüüsitakse Viljandi RVP settekoguseid ja reovee ning 

veeteenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodu joonis 19. 
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Joonis 19 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Viljandi maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport 

Juhul, kui tulevikus on tagatud sette töötlemise kvaliteet, sete on läbinud serti-

fitseerimise ja seeläbi tunnustatud kui toode, on Viljandi maakonnas potentsiaal 

kasutada setet haljastuses ja põllumajanduses.  

Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust tuleb tahendatud sete viia sette 

põletuskeskusesse, näiteks Tartus. Tahendatud sette transport Tartus asu-

vasse sette lõppkasutuse keskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 

0,36 €/m3 (maksimaalne stsenaarium, vt Lisa 3).  

7.14.6  Kokkuvõte 

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasolevate lahen-

duse alusel või võimalusel anda koos Pärnu maakonna settega ka Viljandimaa 

reoveesete edasiseks käitluseks OÜ Paikre jäätmekäitlusjaama (7.8.2).  

Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikeste kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali.  
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Juhul kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega jäätmete 

lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete põletuskeskusesse (Al-

ternatiiv C korral näiteks Tartu põletuskeskus ja alternatiiv D korral näiteks Iru 

põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletusjaama asukoha 

kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja konteksti. 

8 Võru maakond 

Vastavalt töö I etapis kogutud andmetele tekib Võru maakonnas reoveesetet 

kuivaines kokku ligikaudu 810 tonni aastas. Peamise osa sette kogusest moo-

dustab kahe suurema reoveepuhasti sete (730 tKA/a) – Võru linna ja AS Valio 

juustutööstuse (endine AS Võru Juust) puhastites. Suurematest puhastitest 

(projekteeritud jõudluse alusel) ongi need kaks sellise jõudlusega, mis võivad 

antud piirkonnas olla võimalikud käitluskompleksid.  

Vastavalt II etapi uuringutes kogutud informatsioonile on antud piirkonnas kõige 

suurem perspektiiv põlumajanduses (piirkonna sette koguste ja põllumaa suhte 

alusel), kuid seda ei ole sisuliselt üldse realiseeritud. Üheks põhjuseks on as-

jaolu, et settekäitluse ja kompostimise võimalused rajati Võru reoveepuhastile 

alles 2011. aastal ning ei ole olnud piisavalt pikka praktikat settekomposti tege-

misel ja selle võimalikul turustamisel (seda ka haljastuse osas).  

8.1.1 Sette kasutamine tänase seadusandlus alusel 

Umbes 90 % Võru reoveesettest kuhjub, haljastuses kasutatakse 10 %. 

Tänase seadusandluse alusel sette töötlemine ja kasutamine ei nõua antud piir-

konnas täiendavaid tegevusi siis, kui väikepuhastite sette vastuvõttu Võru reo-

veepuhastile ei rakendata (ei omaks täiendavat mõju veeteenuse hinnale). Kui 

aga võõrsette vastuvõtt hakkab toimima, on vajalik juba lisaks vastuvõtusõlme-

dele laiendada ka settetahendust ning kompostimist, mis tähendab täiendavaid 

investeeringuid. Info täiendavate investeeringute kohta on ära toodud p 8.1.2. 

8.1.2 Settekäitluskeskuste rajamine (alternatiiv A) 

Reoveesette tahendamise kompleksid 
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Maakonna suurimas reoveepuhastis (Võru) toimib reoveesette tahendamine 

ning see reoveepuhasti oleks põhimõtteliselt võimeline toimima ka väikepuhas-

tite sette kokkuveo keskusena. Potentsiaalse tahendamiskeskuse piirkonda 

jääb Võru puhasti puhul 39 väikepuhastit. Võru puhastile on maksimaalne veo-

kaugus 46 km, keskmine veokaugus 22 km. Täpsemad väikepuhastite andmed 

on toodud lisas 4. 

Reoveesette transpordiga kaasneb vähesel määral liikluskoormus. Samas asub 

Võru puhasti linna keskusest väljas ning seega on sette transpordist tulenev 

sotsiaalmajanduslik mõju väike. 

Väikepuhastite jõudlus antud piirkonnas on ligikaudu 2 100 inimekvivalenti, 

mille vastuvõtuks, on vajalik Võru reoveepuhasti settekäitlust tõhustada. Vaja-

dus tuleneb käesoleva töö I etapis kogutud informatsioonist. Kuigi projektkoor-

mus alusel on suurim puhasti piirkonnas AS-il Valio juustutööstus (endine AS 

Võru Juust), kasutatakse ettevõtte sete ära põllumajanduslikes biogaasijaama-

des. Puhasti on erakapitalil põhineva ettevõtte omandis, mistõttu teiste olme-

reoveepuhastite sette vastuvõtt tööstuse reoveepuhastil ei ole reaalne ja mõist-

lik. Olmereoveepuhastite sette vastuvõtmisel rakenduksid ainult tööstusest pä-

rineva reoveesettega kooskäitlemisel ka rangemad nõuded, mistõttu tuleks pu-

hasti settekäitlussüsteem tehnoloogiliselt ümber ehitada.  

Võru linna reoveepuhastile on vajalik rajada sette vastuvõtusõlmed, kuna pu-

hastusprotsessi ei saa sellises mahus väikepuhastite settevoogusid praegusel 

ajal suunata. Vaja on suurendada ka settetahendussüsteemi jõudlust. Suured 

settekogused antud piirkonnas võivad halvendada teataval määral aktiivmudap-

rotsessi omadusi ja halvendada väljundi kvaliteeti.  

Reoveesette töötlemise kompleksid 

Võru reoveepuhasti aunkompostimise väljak on ainus perspektiivne piirkonna 

sette töötlemise kompleks. Väikepuhastite sette lisandumisel jäävad piiripeal-

seks setteväljakute mahud, mille laiendamiseks on Võru reoveepuhastil vaba 

maad. Soovitatav on puhastile välja ehitada tugiaine ja valmiskomposti hoiulaod 

ning vajadusel kasutada kaetud aunasid ja sundõhustust. 

Reoveesette hügieniseerimine 

Sarnaselt teistele piirkondadele ei ole garantiid hügieniseerituse saavutamises 

osas. Täiendavalt võiks selles küsimuses kaasa aidata osaliselt kaetud ja 
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sundõhustatud aunade kasutamine või kinnistes tingimustes kompostimine (vt 

Lisa 3).  

Anaeroobse tehnoloogia tasuvus 

Vastavalt peatükis 6.5 esitatud hinnangutele ei ole Võru maakonnas 

anaeroobse tehnoloogia rakendamiseks vajalikku sette mahtu.  

Leevendavad meetmed 

Juhul kui maakonna settekäitluskeskuses (Võru) võetakse vastu täiendavaid 

piirkonna reoveepuhastite setteid, suureneb puhastil lämmastiku ja fosfori koor-

mus ning mõjutab settekäitluse mahu lisandumine reoveepuhasti tööd. Sellest 

tulenevalt soovitame kasutada reoveepuhastil leevendavate meetmetena või-

malust taotleda kaasrahastust täiendava protsessi kontrolli ja järelfiltratsiooni 

investeeringuteks (vt lisa 3). 

8.1.3 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Tuginedes eelnevates alapunktides analüüsitule saab eeldada, et jäätmete lak-

kamine on samuti antud piirkonna olemasoleva taristuga võimalik saavutada.  

Jäätmete lakkamise kulud on seotud reoveesette käitluse sertifitseerimise kulu-

dega, mis üldiste settekäitluskuludega võrreldes on väikesed. Kulud on kajas-

tatud finantsanalüüsis (Lisa 3). 

8.1.4 Reoveesette kuivatamine ja põletamine (alternatiiv C ja D) 

Kuivatamine 

Lähtuvalt p 6.6-le algab sette eraldi kuivatamise tasuvus alates 230 000 ie-st ja 

seega ei ole sette kuivatamiseks Võru maakonnas vajalikku sette mahtu  

Põletamine 

Kuna sette kogused on liiga väikesed, ei ole põletamise tehnoloogia rajamine 

Võru maakonnas mõistlik (vt p 6.7). 

Keskne reoveesette põletamine – alternatiiv C ja D 

Sette põletamise alternatiive on otstarbekas rakendada juhul kui alternatiivide 

A ja B rakendamisel ei leita sette otsekasutusele piisavalt rakendust. Sette mo-

nopõletamise keskuse rajamine Võru maakonda ei ole majanduslikult võimalik. 
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Alternatiiv C rakendumisel transporditakse tahendatud Võru maakonna reovee-

sete Tartu maakonna sette monopõletusjaama.  

Sette monopõletusjaama alternatiivina kaaluti finantsanalüüsis ka sette trans-

porti ja käitlemist ühes keskses rajatavas põletuskeskuses (alternatiiv D). Kõigi 

sette põletuskeskuste alternatiivide puhul jääb veeteenuse osakaal kõigi Harju-

maa leibkonnaliikme sissetulekust alla 4% (vt Lisa 3). 

8.1.5 Finantsanalüüsi tulemused 

Võru maakonnas analüüsitakse Võru RVP settekoguseid ja reovee ning vee-

teenuse hindu kõigis alternatiivides kuues stsenaariumis (vt Lisa 3). 

Erinevate alternatiivide ja stsenaariumite mõju maakonna keskmisele leibkon-

naliikme sissetulekule on toodud joonis 20. 

 

Joonis 20 Veeteenuse osakaal keskmisest leibkonna sissetulekust Võru maakonnas 

Jooniselt on näha, et kõikide alternatiivide ja stsenaariumite korral jääb veetee-

nuse osakaal leibkonnaliikme sissetulekust alla 4%. 

Maakondade-vaheline sette transport  

Töödeldud ette kasutuse osas ei ole mujal piirkondades nõudlust, suuremad 

eeldused on sellele siiski kasutus oma regioonis leida. 
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Juhul kui settele ei ole kohapealset kasutust tuleb tahendatud sete viia sette 

põletuskeskusesse. Tahendatud sette transport Tartus asuvasse sette lõppka-

sutuse keskusesse lisaks veeteenuse kuupmeetri hinnale 0,57 €/m3 (maksi-

maalne stsenaarium, vt Lisa 3).  

8.1.6 Kokkuvõte 

Sette tahendamise osas on optimaalne lahendus rajada tahendamise kompleks 

Võru reoveepuhastile, mis settekäitluse osas toob kaasa täiendava laiendamise 

vajaduse. 

Esimene ja odavaim alternatiiv on jätkata sette käitlust olemasoleva lahenduse 

alusel ning tuua Võru reoveepuhastisse kogu maakonna väikepuhastite setted. 

Sette jäätmetest vabastamine sertifitseerimise teel on väikesete kuludega ning 

suurendab sette kasutuse potentsiaali. 

Juhul, kui settele ei leita otsekasutust olemasoleva settekäitluse ega ka jäät-

mete lakkamise ja sertifitseerimise rakendamisel, tuleb sete transportida põle-

tuskeskusesse (Alternatiiv C korral näiteks Tartu põletuskeskus ja alternatiiv D 

korral näiteks Iru põletuskeskus). Täiendav perspektiivne otsus settepõletus-

jaama asukoha kohta tuleb langetada arvestades selle otsuse tegemise aja 

konteksti.  

9 Settekäituse tuleviku strateegiad ja valikud 

Tulenevalt eelnevates peatükkides läbi viidud majanduslikulast analüüsist ning 

kogu projekti eelmistes etappides saadud informatsioonist ning selle analüüsist 

kajastatakse järgnevalt settekäitlusepeamised valikud ja nende omavahelised 

seosed.  

9.1 Kasutamise jätkamine tänase seaduse alusel (alternatiiv A) 

Vastavalt käesoleva uuringu  I etapi informatsioonile leiab sete kasutust teatud 

piirkondades edukalt ka tänase seaduse alusel. Samas tuli tõdeda II etapi tule-

muste raames, et sette jäätme staatus vähendab töödeldud sette otsekasuta-

mist põllumajanduses (välja arvatud köögivilja-, marjakultuuride ning ravim- ja 

maitsetaimede puhul), haljastuses ja rekultiveerimisel. Kui vee-ettevõtete ole-

masolevate jäätmelubade kehtivuse lõppemisel rakenduvad jäätmeõiendi re-
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gistreerimise kohustused, vähendab see sette kasutamist kindlasti väiketarbi-

jate osas. Seda seetõttu, et kohustuslik bürokraatia maht on sama suur sõltu-

mata kasutatava sette kogusest.  

Suuremate koguste kasutamisel  (nt suurmahulised teedeehitused, haljastus-ja 

rekultiveerimisprojektid jne) võib aga kasutamine tänase seadusandluse alusel 

olla teatavas mahus siiski ka jätkusuutlik.  

Selleks, et sette käitlemine oleks nõuetele vastav ja kontrollitud tuleb soodus-

tada reoveesette kokkuvedu suurematesse keskustesse ning tsentraalse käit-

lemise rakendamist. Sellega seonduvalt tuleb moodustada tsentraalsed reovee-

sette käitluskompleksid suuremate reoveepuhastite juurde, mis on võimelised 

vastu võtma väiksemate puhastite setet. Piirkondlikkus analüüsis selgus, et 

Eestisse tuleb moodustada 23 tahenduskeskust. Peatükis 7 esitatud piirkondli-

kus analüüsis ja finantsanalüüsis esitatud andmete kohaselt on settekäitluskes-

kuste rajamisel vajalikud investeeringud vastu võtvatesse settekäitluskeskus-

tesse.  

Samas soovitame ka tsentraalsete settekäitluse lahenduste rakendamisel mitte 

välistada lokaalset settekäitlust väiksemas reoveepuhastis, milles on settekäit-

lus lahendatud nõuetekohaselt ja keskkonna tingimusi tagavalt (näiteks kom-

postimine või humifitseerimine).  

Keskkonnamõju 

Kuna suuremates keskustes on nõuetekohase settekäitluse rakendamine liht-

sam ja kontrollitum, väheneb tsentraalsema settekäitluse rakendamisel setet 

nõuetekohaselt mittekäitlevate väikepuhastite osakaal. Sellega seoses vähe-

neb ka summaarselt settekäitlusest loodusesse jõudva saaste osakaal.  

Samas suurendab sette transportimine kütuste tarvet ning sellega seonduvat 

keskkonnamõju. Mõju vähendamiseks on soovituslik väiksemates reoveepu-

hastites enne transporti rakendada võimalikult suurel määral sette tihendamist 

ja/või tahendamist. 

Kuna tänaseks päevaks ei ole täielikult teada settes sisalduvate antropogeen-

sete ainete sisaldus ning selle mõju, jääb sette otsekasutuse puhul alati osaliselt 

määratlemata risk sette kasutusel keskkonna saastamise. Samas tänase tea-

daoleva informatsiooni alusel on enamasti Eesti reoveepuhastite raskmetallisi-

saldused suhteliselt madalad ning eeldatav mõju on mõõdukas.  
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Sotsiaal-majanduslik mõju 

Settekäitluskeskuste loomine on käesoleva alternatiivides kõige väiksema mõ-

juga vee hinnale. Samas väiksemad reoveepuhastid peavad suuremal määral 

setet transportima ning väiksemates puhastites on mõju vee hinnale kõige suu-

rem. Samas parandab sette käitluse viimine väiksematest puhastitest suurema-

tele piirkondlikult keskkonnasaastet ning vähendab lokaalselt haisu levikut. Elu-

keskkonna paranemine ja puhas keskkond suurendab väikeasulate atraktiiv-

sust.  

Kokkuvõte 

Sette tsentraalse käitlemise suurendamine ning kasutamine tänase seadusand-

luse alusel on esimene soovituslik piirkondlikult sõltumatu lahendus. Soovitame 

rakendada sette otsekasutust seni kuni sette jäätmena kasutamiseks on piisa-

valt nõudlust.  

9.2 Jäätmete lakkamine (alternatiiv B) 

Jäätmete lakkamine on üheks alternatiivseks lahenduseks vähem ohtlikke 

saasteaineid sisaldav ning kvaliteetselt (sh sertifitseerimine) töödeldud sete va-

bastada jäätme staatusest ning suurendada seeläbi nõudlust sette otsekasutu-

sele.  

Selle tulemusena toimuks selektsioon nii kvaliteetse sette osas (otsekasutus 

jäätmete lakkamise näol) kui ka  vähemkvaliteetsema sette osas, mille kasutus 

oleks täna kehtiva seadusandluse alusel. Parima sünergia moodustamiseks 

peaks olema loodud rakendus ka ebakvaliteetse settele - seda siis näiteks läbi 

sette põletamise. Võrreldes sette põletamise kuludega on jäätmete lakkamise 

puhul veel varu  teostada ka sette vedu lõpptarbijani (nt põldudele). 

Keskkonnamõju 

Jäätmete lakkamisel teostatakse tõhusam sette töötlemise kontroll läbi sertifit-

seerimise. Seega suureneb kvaliteetsema sette otsekasutamine ja mittekvali-

teetsema sette kõrvaldamine. Sette otsekasutamise suurendamine läbi jäät-

mete lakkamise suurendab settes sisalduvate taimetoiteainete kasutamist põl-

lumajanduses või haljastuses ja rekultiveerimisel. Toiteainete kasutamine on 

positiivse keskkonnamõjuga.  
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Kuna tänaseks päevaks ei ole täielikult teada settes sisalduvate antropogeen-

sete ainete sisaldus ning selle mõju, jääb sette otsekasutuse puhul alati osaliselt 

määratlemata risk sette kasutusel keskkonna saastamise. Samas kontrollitakse 

sertifitseerimisel seni teadaolevate antropogeensete ühendite (näiteks raskme-

talliside) sisaldust ning jäätmete lakkamisel kasutatakse ainult kvaliteetsemat 

setet.  

Sotsiaal-majanduslik mõju 

Jäätmete lakkamise sisseseadmine ning seeläbi otsekasutuse suurendamine 

lükkab edasi vee hinnale suuremat mõju põhjustavad lahendused (näiteks sette 

põletamise). Sellega seonduv positiivne sotsiaalmajanduslik mõju.  

Kokkuvõte 

Jäätmete lakkamise kriteeriumide kehtestamine, sertifitseerimissüsteemi sisse-

seadmine ja sette jäätmete lakkamise rakendamine suurendab sette ostseka-

sutuse võimalusi. Soovitame rakendada sette otsekasutust seni kuni sette kva-

liteet vastab kehtestatavatele kriteeriumitele sette otsekasutamiseks on piisa-

valt nõudlust.  

9.3 Põletamine (alternatiiv C ja D) 

Reoveesette põletamise puhul saab kokkuvõtvalt väita, et see on üks võimalus 

kuidas reoveesette probleem täies mahus lahendada. Sellise suuna on võtnud 

ka mitmeid teised Euroopa riigid. Põletamiskeskuste suurused algavad tavali-

selt ca 200 000 ie koormusest ning neid rajatakse ka mitme miljoni ie jõudlu-

sena. Sellistel alustel piisaks Eesti vajaduste katmiseks ainult ühest jaamast.  

Samas on sette põletamine kõige kulukam, mõjutades kõige rohkem ka veetee-

nuse hinda. Tõenäoliselt (põletustehnoloogia tootjate hinnang) oleks ühe 

keskuse puhul kogu investeeringud ca 25% madalamad mõnevõrra suureneks 

omakord transpordi kulu. Rajades Eestisse ühe põletusjaama jõudlusega ca 

1,5mil ie tuleks leida sellele koheselt ka piisav (projektkohane) koormus, ehk 

sisuliselt tähendaks see üle-Eestilist kohustuslikku sette põletamist. Selle tõttu 

muutuks aga viimaste aastate jooksul teostatud investeeringud sette stabilisee-

rimiseks ja töötlemiseks ehitatud lahendused otstarbetuks. 

Vastavalt uuringueelmistes etappides analüüsitud  informatsioonile on üheks 

võimalikuks põletuskeskuseks ka olemasolev Iru koostootmisjaam, millel aga 
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hetkel puuduvad vastavad load sette vastuvõtuks. Samuti ei ole neil hetkel sel-

leks piisavat ressurssi. Samas vastavalt Keskkonnaministeeriumi jäätmeo-

sakonna informatsioonile on pikemas perspektiivis (15 aasta jooksul ) Iru jaama 

vabad ressursid tekkimas.  

Arvestades käesoleva uuringu eelmiste ja käesoleva etapi tulemusi ei ole hetkel 

piisavalt vajadust minna üle üleriigilisele põletamisele, kuna ka teised riigid on 

asunud edukalt rakendama jäätmete lakkamist, ehk siis kvaliteetse sette otsest 

ringlussevõttu. 

Seega tuleks ka Eesti puhul põletamist kavandada nendesse piirkondadesse 

(Ida-Virumaa), kus on probleeme sette kvaliteedi, selle suuremate ohuallikate 

või ka  nõudlusega. See tekitab omakorda sünergia jäätmete lakkamisega, kuna 

muuhulgas tekib koht realiseerida ka mittekvaliteetne sete.  

Seega on käesoleva uuringuga nähtud ette kolm keskust, millest kõige esime-

sena võiks realiseeruda Kohtla-Järve, kuna antud puhasti reostuskoormuse 

moodustab enamuses keemiatööstuste reovesi ning viimaste aastate jooksul 

on lisandunud veel ka poolkoksi mägede (ohtlike ainete prügila) nõrgveed.  

Keskkonnamõju 

Sette põletuskeskuste loomisel väheneb sette otsekasutus väetisena. Kuna 

seeläbi kasutatakse rohkem mineraalväetisi on sellel negatiivne keskkonna-

mõju. Samas pehmendab käsitletud mõju asjaolu, et tehnoloogiate arendamisel 

saab monopõletusjaamade sette tuhast eraldada taimetoiteaineid ning seeläbi 

suunata toiteained perspektiivselt tagasi kasutusse.  

Suurte regionaalsete sette põletuskeskuste (1 kuni 3 keskust Eesti kohta) ra-

kendamisel suureneb negatiivse keskkonnamõjuna sette transportimine ning 

seeläbi ka fossiilsete kütuste tarbimine. Sellest tulenevalt on analüüsitud kahest 

põletuskeskuste alternatiivist väiksema mõjuga kolme monopõletuskeskuse ra-

jamine. Keskkonnamõju saab vähendada transporditavate sette koguste vä-

hendamisega läbi tõhusa settetahenduse rakendamise või sette osalise kuiva-

tamisega esmases käitluskeskuses.  

Kuna sette põletuskeskustes hävitatakse settes raskesti lagunevad antropo-

geensed orgaanilised ained (ravimijäägid, hormoonid jne) või perspektiivselt 

väetise tootmisel eraldatakse raskemetallid lämmastiku ja fosforiühenditest on 

pinnase saastamise seisukohast põletamisel positiivne keskkonnamõju.  
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Sotsiaal-majanduslik mõju 

Kuna reoveesette transpordil ja põletamisel suuremates käitluskeskustes suu-

reneb settekäitlus maksumus, on sellel lahendusel kõige suurem negatiivne sot-

siaalmajanduslik mõju. Samuti suunatakse settekäitlus suurematesse keskus-

tesse ning seeläbi väheneb tööhõive maapiirkondades.  

Samas on puhtama elukeskkonna ja haisu vähenemise teel sette põletamisel 

ka positiivne sotsiaal-majanduslik mõju. Kokkuvõtvalt on sette põletuskeskuste 

rajamine kõige negatiivsema sotsioaal-majandusliku mõjuga.  

Kokkuvõte 

Sette põletamine suurtes settekäitluskeskustes on soovitatav rakendada juhul 

kui sette otsekasutuses rakendamine ei ole võimalik piirkondlikult nõudluse puu-

dumisel või sette halva kvaliteedi tõttu.  

See lahendus on üle-Eestiliselt kõige suurema mõjuga veeteenuse hinnale ning 

seega ka kõige vähem soositud. Samas soovitatakse lahendada sette põleta-

mine piirkondlikult ning esmalt rajada põletuskeskus Ida-Virumaale.  

9.4 Biogaasijaamad  

Reoveesette anaeroobne käitlemine on sette stabiliseerimise tehnoloogia, mille 

tulemusel saadakse töödeldud sete. Seega tuleb biogaasijaamade rajamiste 

mõju analüüsida võrdlevalt teiste sette stabiliseerimise meetoditega (komposti-

mine, humifitseerimine). Vastavalt uuringu I ja II etapis kogutud info olemasole-

vate biogaasijaamade taristu osas (konkurents olemasolevate reoveesette bio-

gaasijaamade ja põllumajanduslike biogaasijaamade vahel kergesti laguneva 

oraanilise aine osas) ning ka 4 etapi tasuvusanalüüsile on praeguste reovee-

sette voogude alusel täiendavate biogaasijaamade rajamiseks piisavid setteko-

guseid ei ole. Tänasel päeval on ka üldised  energiahinnad viimase aastakümne 

lõikes madalad (sh ka maagaas) seega on üleüldine biogaasijaamade tasuvus 

ilma toestusteta küsitav. Samas üldine suundumus ja keskkonnamõju on siiski 

biogaasijaamade osas positiivne ning levinud on ka selle tegevuse toetamine. 

Antud temaatika alla kuuluvad nii biogaasi kui ka biometaani tootmise eesmär-

kidel kavandatud jaamad.  

Eesti mastaabis on hetkel kõige perspektiivsemad suunad biogaasijaamade 

arengu osas on biojäätmetega (olmejäätmete toiduainejäätmete jm anaeroob-

sel lagunev osa) kooskäitlus, mille mõistlikust kajastavad ka varasemad Tartu 
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Ülikooli poolt läbi viidud uuringud „Anaeroobne biojäätmete käitlemine“ ja „Prü-

gilatesse ladestatavate orgaaniliste jäätmete käitlemine“. Reoveesette ja bio-

jäätmete kooskäitlemise ühist kontseptsiooni on ühiselt arendamas AS Pärnu 

Vesi ja OÜ Paikre ( jäätmekäitleja), et ühiselt saaks võimaldada kokku vajalik 

kogus biojäätmeid anaeroobse käitlemise tasuvuseks. Ühine koostöö vee-ette-

võtete ja jäätmekäitlejate vahel ongi kõige olulisem alus, kuidas selliste koos-

käitlemisjaamade arengut edendada.  

Samas on hetkel Eestis hetkel negatiivse näitena Kuressaarde rajatud 

anaeroobse kooskäitlemise kompleks, milles aga biojäätmete osa pole tööle ra-

kendatud ning ühelt poolt töötab kogu jaam alakoormusel ning teisalt on jaama 

mittetoimimise tulemusena  lahendamata ka biojäätmete käitlemine.  

Keskkonnamõju 

Kuna anaeroobsel käitlemisel toodetakse reoveesettest taastuvenergiat on bio-

gaasijaamadel üldiselt positiivne keskkonnamõju. 

Suurte regionaalsete settekäitluse biogaasijaamade rakendamisel suureneb 

negatiivse keskkonnamõjuna sette transportimine ning seeläbi ka fossiilsete kü-

tuste tarbimine.  

Juhul kui rakendada kombineeritud reoveesette, biolagunevate jäätmete ja põl-

lumajanduslike bioenergiakultuuride (Pärnu piirkonna võimalik kontseptsioon) 

kooskäitlemist on settel ühe substraadina kooskäitlusel positiivne mõju.  

Sotsiaal-majanduslik mõju 

Kuna kohapealne biogaasijaamade opereerimine on töömahukas on mõnin-

gane positiivne mõju spetsiifiliste töökohtade tekke näol.  

Võrreldes välitingimustes aukompostimisega on reoveesette anaeroobsel käit-

lusel puhtama elukeskkonna ja haisu vähenemise teel positiivne sotsiaal-ma-

janduslik mõju.  

Kokkuvõte 

Anaeroobne reoveesette käitlus on sobilik suuremates reoveesette käitluse 

kompleksides. Samas on Eesti suuremate linnade settekäitluskeskustes juba 

olemas metaantankid ning potentsiaalselt võib nende rajamine olla võimalik mõ-

nes suuremas keskuses (näiteks Pärnu).  
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10 Kokkuvõte 

Käeolevas töös analüüsiti läbi reoveesette käitluse lahendused alates kõige 

väiksematest (väikepuhastite sette vedu) kuni komplekssete ja tehniliselt kee-

rukate lahenduste lõppkasutuse ja põletamiseni. Teostati Eesti regioonide 

iseärasustest, asustustihedusest, sette senisest käitlusest, investeeringutest ja 

nõudlusest tulenev tehnoloogiapõhine-majanduslik analüüs ning juriidiline hin-

nang. Esmalt arvutati välja üldised tasuvusspiirid tehnoloogiatel ning seejärel 

analüüsiti lahendus piirkondlikult ja arvutati tehnoloogiast lähtuvad majandusli-

kult sobivad regioonipõhised optimaalsed lahendused ning nende mõjud vee-

teenuse hinnale.  

Kuna kõigis regioonides toimub sette kasutus ka tänasel päeval on kõige oda-

vam jätkata olemasoleva settekäitluse rakendamist. Piirkondades, kus käeso-

leval ajal on nõudlus töödeldud sette osas on see mõistlikeim lahendus. Samas, 

kui rakendatakse settele täiel määral jäätmete registreerimise nõuet, kahaneb 

tõenäoliselt märkimisväärselt nõudlus sette kasutamisele. Samuti rakenduvad 

tõenäoliselt Euroopa Liidu ja HELCOM nõuetest tulenevalt sette kasutusele 

kehtestatavad raskmetallide ja teiste saasteainete piirmäärad. Seega on ette 

näha tõenäoline sette otsekasutuse vähenemine.  

Sette otsekasutuse suurendamiseks tuleb sette vabastada jäätme kategooria 

alt. See aitaks suurendada nõudlust ning arvestades välja ehitatud settekäitluse 

taristut, oleks see ka kõige väikesema mõjuga veeteenuse hinnale. Samas ei 

ole see ka lõplik lahendus ning sõltuvalt piirkonnast (nt Ida-Virumaa, kus on suur 

tööstuse mõju) ei vasta ka sete sageli tõenäoliselt kehtestatavale jäätmete lak-

kamise kriteeriumitele.  

Käesolevaks ajaks ei ole kehtestatud ka jäätmete lakkamise kriteeriumid (vt 

uuringu III etapi aruanne). Samuti on lahtised veel teised orgaanilised antropo-

geensed saasteainete (ravimijäägid jms) mõju ja ohtlikkus.  

Uuringu kokkuvõtteks selgub et kõige kindlam lahendus on põletamine. Põleta-

mine mõjutab veeteenuse hinda kõige rohkem, kuid sellega kaoks ära sette so-

bivuse ja nõudluse küsimused. Sette põletamine tasub ära ainult suuremates 

keskustes. Samas kui ei ole kehtestatud ühtset poliitilist otsust, optimeerivad 

vee-ettevõtted seni rakendatavaid tehnoloogiaid erinevalt ning saavutavad 
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sette vastavuse otsekasutuse nõuetele ning sette otsekasutuse nõudluse eri-

neval määral. Seega ei liitu kõik piirkonnad sette põletamisega samaaegselt. 

Kui ühiselt ei toimi sette kokkuvedu on risk, et keskuse arendaja peab kinni 

maksma suuremad settekäitluse kulud. Üheks lahenduseks oleks kohustuslik 

põletamine üle Eesti. Samas ei arvesta viimastel aastatel investeeritud sette-

käitluse kontseptsioonid ja taristud põletamisega ning selle täiel määral kiiresti 

rakendamine tähendaks olemasolevate investeeringute mittesihipärast kasuta-

mist.  

Seega on ettepanek settekäitluse lahenduste keerukuse ja järkjärguline vajadu-

sepõhine üleminek lõppkasutusele (põletamine). Esmalt luuakse vedela sette 

veo piirkonnad väiksematest reoveepuhastitest suurematesse. Seejärel tõste-

takse nõudlust jäätmete lakkamise õigusliku aluse loomise ja sertifitseerimis-

süsteemi rakendamisega. Juhul kui ka see ei taga sette otsekasutuse nõudlust 

või sette kvaliteet antropogeensete saasteainete osas ei vasta kehtestatud 

nõuetele, tuleb rakendada põletamist. Kuna eri piirkondades on nõudlus ja sette 

kvaliteet erinev, on mõislik Eestis teha kolm lõppkasutuse suuremat keskust 

(Harjumaa, Ida-Virumaa ja Tartumaa), millest tõenäoliselt esimesena raken-

duks Ida-Virumaa settepõletuskeskus Kohtla-Järvele. See võimaldaks ka suu-

nata sette põletuskeskusesse teistest piirkondadest, kus sette kvaliteet ei vasta 

nõuetele. Harjumaa ja Tartumaa põletuskeskused loodaks vastavalt vajadusele 

siis, kui nõudlusest või edaspidi rangematest settele kehtestatavatest nõuetest 

tulenevalt ei ole enam sette otsekasutus võimalik.  
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Lisa 1 Ehitus- ja rajamismaksumuste ühikhinnad, opereerimiskulud 
ning eluiga (2013-1015 aasta ühtlustatud hinnad) 
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Lisa 2 Kaardid  

Lisa 2.1  Reoveepuhastid töökoormusega alla 2000 ie. Väikepuhastite 

töökoormused maakondade lõikes 

Lisa 2.2 Reoveesette tekkekogused maakondade lõikes (tonni/aastas) 

Lisa 2.3 Reoveepuhastite töökoormus ja reoveesette käitlustehnoloogiad 

Lisa 2.4 Reoveepuhastite töökoormus ja reoveesette kasutusviisid 

Lisa 2.5 Reoveesette väetisena kasutamise potentsiaal teravilja külvipin-

nal maakondade lõikes 

Lisa 2.6 Settetahenduskeskused, veopiirkonnad ja veokaugused väike-

puhastitest keskustesse 

Lisa 2.7 Perspektiivsed reoveesette põletuskeskused ja veokaugused 

reoveesette tahenduskeskustest 
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Lisa 3 Finantsanalüüs 
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Lisa 4 Väikepuhastite andmed 
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Lisa 5 Settekäitluse tasuvusanalüüsi lõppandmed 


